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'1NÍ"Rooucc1ÓN. 

La presente obra pretende dar . un P.arorama general de la figura jurídica de la 

prescripción, no so!~ en niateh~· t'r¡hjtaria> sino desde sus inicios en la época 

romana, y sucElyoluc;i~n a tr~yésc:ieíosafios, hasta llegar a la época actual, primero 

se analiza desd~é['PIJQfode,vlsta·del Derecho Civil, pero se hace énfasis en las 

propiedades de ,~-p;~,~dipci~~ie~ materia tributaria. 

En el primer capitulo conocerémos y reafirmaremos los conceptos básicos del 

Derecho Financiero, ~6rno l~~Jngresosdel Estado, egresos, el concepto de Derecho 
'· . ..-., ,.., - .-,,.-- ,'."' -

Financiero, Derecho Trib~tari~ efb;; ail~ismo analizaremos a los diversos autores de 
' ' _, . . /,·;' -- . _.,,, 

la materia que han elaborado: ~6nc~plós de enorme trascendencia para nuestra 
"- --.:·:,- .. ;' 

disciplina jurídica y sin los tu~l~s ,ígs estudiantes, profesionistas e incluso los 

integrantes de los poderes dé -.1a unión; no podríamos llevar a cabo nuestras 

actividades de investigación, estudi?; e impartición de justicia, ya que estos 

conceptos fundamentales son la base de las ideas que posteriormente se 

materializan y se plasman en nuestro derechopositivo nacional. 

:...·, -. ~- ·. 

Además estudiaremos las teorías que haK.tr~'~de~dido en el tiempo y el espacio, 

como las teorías de Sainz de Bujanda; GiGli~fieto~~ouge, Einaudi y por supuesto el 

autor que ha sido el pilar del Derecho,'fin~:~~i~~~ en México, el maestro Sergio 

Francisco de la Garza, el cual ha f6rrnúládo:.-conóeptos, teorías y fundamentos no 

solo de Derecho Financiero, sino ta~~lén ~~ I~~ ~iversas ·disciplinas que lo integran 
- .- . - ·: •, '.· .. 

como el Derecho Tributario, Derecho Presupuesta!, Derecho Fiscal, etc. 
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Posteriormente haremos un resumen del nacimiento de las obligaciones tributarias, 

su clasificación, determinación y naturaleza jurídica, y por supuesto;. los sujetos de Ja 

relación trib¿t~ria;•qa~ c:biüby~sábe~is son básicameníe 1aiaut~rid~des fiscales y 
' .• ·:·· .·· ... ·, ... -.'-. ';·· ·-.•, ,_.,<, . . ... -· ' ' ... ' - -. '· '· 

los coniribuyent~~ •.. gec;n;6'di~e:~¡h,9estro Sergio Franciscb de Ja.Garza el acreedor 

tributario y•la,s dive~f!a'.~.d~s~~:d~sujetÓs pasivos que existen, aunque no debemos 

olvidar uno d~ I~~ ~l~rrl~~iói imprescindibles de las obligaciones tributarias, el hecho 
'·'· -- > -·,·-,:<··, -.. -_·.:..:·._._--: -

generador, ocC>mC>'6tros autóres lo llaman el hecho imponible. 

Continuand~ carii~' ~structura de nuestra obra; entrarémos al estudio y descripción 
, ·<'\e··.·. • ·<'.:;¡ ;" "•\':--·"•"", •. -... .' ' - , -··: ... :,, . • ;•'. . ·' .... '' ' ., 

de las form?~ tj~ ~~tin·6iém de las. obllgacioriei/triti~t~rias,> o por 10 •menos• las ·más 

importantes i¡ ac~pt~da~' por la' doctrina nacional, como son la condonaClón, que ·es, 
- . ·.•"' '·. ,····-·· ,' . _··_. . . . ".· .. ·.:., . ·"";,;, .; .-

en términos simplés y llanos él perdón que otorg:a ;~I fi~b-6 ~!contribuyente del 

cumplimiento de las obligaciones frib~télri~~.· tarríbié~ tr~Íar~~lllos:d_~ ~ar un concepto 
' ' 

de esta importante forma de extinción de las obligaciones' y señalaremos las 

especies con que cuenta la condonación. 

Otra forma de extinción que veremos en este capitulo será la compensación, que 

conforma la base, junto con la prescripción en materia tributaria de esta tesis, 

contemplaremos su concepto, la forma en que esta regulada en el Código Fiscal de 

la Federación y los sujetos que están involucrados en su procedimiento. 

A la mitad de este capitulo también podremos adentrarnos a otras figuras no menos 

importantes, como el remate y adjudicación judicial, la dación en pago y la confusión 

que son algunas de las formas de extinción propuestas por el maestro Sergio 



111 

Francisco de .la Garza, y que no todos los autores comparten, ya que no las 

consideran ~xtintivas de las. obligaciones fiscales, ya que al remate y adjudicación 

judicial algun~stl"~tadistas las consideran como formas de garantizar el interés fiscal, 

sin embargo•• el· maestro de la Garza dice que cuando los bienes terminan en 

adjudicación a favor del fisco entonces si es una forma de extinción de las 

obligaciones tributarias. 

Para finalizar con este capitulo haremos una breve referencia de la prescripción 

como forma de extinción de las obligaciones tributarias, que conjuntamente con el 

pago son los principales medios para dar por terminada una o_bllgación ~e carácter 

tributario. 

Asl que indicaremos cuales son los sujetos que .lnt~r\lienen ~n est~· figura jurídica 

que sirve de base para la sustentación de está tesis. 

En el cuarto capitulo de esta obra iniciaremos con el marco histórico de la 

prescripción, desde la época de la Roma antigua hasta la época actual, y 

realizaremos una comparación de las similitudes y diferencias existentes entre la 

caducidad de las facultades de las autoridades tributarias y la prescripción de los 

créditos fiscales, la primera extingue las facultades del fisco para la determinación y 

verificación del cumplimiento de las obligaciones tributarias, y la segunda extingue 

por si misma a los créditos fiscales en el término de cinco años, y mediante los 

requisitos que marca la ley. 



IV 

Continuando con nuestro breviario de la prescripción, daremos el concepto de la 

prescripción en materia tributaria, el cual es, según el maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno 

el siguiente: "la prescripción es una forma de extinguir tributos o contribuciones a 

cargo de los particulares, así como la obligación a cargo del Fisco de devolver a los 

particulares contribuciones pagadas indebidamente o que conforme a la ley 

procedan, cuando dichas obligaciones no se hacen efectivas en ambos casos en un 

plazo de cinco años, contado a partir de la fecha de exigibilidad de los tributos, o de 

la fecha en la que el pago de lo indebido se efectúo." 

También interpretaremos el marco normativo que rige a esta figura jurídica, como es 

el artículo 146 del Código Fiscal de la Federación, el cual se debe de adicionar de 

acuerdo a Ja propuesta formulada en esta obra, ya que sin dicha adición la 

prescripción nunca ' ~e. Je llótifjcar~ de> oficio ª' contribuyente, creando una 
:.· ',' .'. ·:' "_';~ ·. ;::~·:·-~-:·.::·~,.:'-~·><·-·· . ' 

incertidumbre jurídica iÍlt~rminable;cadarií·ás ~studiaremos el reglamento del Código 
·:. , .. :·-~· >:·:. _-:- <_-~---- ·_~_:::.: :: .. :· __ ~'..i :·-·~·.~:·>.~<:<' ":~,:_::, : .. . ·.-<-;· ~.:: ~:::- ·,_~ 

Fiscal de la Fec:fer~c¡¿kyJ~ 9ir~~Üa ~~ ~~9~F¡d~d jurídica consagrada en el artículo 

16 de Ja ConstitÚdón P¿;¡¡,da d~ lo~ E~~tad~s . Unidos Mexicanos, y para concluir 
. . ' ' 

señalaremos en q~e forina'Jas autoridades tributarias transgreden a este precepto, lo 
. . . . - - . . . 

que da pie a Ja interposición del júicio de Amparo, ya que la resolución emitida por 

las autoridades tributarias puede contener un vicio inconstitucional de origen. 

En el quinto y último capitulo de esta obra se formulará la propuesta de adición al 

articulo 146 del Código Fiscal de la Federación, la cual consiste en crear la 

obligación a la autoridad tributaria de emitir la declaratoria de oficio de la prescripción 

de los créditos fiscales, y así garantizar el principio de seguridad jurídica que 
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establece el artículo 16 de. la Carta Magna,. además se hará una comparación entre 

la compensación d.e o~cio. ~~>materia tributaria y la declaratoria de oficio de la 

prescripción de .. los'aédítos'fi~~lei( i~ primera es la extinción de dos deudas hasta 

por el monto de la menorí~ enfre dos sujetos que son al mismo tiempo deudores y 

acreedores recíprocos, en 'cambio la segunda es una forma de extinguir 

contribuciones· por el transcurso del tiempo y mediante los requisitos que señala la 

ley, sin embargo lo que nos sirve como antecedente de nuestra propuesta es el 

procedimiento de la compensación de oficio, el cual inicia cuando las autoridades 

tributarias compensan de oficio las cantidades que el contribuyente pago 

indebidamente, y se le notifica personalmente al contribuyente de la compensación 

realizada, así podrá tener una constancia por escrito del acto que realizó la autoridad 

para interponer los medios de defensa correspondientes en caso de que el acto 

afecte su esfera jurídica. 

Mientras que la declaratoria de la prescripción de oficio propuesta en esta obra, 

seguirá básicamente los mismos pasos del procedimiento de la compensación de 

oficio, es decir, el computo de los términos y plazos de la prescripción de los créditos 

fiscales se hará de oficio por parte de las autoridades tributarias, quiénes además 

notificaran personalmente al contribuyente del acto realizado, y esta servirá de 

constancia escrita para los particulares que tengan que interponer la prescripción de 

sus créditos fiscales como excepción en los procedimientos administrativos o incluso 

ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

-------



VI 

Para culminar con esta obra, analizaremos los. fundamentos . jurídicos de la 

declaratoria de oficio de la prescripción de los créditos fiscales por parte. de las 
. '· ' . ,-. ·~ ·, . 

autoridades tributarias, desd~ el articulo 31, fracción IV:dei la Constit@ón &cil!tica de 

los Estados Unidos Mexicanos, que es ia fuente principal <~~.Jas obligaciones de 

carácter tributario por estar protegidas por la Carta M~~~k; y tan:iblé~ ~cil~eremos a 
, .. - ·- '. :.-:;,:•.'; \·" 

estudiar al artículo 16 de la Carta Fundamental de la N~¿IÓn;.~~r~.en~ntrar en que 

parte esta el sustento legal de nuestra propuesta ·id~ lo~ áctOs •cie verifieación que 
' •. - '"' ."Y" '"" , •. 

realizan las autoridades administrativas yfiscales,.tale,~~d~bJa yisita domiciliaria y 

los actos de inspección, y la ultima parte de este, ~1?,itu16 e~ IÍ3razón de la creación 

de esta tesis; es decir,· la propl.lestá de adi~ióri.al ~~ícJ1~ 14~ del Código Fiscal de la 
- : .; '.:, :·:~ ·. _. 1_,_ s· · 

Federación, la cual esperamos que<slria para ql.Íe eri un futuro los legisladores la 

contemplen y vean la. utilid~~ qJe. pued~ t~nei para evitar actos arbitrarios y 

corruptOs por parte de las auíoiidades fiscales. 



CAPITULO 1 

"ACTIVIDAD FINANCIERA DEL ESTADO" 

1.Concepto: La actividad financiera de acuerdo con el autor mexicano ¡1¡Joaquin B. 

Ortega es : "la actividad que desarrolla el Estado con el objeto de procurarse los 

medios necesarios para los gastos públicos destinados a la satisfacción de 

necesidades públicas y en general a la satisfacción de sus propios fines.• 

De acuerdo a la definición anterior el Estado desarrolla esta actividad para que se 

procure de los medios necesarios para los gastos públicos, sin embargo el maestro 

Joaquín B. Ortega no nos explica en que consiste esta actividad, ¿cuales son los 

medios de que habla nuestro autor?, y por ultimo ¿cuales son las etapas o 

momentos en que se realiza dicha actividad?. 

El maestro ¡2¡Sergio fr,anc;isco,de la Garza nos responde esas interrogantes, y nos 

explica que esosm61l'l~n,tps'.se di~iden entres etapas: 

a) La obtención de lo~ i~~;es~s, los que se pueden afluir al Estado por medio de los 

recursos de l~s p~ft¡~uiJ[~s~.'.~mpresas o como los llama el autor institutos de 
··.~>·;:.i.:·~ .· :''.,:·~~ :·: 

derecho pr.iv~ª()°i;iéor;n,e~io: dé la >explotación de su patrimonio, empresas 

industriales; ri[ií~}~~!.¡¡,.Íll~~bles, etc. La obtención de estos recursos puede 

provenir ta~bi~ncl~ ~us·i~~lit~t()spúbiicos como los diversos tipos de tributos, e 

incluso de una.terceráopción,·11amada por el maestro institutos mixtos como es la 

contratación de empréstitos o la emisión de bonos de deuda. 

111 Ortega, Joaquln B. Apud. 

m Garza, Sergio Francisco de la, Derecho Financiero Mexicano, pp 5 y 6. 
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b) la gestión o manejo de los recursos obtenidos; 

e) la erogación de dichos recursos para la satisfacción de los servicios públicos y las 

diferentes necesidades del bien colectivo. 

Hemos analizado el concepto de la actividad financiera, los mo111entos en que se 

desarrolla, . y posteriormente se analizaran los tipos de ingr¡¡sos. que obtiene el 

Estado como entidad soberan_a y actuando como particulaf. Por el momento, 

describiremos cuales son las necesidades que satisface la actividad financiera. 

- ... ;.•·. 

1.1 Necesidades qu~ sátisface la actividad financiera del Estado. 

Algunos autord~; ~k~ re~Uzado diversos estudios sobre este tema, pero la mayoría 

coinciden en qufe~isteri tres necesidades principalmente satisfechas por el Estado: 
. ., --:·, ~ . . _.., 

a) las individual~~ . 

b) las sociales 

e) las públicas 

Las necesidades individuales como se puede apreciar en la vida cotldié,!na, son las 

que afectan al individuo independientemente de su relación coll. el Estado o con la 

sociedad, es decir, s~n aquellas que debe atender primordialmE!llte o de lo contrario 

su vida estaría en peligró inminente, algunos ejemplos s9/~\v~~lido, el albergue, la 

índica, surgen precisamente cuando el. indívidÜo sé ~gr~pa, y forma la convivencia 

social, y en ese momento se crean necesid~d~~' que el i~~ividuo no puede satisfacer 
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por si mismo, como ejemplos de este tipo de necesidades tenemos a la instrucción, 

salubridad, asistencia social, etc. Para finalizar la clasificación que hemos hecho de 

las necesidades, señaláremos cuales son Jas necesidades públicas, y de acuerdo a 

Jos historiadores y tratadistas del tema, son las que surgen cuando se crea la 

comunidad política, cualquiera que sea Ja forma de Estado que se adopte, y en ese 

momento se Je adjudica Ja obligación de satisfacer determinadas necesidades que 

revisten el carácter de públicas, por ser Ja entidad soberana Ja que las lleva a cabo, 

entre otras, podemos citar Ja conservación del orden interior, Ja defensa exterior, y Ja 

imparticlón de justicia. 

Ahora debemos' analizar que tipos de necesidades debe de satisfacer el Estado, 
' ~ ·::--_. > • - - ~- • -- - -

para lo cual; citaremos- dos de las escuelas más importantes, la del, liberalismo 

individualista y la del estatis~~,s~ciaIÍsta, la primera afirma que el E~i~~o es un 

"gendarme", el cual det:>e "d~jar h~B~LY dejar pasar ", además prÓpone que 

únicamente satisfaga las, neceJ'.id~des;~ás, ingentes, sin tener que cicuparne de las 

necesidades colectivas y mucho menos de las individuales. Según la segunda 

corriente, el socialismo estatista, el Estado debe satisfacer todas las necesidades 

públicas y las colectivas, y aún en determinados casos las individuales. 

De acuerdo al sistema político mexicano, y a la definición del maestro Joaquín B. 

Ortega, las necesidades que satisface el Estado mexicano son las públicas, sin 

embargo, al satisfacer las necesidades públicas se satisfacen las necesidades de 

las organizaciones políticas inferiores, como las entidades estatales, los municipios, 

etc. Por lo tanto estos beneficios llegan a la base de la organización colectiva que es 

-----.. ...._ 
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1a familia, y por consecuencia se satisfacen 1as necesidaciE!s del Individuo, así que 1a 

satisfacción de las necesidades públicas conlleva a cumP,lir con las necesidades del 

individuo ya que las organizaciones políticas y cole.ctiv:a.s anteriormente señaladas 

son un todo, que de acuerdo al principio de so.licl~rid~d, que es la cooperación 

colectiva regulada por las leyes y garantizada por el Estado, se coordinan entre ellas 

para organizar la satisfacción de sus· diversas necesidades, estructurándose desde 

abajo hacia arriba. 

1.2 Ingresos del Estado. 

Los ingresos del Estado se encuentran conceptualizados en nuestra Constitución 

Federal, en su artículo 73, fracciónVll; el cuál dice textualmente lo siguiente. 

Articulo 73. El Congreso tiéne ~Ej~llltad para: 

VII. Para imponer las c~ntri~~6Í~~~~ necesarias a cubrir el presupuesto; 

El artículo antéricír, nos clescribe~'los ingresos como "las contribuciones necesarias 
- , , :· • .' · · - · ;- i /-~-el:" · -' ·. 

a cubrir el presupÚestc/1, por io tanto los ingresos son las contribuciones necesarias 
-.·.' -- ' . _, 

para que el Estado.~atisfaga l~s necesidades que antes hemos examinado, así como 

las diversas emergencias de carácter público que puedan surgir en el transcurso del 

año. 

1.2.1 Concepto. 

Del análisis anterior podemos concluir que los ingresos del Estado son las 

contribuciones necesarias para cubrir el presupuesto anual de nuestro país 

contenidas en la Ley de Ingresos que debe expedir el Congreso de la Unión. 
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Estas contribuciones .deben estar contenidas en una Ley, de acuerdo al principio de 

legalidad, esta Ley es la Ley de· Ingresos de la Federación, la cual de acuerdo al 

maestro Sergio Francisco de la Garza 131se llama así • al acto legislativo que 

determina los ingresos que el Gobierno Federal esta autorizado para recaudar en un 

año determinado, constituye por lo general, una mera lista de " conceptos" por virtud' 

de los cuales puede perc;ibir)ngresos el Gobierno, sin especificar , salvo casos 

excepcionales, ros elernento~ de los diversos impuestos, sujeto, hecho imponible, 

alícuota, tasa 6 tarifa del 9r-~t~~~n, y solo establece'~ue en determinado ejercicio . . . . ·--. - . ·- ' . •"-.' ;.. -- -- . . . - . ,.. -,,, -- . . ":. :~,~--.-.• :i·<,;. '' ". ¡. -.. - . 

fiscal se percibirán lo~ ill~lesos ~rov~nlen!es ge ;10~' 66;í6eptos qu~ en la misma se 

enumeran, los que s~· °ªus'¡;¡ii y re~uda.n·~~ S"9uerd~g~nJ~~ l~yes ~~·vigor.•· 
~: .. <~:(·~· ·.~ ·._ ... · .. , ~-, \-: 

~::-:··-· .f-~ .. _\ ..... '" ,. __ -· ·_: .. :'. --.: 

La Ley de lngresds de: I~ F ederacÍón debe deécii'~'dGtiráe •. pfjillerd erí ··la •• Cámara de 
·:~°'-~-';~;-:"-"·~,- :C:~:.:_ .. ·-;,·ce¡;-:_~--=--•-• -:o°''"'~'-:;!,~-~-::_-~ - ce•·, 

Diputados, de acu~rdo.tÓn el ártrriU1o:i2, irlci~()h) ysu discu~.ióllcjebe.·preceder a 

la discusión. y aprQt>~i:JCih ~j~e l;)ni6i~tiva del Pr~~µpuestd ~~;·E~resos, la Ley de 

ingresos debe ser ~pr~b~8a"por.ambas Cámaras. 

El artículo 72Jnciso h) dice lo siguiente: 

Art. 72. Todo proyeÓlo de ley o decreto, cuya resolución no sea exclusiva de alguna 

de las Cámaras, se discutirá sucesivamente en ambas, observándos.e el reglamento 

de debates sobre la forma, intervalos y modo de proceder en las decisiones y 

votaciones: 

(3) de la Garza, Sergio Francisco. Op. Cit. pp100 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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h)La formación de -las leyes o decretos- puede comenzar indistintamente en 

cualquiera de las dos Cámaras con excepció11 de los proyectos queversaren sobre 

empréstitos, ·crintripué:i,0,11esq:irnpuestos,/6>s8~r~,r~~lutci~ie~to d~,tropas, todos los 
,, '.,-\ 

cuales deberán d~ dÍs6_Ut1i~~pf¡m~r6~'ri 1élcáffiár~de'61~L,tados; ••'-;--
<:;:.~·:J';>~"' ··;,,~ ·,•.:. ' -

En nuestro paí~; j~-i_~~-~~~;ln~'.;e~~s·q~, l9;Federacfon .tiene _úíla vi~encia anual, para 
--~- -~~-

el ejercicio fiscaÍ eh '.1J19C:ir, ; perC:i' Elún ~6 . se ha resuelto el problema de que 
. :.: • .·' ·-... . . -- -···· : ':·, .:~~- 7 , ~, ._ - - .• . - '; . . . . . -· .. -.,_ .. -· , . -

consecuencias p6drr~ri sÜs~itars~ el1 caso de que al iniciarse el ejercicio fiscal no se 
-... _·.,·J.,,.__,.,...·-,.· .. ·. ,·"e-.:·,,· ¡ .• ,_ .• 

hubiera áprob~do i~ LeVd(3 ln~res~s. 

Este problema se ha resuelto de diferentes formas en .lós siguientes países, en 

Argentina el artículo 13 del decreto de Ley 23.354/56 dispone .que "Si al iniciare el 
--- -- -- -

ejercicio no se hubiera aprobado el presupuesto. genera_!; regirá el qUe estuvo en . " 

vigencia en el anterior a los fines de la continuidad c:jeJc:i~ _s~rvigio~; En Gran Bretaña 
.:.·, '" . ' ' 

y en Bélgica se usa el sistema de concesión de crédit()~¡)r~vi~ionales y en Francia 

se denominan dichos créditos duodécimos provisionales." 

El maestro Gabino Fraga dice que C4J "tales autorizaciones provisionales no se han 

previsto, por la circunstancia de que el periodo de sesiones del Congreso concluye 

precisamente el día anterior a la iniciación del año fiscal, de tal manera que es de 

suponerse que para esa fecha ya la ley de Ingresos está aprobada.: En los casos en 

que, a pesar del sistema, el Congreso no aprueba dicha ley, la conclusión única que 

debe aceptarse, por aplicación de los preceptos constitucionales, es la de que no 

(4) FRAGA, Gabino. Derecho Adm1nislrativo, pp 267.Edilorial Porrúa. Apud. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

--------------- ---·· ---
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puede hacerse cobro de ningún impuesto conforme a la ley anterior. Por tanto, debe 

deplorarse la existencia de esta laguna en nuestra legislación constitucional." 

1.2.2 Clasificaciones. 

Existen diversas clasificaciones realizadas por grandes tratadistas del derecho 

tributario, pero la clasificación más aceptada y que va de acuerdo con nuestra 

legislación es la .. re.aUzada por el maestro Giulianni . Fonrouge, para quien los 

ingresos del Estado ~e divldén en: 

a)Los provenientes de bienes y actividades del Estado. 

b)Los próvenient~~deL~J~r.cicio de poderes inh~rentes a la soberanía o al poder del 

Estado. 

De acuerdo a la cla.sificación anterior, los ingresos del Estado los podemos dividir en 

ingresos tributarios e}ngresós .no tributarios, o ingresos financieros como los llama 
,. - . ' 

el maestro Adoff~
0

Arrioja \ii~cáíno. (SJ 

Los ingresos tributa.ríos son aqueilos que los ciudadanos aportan económicamente 

de acuerdo a sus ingresos, rendimientos,. utilidades; etc., para cumplir con el 

principio jurfdico que nos obliga a todos los ciudadanos mexicanos a coniribuir para 

solventar los gastos públicos, ya sean de la Federación, del Estado o entidad 

política a la que pertenezcamos, o incluso al municipio en donde residamos. 

(Artículo 31, fracción IV, de la Constitución Polftlca de los. Estados Unidos 

Mexicanos.) 

--- ·------...... 
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Los ingresos no tributarios~son aquellos que provienen de fuentes alternas de 

financiamiento a los que él Estado recurre para complementar los ingresos 

provenientes de los tribu,tos de sus ciudadanos y así integrar el Presupuesto 

Nacional. 

Continuando con I~ clasificación anteriorm.ente estudiada, señalaremos cuales son 

los ingresos tributarios y la Ley que los contempla: 

De acuerdo al artículo segundo del Código Fiscal de la Federación las 

contribuciones son las siguientes: 

"Articulo 2. Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las que se definen de la 

siguiente manera: 

Impuestos son las contribuciones establecidas en Ley que deben pagar las 

personas físicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho 

prevista por la misma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones 11, 

111, y IV de este artículo. 

(5) ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo. Ocreeho Fiscal, pp. 81.Editorial Themls 1900. 

i 

1 



9 

11. Aportaciones de seguridad s~cial son las contribuciones establecidas en Ley a 

cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 
- . - -· ·.· - . ._, -

obligaciones fijad¡:¡s ~dr la Le'y e~ materia de seguridad social o a las personas que 

se beneficien e~:fº~lllª ~l!P~~ial por servicios de seguridad social proporcionados 

por el mismo. Estado. .· 

111. Contribuciones de mejoras son las establecidas en Ley a cargo de las personas 

físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras públicas. 

IV. Derechos son las contrlbu.ci6nes esiabl.ecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes deLdominio público de la Nación, así corno por 

recibir servicios que presta el Estado en sus funcione5c de. derecho, ¡:>.fibHco, excepto 

cuando se presten por organism¿~ d~scentralizados u órg~~os. d~scoricentrados 
cuando, en este último caso, se trate de contraprestaciOrl~sq~~~o·~e encuentren 

''.• __ ., ---'· .. •'·· 

previstas en la Ley Federal de Derechos; Tarnb:Íéri sbn der~~ho~ias c~ntribuciones 
a cargo de los organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos 

del Estado. 

Cuando sean organismos descentralizados los que proporcionen la seguridad social 

a que hace mención la fracción 11, las contribuciones correspondientes tendrán la 

naturaleza de aportaciones de seguridad social. 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la indemnización a que se 

refiere el séptimo párrafo del artículo 21 de este Códi o son accesorios de la~ 

TESIS CON 
1 F1),LA DE ORIGEN ..__ 
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contribuciones y participan de la naturaleza de éstas. Siempre que en este Código 

se haga referencia únicamente a contribuciones no se entenderán incluidos los 

accesorios, con excepción de lo dispuesto en el artículo 1." 

Los impuestos: 

Los impuestos son las contribUciolles esenCiales de un Estado, como se .puede 

observar eri la definición d:I ar!ícul~ 2 del Código Fiscal de la Federación, y en la 

vida cotidiana soh·los qÚe próp6rcionanla fuente de ingresos del país mas 

considerable, pcir lo que los impuestos están sujetos a las impugnaciones éClnstantes 
' ,._ 

de los deudores tributarios y el Servicio de Administración Trib;Ütada Ütiliza más 

recursos para solventar el cobro de estas importantes contribuciones. 

Las aportaciones de seguridad social: 

Algunos autores consideran que las aportaciones de seguridad social no son 

contribuciones, entre ellos se encuentra el maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno, pero en 

lo que coinciden los ilustres tratadistas del Derecho Fiscal es que el cobro de estas 

contribuciones si es de carácter fiscal, por lo tanto se encuentran incluidos en el 

rubro de las contribuciones establecidas en el articulo 2 del Código Tributario 

Federal. 

Contribuciones de mejoras: 

De acuerdo. a la definición de un gran tratadista del Derecho Fiscal, citado por el 

maestro Arrioja Vizcaíno, (6¡Luigi Einauidi, "podemos definir la contribución (especial) 

(6) EINAUDI, Lulgl.Prlnclplos de Hacienda Pública, pp 72. Ediciones Agwlar, 1962. Apud. 
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como la compensación con carácter obligatorio al ente público con ocasión de una 

obra realizada por él con fines de utilidad pública, pero que proporciona también 

ventajas especiales· a Jos particulares propietarios c:le biene~ Inmuebles,• 

Como podembs o&sef:var, Elnaudi, séñalá qúe lá característlea especial de las 

contribuciones ~e·. rpej9r.a~1c) ;e,s'p~§:ia.!é,s<ª'lf)lc(l~~~U~ma •él, ·es ·que, se paga con 

motivo de•una Obrapúblicii qDe ·ll~neficia directamente a una persona·º. gru.po de 
: . - - -- ... •' -. '-·.· ,', - -· ~.:' ,_ ~" :- : . "' : , .. ; - ·. . - -. : ... -.:-.-. ... . . -.. 

personas, ~iem~r~"~J~ ~s'tél obra ~e.a cJe utifld~d pública, ~·esta·• o estas· personas 

hayan sido beriefici~da~ cÚr~cÍa o lridír~ctamente. 

Derechos: 

Dentro de e1t~ c:éltegoría se enctientran una serie de pagos que se deben realizar a 
·e - : __ :_-_ .-_ .. ;,- ' - .. -.---- - - -~: '·' - - . - - _-: . - , _-. 

los fiscos. loca le~ y f:~derales,. pr~~isamente para t.ener derecho á ciertos servicios 

proporciom:idos pÓr Jcis autorid~~e¡¡ antes descritás, como es el suministro de agua, 

las inscripciones en el registro PÚblico d9 la Propiedad y del Comercio, uso de 

autopistas y puentes federales, etc. También esta definición que nos proporciona el 

articulo 2 del Código Fiscal de la Federación se encuentra sujeta a discusión debido 

a que algunos autores no consideran que Jos derechos sean contribuciones, o mejor 

dicho que estos ingresos deriven de la relación jurídico tributaria del Estado con el 

contribuyente, por que los estudiosos del derecho fiscal no están de acuerdo con 

que los recursos que se obtienen por el uso o aprovechamiento de los bienes del 

dominio público de la nación sean considerados como ingresos tributarios. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Contribuciones accesorias: 

Estos ingresos tributarios son de una importancia trascendental para el Estado, para 

ubicar a esta categoría de ingresos, tenernos que describirlos corno todos aquéllos 

que no son clasificables corno impuestos, aportaciones de seguridad social, 

derechos o contribuciones especiales, asl enunciaremos a las multas impuestas por 

infracción a leyes fiscales y administrativas, y a los recargos cobrados por el pago 

extemporáneo de crédiÍos fiscales. 

Los ingres'Os/1oiributarios o financieros: 

Los ingreso~ ~d trib'utarios son aquellos que provienen de diversas alternativas -de 
; .. _,, ·,·.•,.; -· .... · ' ... . . , .. · 

financtamie;nto'~ lo~ q~e recurre el Estado para que conju~tarfiente cqn los ingresos 

tributarios el (j¿b!erfiópGéda cubrir y hacer frente a los g~s-t6s ele la Federación, 
", }~· .. ,_, .. .·~:;(,":.;; ;~<>" ~ ... : .. ' .. ::.· ·:~~.~.( ·.·· O• :~-·.·_·_·,:~.',~.· ••• ·.~ ¡ <' ' - : ' : '·,, T • '. 

,1::~~- ·_;· -~ :·: .. ~.,:.,:-. . ... _. t" ·>-.}<·- ~ . 

El rnaes_tro· ~g~fj 1.rri~J~;: \/iz~Jo~·~~~~lgü~~~;~L~fü~ip~é~~.~Jl~~t~s~srw~ociéres -o no 

tributarios, como'~ón: · ( empréstito~, érfii~IÓ[l de' rii"d,ri~d~; 'érhfsió~'de borio's ~e deuda 

pública,. productos; arnortizaci~~··. ~<6oi{~eisió~ deÍa'.déu~a; pÚblicél,:. rnóratorias; 

revaiuaciories; expropiaciones; clecon1i~()s; ;Y n~cio~aliza~i;n~s. ~ro~edamos a su 

breve análisis por separado. 

Empréstitos: 

Se les llama así a los créditos o financiamientos que un Estado percibe de los 

diversos organismos internacionales como pueden ser el ( Fondo Monetario 

Internacional, Banco Mundial, Banco Interamericano de Desarrollo, etc.), o también 

estos financiamientos provienen de instituciones crediticias privadas de países 

-----~----------------
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extranjeros, o incll.lso püeden perten~c~r al país que pidió dicho crédito, pero al 

término establecido para el pago de estas obligaciones el gobierno deudor debe 

otorgar una sobreprima o compensación por concepto de intereses. 

Los empréstitos pueden adquirirse a corto, mediano y largo plazo, pero estos 

factores dependen .de las necesidades económicas del Estado peticionario del 

crédito, también los empré~litos pueden ser "libres" o "atados", es decir, que los 

financiamientos cGáncio se adquieren de 1os organismos antes citados pueden .· ~ .. · . •-.. . 

utilizarse libre~~nte"por el. gobierno que los obtuvo, o pueden estar condicionados a 

la realjza61ó~'c1e ciertas obras públicas, generalmente, como es el caso del Banco 
' . .·· - .-- •' -· .. 

lnter~nlericano de Desarrollo, cuya actividad .es la de otorgar dichos créditos a los 

paises Americanos, con la condición.de que los destinen únicamente a la realización 

de ciertas obras públicas, de ahí deriva el nombre de "atados". 

Para que este tipo de créditos puedan ser pedidos por el Gobierno Federal, deben 

estar contenidos y fundamentados en la Ley, (Ley de Ingresos de la Federación), y 

por supuesto, en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. El 

artículo 73, fracéión VIII, dispone textualmente: 

Artículo 73: " El Congreso tiene facultad: 

VIII. Para dar bases sobre las cuales el Ejecutivo pÜeda celebrar empréstitos sobre 

el crédito de la Nación, para aprobar esos mismos empréstitos y para reconocer y 

mandar pagar la deuda nacional. Ningún empréstito podrá celebrarse sino para la 

ejecución de obras que directamente produzcan un incremento en los ingresos 

TESIS CON 
------~--- JrtLL Lti n1i' f)p.H1F.N 
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públicos, salvó los qlie se realicen con -propósitos de regulación monetaria, las 

operaciones de conversión y lo_s que se contraten durante alguna emergencia 

declarada por el Preside-nte de Ja República en Jos térmiños del artículo 29." 

Se reconoce expresa.mente en la Constitución Federal que el'goblerno de nuestro 

país puede celebrar empréstitos, y que además deben generar un incremento directo 

en los ingresos. públicos, ya que de no ser así el Pre:lde~te ~u~de incurrir en 

responsabilidad aíl~e el Congreso de la Unión, a·~xcep~;~~~e los tr~s casos que 

menciona el a~l~ÜI~ antes descrito, cornosori: la t:~uJación ~~nétaria después de 
- '• ··~ • -·· . ' .·.- . ' - ! . . - : •• , .. ,· ' . _ .•• ' - .-· ' ' • _,. ' . . 

un devaluadórii la conv_ersíón de Ja deuda exte~na,que se refiere básicamente a la 

renegociaci~h;el mont~;de Jos ~Jaz~s-~ara su p~go, y por último íos casos en que 

se deben pedif los'e~pré~u-tos para las emergencias declaradas por el Presidente 

de la República cuando se decrete la suspensión de garantías. 

Emisión de moneda: 

Con base en el artículo 28 de Ja Constitucíón Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, corresponde al Estado fa acuñación y emisión dé bilíetes º· moneda 
- ·--, 

nacional, esta emisión realizada por eí Banco Central, debe hac~rs~ de aguardo con 

las reservas que el país tenga en sus arcas, _las reserla~~e~e~c~~t¡;¡;integradas 
generalmente por metales preciosos corno el oro, asf·c0rnci diti~a~ tj~~ tengan la 

solvencia y el reconocimiento de los países del mundo como por ejemplo; el dólar, 

marco alemán, marco suizo, etc., también pueden contener instrumentos financieros 

internacionales como las reservas monetarias substitutivas del oro cuyas existencias 

a nivel internacional comienzan a escasear. 

------....._ 
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La utilización de este recurso por parte de los Estados es principalmente para: 

1. Cubrir los déficits presupuestarios del país, es decir,· cop motivo de una 

reestructuración económica y la corrección del Presupuesto en el transcurso del 

ejercicio fiscal, que debido al complejo proceso legislativo, el poder Ejecutivo se 

ve en la necesidad de utilizar, siempre y cuando este fenómeno regulatorio no 

sobrepase las reservas monetarias del país ni su capacidad de endeudamiento, 

como puede verse , la emisión de moneda no es una captación de recursos, pero, 

para los fines que persigue el Estado se le ha clasificado como un ingreso no 

tributario. 

2. Cuando existe Lin exceso de circul~nté,do .quiere decir que el país ha rebasado su 

capacidad. de eiideudamiento Y: i:>~r;Í;:fantc)no existen laª reservas. económicas ._-- ·-' _. _- .- ' -- --·--~:1~""~-:·:_-. ..,,,:--·,,· . ..,._~~;- -'-"~~,-- ·"'-""'·,.,_-~_ -_- __ :, -~·-------··--,· ---~,: .. ·' ·--

suficientes para cubrir dicho défiditl/~~r;¡¿,c~u~·;~ g6bii:!ri16i't6~~ esta'·medida 
_, - ·~-- --~~.: ··:,~:.:;~- ·<;:..:~.: .-,_· ...•. ~·<:',/_·e,;.-.;. 

económica para ganar tiempo yJpor~cU'est1(jne~: a~· íHdÓle·política, y como 

resultado se ocasiona la inflación, la deva1'J~dón de 18· mcíneda. y posteriormente 

la recesión del país. 

3. Por la expansión económica de un país, aunque sea transitoria, como es el caso 

de los inversionistas extranjeros que recuperan la confianza en la economía de 

nuestro país y por lo tanto los capitales que se habían fugado en uí; momento 

dado, regresan y generan un ingreso real para las arcas de nuestro país, otro 

ejemplo es el uso de los créditos de comercio exterior que utilizan los empresarios 

nacionales, el pago de adeudos oficiales a contratistas, etc. , todos estos factores 

hacen que la comunidad internacional pierda el miedo de la paridad del peso 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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frente al dólar y por lo tanto la emisión de moneda por el Banco_Central, en estos 

casos, si obedece a la captación de ingresos no tributarios. 

Emisión de bonos de deuda pública: 

Son instrumentos negociables que el Gobierno Federal emite y los coloca entre los 

inversionistas, con el propósito de recaudar· ingresos, pero otorgándoles una 

contraprestación adicional al monto que pagaron, y por haber invertido y solventado 

parcialmente la deuda pública, garantizando dichas inversiones con sus reservas 

monetarias, o con los futuros rendimientos de la explotación de sus recursos 

naturales. 

Se llaman de deuda pública, porque da obligación de regresar el monto que 

invirtieron y la contraprestación pactada por parte del Estado se convierten en 

pasivos que afectan Ja solvencia deÍ Erarió Federál. 

Un ejemplo de este tipo de bonos son los llamados "Tesobonos" o bonos de la 

Tesorerla de la Federación, que fueron expedidos por el Gobierno Federal con el 

objeto de captar divisas que fortalecieran las reservas nacionales y para el 

desarrollo de programas de apertura comercial. 

El resultado de estos "Tesobonos" no fue fructífero, ya que el Gobierno Federal los 

coloco entre el gran público inversionista, en las casas de bolsa de Nueva York, con 

una inversión mínima de 250,000 dólares por tesobono, y prometiendo una 

compensación del monto invertido más los intereses aún por encima de los 
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otorgados en los Estacas Unidos de América, lo que condujo finalmente a una 

inestabilidad económica interna, ya que los inversionistas nacionales al percatarse 

del pasivo tan grande que tenía el Estado, salieron del país y con ellos sus capitales. 

La emisión de bonos de deuda pública por parte del ·Estado, es una fuente de 

... -. . > • • . . 
ingresos para el . país, siempre que el Estado sepa. aprovechar los antidpos 

otorgados pór los .·inversionistas, ya• gue ·la verdadera ganancia del .Goblern~ no 

reside en los antÍcipos'.e~o~6Í1ÍiÓo~,. ¡lncf en• la· adecuada utilizacióh de. los· mismos 
··- :- ·,'" ' __ ,_ ,: -~ .• --¡~. • ">- , .... ; . . .· . . . ' . _: . : ~-- .- . , 

en la explotacióh def; s¿s <~en~lones productivos, que gereren ios Ingresos 

necesarios. para ctl'mpli; C:on ·las obligaciones contraídas, así como para generar 

amplios márgenes de utilidad. 

Amortización y conversión de la deuda pública: 

La amortización es el simple pago oportuno y a su vencimiento de las exhibiciones 

de capital y de sus intereses estipulados en los empréstitos y lós bonos de deuda 

pública, por su parte la conversión no solo es el pago oportuno y a su vencimiento, 

sino que es anticipado a los plazos establecidos y por la totalidad de la deuda o 

parte de las obligaciones que componen la deuda pactada en un plazo determinado. 

La amortización es considerada como un ingreso no tributario porque al pagar la 

deuda establecida, oportunamente y a su vencimiento, el Estado aumenta su 

capacidad de crédito, ya que los organismos internacionales aumentan su confianza 

en el país que cancela sus pasivos al término pactado, y por lo tanto la cancelación 

de un pasivo genera un ingreso. TESIS CON --·-1 
FALLA DE ORIGEN 
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P_or su parte la conversión de la deuda pública va más allá, porque además de 

cumplir con la obligaCión convenida, · disminuye substancialmente el impacto 

negativo de la.deuda, . ya ~ue •· 105 intereses que cobran las instituciones de crédito 

internacionales 6 !ne.luso lás nacionales son muy elevados, pero al pagar 

anticipadamerit~ la d~l.Ída ~stos y~ no. se generan, aunque se debe hacer hincapié 

en que algunos paises extranjeros establecen penalidades económicas con el objeto 

de resarcirse por los intereses no cobrados. 

Por ultimo, es conveniente hacer mención de la condonación de la deuda, ya que el 

perdón de los créditos otorgados . a una· nadón no es muy usual, incluso, se les 

otorga generalmente a los paises muy subcjesarroUados, como es el caso de 

Honduras, Haití, Bangladesh, Laos y Nepal. 

Moratorias y renegociaciones: 

La moratoria consiste en ampliar los plazos pactados inicialmente para el 

exhibimiento que corresponden al capital y a los intereses, es decir que se alargan 

las fechas de pago para que los créditos pactados puedan generar utilidades más 

grandes y así hacer frente a la obligación estipulada de una manera más ventajosa. 

Por su parte las renegociaciones se refieren al replanteamiento total de las 

estipulaciones del préstamo, es decir aquellas que se refieren al capital e intereses, 

garantías otorgadas, programas de inversión, la aplicación y vigilancia correcta de 

los fondos suministrados, etc. TESIS CON 
1 FALLA DE ORIGEN 
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Cuando se utilizan adecuadamente estos recursos financieros, por parte de un 

Estado, se pueden obte.ner ciertas ventajas, ya que en el caso de la moratoria y las 

renegociaciones se alargara11 los plazos y por consiguiente las condiciones de pago, 

se pueden aprovechar mejorlos re_cursÓs obteriidos en los préstamos, se generan 
. ' . 

mayores márgenes de utilidad, y cuando se tiene que pagar ya se habrán generado 

nuevas inversiones y el monto que se ex.hibe ante el acreedor es mayor, por lo que 

se pueden reducir los intereses que se estipularon. 

Pero el maestro Adolfo Arrioja Vizcaína, señala, que si no se utilizan adecuadamente 

estos recursos, y solo se les utiliz.a como medio de diferir el pago de empréstitos que 

no produjeron, ni pueden ya producir, por haber sido inadecuadamente utilizados, 

los rendimientos esperados, serán simples formas artificiales de demorar el 

inevitable estallido de una crisis económica. 

Devaluaciones: 

Las devaluaciones se originan principalmente cuando el Estado no ha sabido llevar 

adecuadamente las finanzas.públi~as_; por lo que se genera el desempleo, inflación, 

y déficits presupuestarios, ci~bido a estos fenómenos monetarios, el Gobierno 
'-.,;· -,h_: •.. 

Federal se ve en la necesidad_ de alterar la paridad cambiaría, es decir, que las 

reservas monetarias que se encuentran en las arcas del Erario Público no 

corresponden con el circulante que emite el Banco Central, por lo tanto la moneda 

nacional no esta respaldada debidamente y como consecuencia inevitable sufre una 
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antes se obtenían a precios inferiores, esta medida, a pesar de que genera algunos 
. - ., --· -

beneficios, como son:_u11·inc;~nti110 rn las exportaciones, recuperación de una cierta 

capacidad de end~uciarri'i~rit9 el<t~rno y captación de di.visas turísticas, no son nada 
.;.:o·''"'"• · .. ·«- '" . ·"·' .. 

-; .:. : :. ~ ._,. .::,':-' - . :':.' -

comparadas con el grave desajuste ocasionado a la Balanza Comercial Interna. 

Sin embargo, algunos países desarrollados las utilizan, para ajustar la paridad 

cambiarla de su moneda, ya que aunque suene paradójico, la fortaleza excesiva de 

la moneda, (como es el caso de Estados Unidos), le origina una serie de conflictos 

económicos y monetarios, como la dificultad de mantener las reservas monetarias 

suficientes para respaldar a su divisa, y también para exportar sus productos a los 

países que son menos desarrollados, ya que estos prefieren adquirir .dichos 

productos con países que tengan una paridad cambiaría similar a la suya, por lo que 

los paises desarrollados optan por devaluar su moneda y así poder exportar a las 

naciones menos desarrolladas. 

Revaluaciones: 

Como su nombre lo índica, es totalmente lo opuesto a las devaluaciones, por lo que 

el Estado que reválúá s'u_ moneda incrementa su paridad cambiaría en su cotización 

en los mercados intérnáé:ionales. 
'·.·,··· ' ' 

Esto solo se logra incrementando las reservas disponibles en el Banco Central, 

debido a los ingresos recaudados por la exportación de sus productos, al ahorro 

interno, al manejo adecuado y cauteloso del gasto público y a la presencia de una 

--------------------· --.,_...:. 
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economía sólida y sara1 pero.generalmente, las revaluaciones solo suceden en los 

países altamente desarrollados. 

Los beneficios que se obtienen son: 

1. Amplia el crédito público y la capacidad de endeudamiento externo. 

2. Abarata considerablemente las exportaciones y aumenta los márgenes de 

utilidades los intercambios monetarios con otras divisas. 

Aunque parezca ilógico, también tienen sus inconvenientes, como son: 

1. La reducción consideráb.le de· sus exportaciones. 

2. Disminuye la obtención de recursos por' los créditos otorgados a países que 

tengan una paridad cambiaría inferior, ya qü.eJos créditos que contratan resultan 

más gravosos para ellos, ya que tienen que pagarlos con una divisa cuyo valor va 

en aumento. 

Derechos y productos: 

El maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno, considera que los derechos y productos son 

ingresos no tributarios, y dentro de los productos hace mención de las 

expropiaciones, decomisos, y nacionalizaciones, pero debido a que hemos 

estudiado y conceptualizado_ a los derechos como ingresos tributarios no 

profundizaremos en su estudio: 

TESlS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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1.3 Egresos del Estado: 

E~isten diversas teorías y explicaciones sobre el Presupuesto de Egresos de la 

Federación, algunos trátadi.stas como Duguit y Jéze consideran al Presupuesto de 

Egresos como•• Lin ~cto 'fo;malrT1en,fo · legi~lativo, •per~; materialmente administrativo 

por ser un acto :dé;Prei;i~Íé~ .~·a~tq@~ciÓn,J~ discy~ién súrge, porque la doctrina 
'~ '' '· 

extranjera c6nsi,deré!CJR~~1·er~.~~~~;~~~JC>.D~··~(Jlo.~13 .elabqr~con los egresos( como 
_ '-·' ·: ,-~L ,.·,·l:,>_:s ·~'.-.· " ;-:···!'.·~:'·"' · '· .-;_., '·:.-:.- -·· ;.: 

Jéze <7lafirma qÜe ;~1 é~~~ÜpÜE:istriiE!s Ün~)p~zcl¡;¡ d~ ~c:t~s ju~ídic:~s reunidos en un 
' ,-. "-'··.: ,·-"'· ': >:>··., 'i' 

lo docum .. ente, qué' pará su análisis debe dividirse en cJantO re~ursos y a g .. astes." 
"·' ,;> .··· .. ;·, : .- ._ - . . . , . . ... -.. ·, -:·:~-··"· .· ·.¡.· : <""'' '.';o-, .... '< •• 

. ' ' 

En México, GabiÓo Fraga(B), expone que "para poder llegar a una conclusión sobre el 

particular( la naturaleza intrínseca del presupuesto), es necesario conocer a fondo 

los efectos jurídicos que produce el presupuesto." 

Los efectos del Presupuesto según el maestro Gabino Fragacei son los siguientes: 

"a) El presupuesto constituye la autorización indispensable para que el Poder 

Ejecutivo efectúe la inversión de los fondos públicos( Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, Articulo 126). 

b) El Presupuesto constituye la base para la rendición de cuentas que el Poder 

Ejecutivo debe rendir al Legislatlvo(Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, Artféulo 7 4-IV). 

(7) FONROUGE,Glullanl, C. M., Derecho Financiero, pp72. Apud. 

(6) FRAGA, Gablno. Op. Ctt. 

(9) lbldem. 
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e) El Presupuesta, - consecuentemente; - produce el - efecto de descargar de 

responsabilidad al: Ejeéutivo, , como• todo manejador de fondos se descarga 

cuando obra dentto de •. l~s autorizaCiones que• 1e' otorga' quien tiene poder para 

disponer de e~o~-f~ndos: 

d) A su v~i, ~C~r;s~pu~st() es···la base. y la medida para determinar una 

responsabillcl~~. ~4a.Q:do~I Eje·c:~Uvci obraJuera de las autorizaciones (contenidas 
. . ' - - ' .. -~- .. - '. -- -""·~---- - ' .· ' . ' - ., ' - - "" - . -

como pudimos'6bs~rvar;la Cámara deDlpUtadós, débe'conceder lci autóriiación al 
·; : • ' O • "'. __ .:, ••• ,_-. '.,; -·. • ·-:.;.-;· -· •• e: •. ~.;' .. , .. ,., .. '. ,,· ·-·-~. ' {·'. . - •· ... , . ~ , .; .·. . - . ·. 

Poder EjécÜtivo ·p~ra•.e{rñél~'e]é/d~ 1 ló~ fóndcis públicos; ya qüe así lo establece 
-~--.,~-:;~-~~,;,; ·;-»· ·~¡- ~. ··.\·', -<'· 

nuestra Conslitucióri.PqirÍi6~'Federél1. 
'""' . 

. _----". ·- _:- __ ·,_,, -

1.3.1 Concepto del presupuesto· de ~g~~S()S. 
. . . . 

Es el acto jurídico, formalmente legislativo y materialmente administrativo, mediante 

el cuál el Poder Legislativo le otorgá la autorización legal al Poder Ejecutivo para 

que administre y utilice los fondos públicos contenidos en La Ley de Ingresos de la 

Federación expedida para el ejercicio fiscal correspondiente, con una vigencia 

anual. 

1.3.2 Clasificaciones: 

Algunos autores clasifican al Presupuesto de Egresos en Presupuesto de caja, 

Presupuesto de competencia y Presupuestos Plurianuales. 

El maestro Giuliani Fonrouge, explica que el Presupuesto con una vigencia anual 

presenta diversos problemas, como que no se cumplan ciertos objetivos del Estado 
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en un periodo determinado, ya que la erogación comprometida en un año, muchas 

ve;ces se traduce en pagos efectuados en ulteriores• periodos financieros lo que 

ocasiona dificultades inimaginables. 

Presupuesto de caja: 

También llamado cash basis, en la terminología Inglesa, y de gestión por los autores 
.·"·, ,· .. ,-,.,.. . ·-·- ;., __ .· 

franceses, esta basada en que se consideran solo l~s ingre~os· y la~ ~rogaciones 

efectivamente materializadas o realizadas, en el peribdo re~~ecti~o,' jn el caso de 
"':,,··, .'f,·. -,, __ :·.:: 

nuestro país un año, por lo tanto, únicamente se regisfra; coni~blemente el 
', ' : ; : ·~-. , ,: . _·· ; ':'. .¡·,;,;:-_]::'>: _, :::,: ·.~-.,: ::·;o .. ,. ; . 

movimiento de los fondos públicos, sin· tomar enc()~~,ª~f~~i~~:i.Jl',~Íiªarí··.de sus 

operaciones. En este sistema las cuentas se. cie~ran ~I ~éf~iri() dél año. financiero, 
. . .- ' . ··. - .. '.-· ~ . . :· '.'_·. -. - . 

así que lo que no ha podido cobrarse o pagarse:pasa,instanté
0

neamente 8.í sigúiente 

ejercicio fiscal, por lo tanto no existen residuos. 

Presupuesto de competencia: 

Aquí predomina el aspecto jurídico, por .lo tanto se computan los ingresos y 

erogaciones que se van a realizar en el ejercicio fiscal, sin que importe el momento 

en el cual se van a hacer efectivas, por lo que es un sistema previsor. En este 

sistema las cuentas no cierran en el año fiscal correspondiente, ya que deben 

quedar pendientes hasta que se liquiden las operaciones pactadas, y los residuos 

deben computarse en el mismo ejercicio fiscal, por lo que se debe utilizar un periodo 

adicional, lo suficientemente extenso para contabilizarlos. En este caso, el ejercicio 

financiero es mayor que el año financiero. 

-
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Presupuestos Plurianuales: 

Para poder hacer frente a los diversos cambios y problemas económicos, muchos 

países han optado por instalar un sistema de . Presupuesto de Egresos Plurianual, 

que significa que el periodo o ejercicio fiscalabarca más de un año, como.se ensayó 

en Francia( bianual ), y la ConstituciÓn de Argentinade 1949,( que podían ser hasta 

de tres años); y algunos; casos extremos como el de UrÜgu~y h~st,~4;~ñ6s. Pero en 

otros paf ses se • han tomado. decisiones más drásti~s,.:: s~ h~:~· ~vnpl~mentado 

sistemas cíclicos, como en Suecia, Finlandia, B_élgicél y. ~·ui~1;: ~¡, do~de los 
) .: ~> .. ,'.¡ /-. 

presupuestos se ajustan a las expansiones y depresiones . del ciclo económico 

mediante la constitución de reservas, créditos d~ anu61paciÓn ·~< la ~mortización 
alternada. 

1.4 Derecho financiero: 

El Derecho Financiero surge por la necesidad del Estado por crear las normas 

jurídicas que reglamenten la forma en que este se va a allegar de todos los recursos 

necesarios para cubrir el Presupuesto Nacional, e inclusive hacer frente a los 

imprevistos que pueden ocurrir en materia económica debido a los diversos 

fenómenos de la vida moderna. Por lo tanto el Derecho Financiero va más allá de la 

relación jurídico - tributaria, ya que este comprende todos y cada uno de los ingresos 

que necesite el Gobierno para llevar a cabo sus objetivos en materia presupuestaria. 
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1.4.1 Concepto de Derecho financiero. 

El maestro Sergio Francisco de la Garza (10¡ opina que; "El Derecho Financiero es el 

conjunto de normas ~J~ríclicas queregulan • 1~ actividadJin~nC:iera deL Estado en sus 

tres momentosf ásatJe/'e~~1·~~t~b1~clrnjent6detributos·.y obtención de diversas 

clases. de· r~cJ~~()~;~·eK \a.ig~~tfébX~.~a.~~~jo ~.e/~us ~ie~~s. P,atrimoniaies y en la 

erogación de 'r'ecu~~;~;pa;k''. loi''~;~~iis· p'úbiidos, ..• así como' lás relaciones jurídicas :-:: :: ._ :· ·'~=~ .. . :.~.'._:,.· · ·:."·:·:>: ··- · J!·: '::_-:.::.·;-_-, ._::r.">,.t·;·, < : '.:· .';-.. ·. '. -· -

que en él ejerCició ~e di6ha '0ctividad.se establecen entre los diversos órganos del 

Estado, entre di~ho~ ~rganos i1~ipartiéuiares, ya sean deudores o acreedores del 

Estado." 

Por su parte(11) Pugiiese dice: !'El Derecho Financiero es la disciplina que tiene por 

objeto el estudio sistemático del conjunto de las normas qUe reglamentan la 
- .-' :< - . -• o . ~ __ -; ; ~ o·', •· ,- • 

recaudación, la gestión y la erogación de los medios econÓJT1iCOS qLJ~ necesitan el 

Estado y los entes públicos para el desarrollo de su~ actividades,: y el estudio de las 

relaciones jurídicas entre los poderes y los ~rg~n()s clel E~'.tadb/e~tre 1.os ciudadanos 

y el Estado, y entre los mismos ciudadanos, que· derivan de Ja 'aplicación. de esas 

normas." 

Giuiiani Fonrouge (12¡!0 define como: " el conjunto de normas jurídicas que regulan la 

actividad financiera del Estado en sus diferentes aspectos: órganos que la ejercen, 

medios en que se exterioriza y contenido de las relaciones que origina." 

(10) OE LA GARZA, Sergio Francisco, Derecho Financiero Mexicano. Op. Cit. 

(11) ldem. 

(12) ldem. 

----------- -~~ 
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Para Sáinz de Bujanda (13J" Es la rama del Derecho Público intemo que organiza los 

recursos constitutivos de la H~cienda deLEstado y de las restantes entidades 
• ' .' : .- ,,- .. -- ' ·. .·.· '.·.. - - '·· :'· ·. " :· .. -.• .. ' ,. •."< ,,, - . -

públicas;. territori~les.e instituci?nale:s,._y. r~gula los. procE3dirni~ntoi de·percE)pción de 

los ingresos y. de orde~ación d~ 'los gastosy'pagos ~u~· tales suj~~~s destinan· al 

cumplimiento de sus fines." 

Las definiciones anteriores son las más aceptadas. entre los especialistas del 

Derecho Financiero, y por lo tanto es difícil hac.er una nueva, pero los elementos que 

nos dan esos conceptos nos permiten integrar ~ria id~~ más cercana a lo que es, 

realmente, esa discipHnatan amplfE)·llarn~da D~rectio Fi~a~ciero. 

Por un lado tenemos: 

1.Que es un conjunto de normas jurícli~s: 

2. Regulan la actividad financiera del Estado; 

3. Se dividen eri tres momentos o etapas: 

a) Recaudación de los ingresos: 

b) Gestión de los ingresos. 

e) Erogación de los mismos. 

4. Los Ingresos se necesitan para el desarrollo de las actividades del Estado. 

5 . Regula las relaciones de los poderes y órganos del Estado, entre el Estado y los 

ciudadanos, entre los mismos ciudadanos que derivan de la aplicación de las 

normas. 

(13)1dem. 
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La conclusión a la que hemos llegado, y por lo- tanto el concepto personal es el 

siguiente: 

El Derecho Financi.ero. es el conjunto de normas jurídicas pertenecientes al Derecho 

Público, que regulan los procedimientos para la obtención, administración y 

erogación de los ingresos tributarios y financieros, para que el Estado lleve a cabo 

su actividad financiera, asimismo, se encarga del estudio y regulación de las 

relacione.s .del Estado y sus órganos, los ciudadanos y el Estado,· y entre los mismos 

ciudadanos que derivan de la aplicación de estás normas. 

1.4.2 Divisiones del· Derecho financiero. 

Regularmenté,.los autores más importantes de esta rama del derecho han dividido al ._:_-··-·-··,, . . . 

Derecho Fin.an~ierC> e~ tr~s momentos o fases de la actividad financiera del Estado: 

1. Derecho Fiscal. 

2. Derecho Patrimonial. 

3. Derecho Presupuestario. 

El Derecho Fiscal es el conjunto de normas jurídicas que regulan la actividad del 

Fisco, siendo este, el órgano encargado de la determinación, liquidación y 

administración de los tributos. Debido a que esta rama del Derecho financiero será 

estudiada con posterioridad en un apartado especial, la dejaremos para su posterior 

análisis. 
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El Derecho Patrimonial; 

Esta división esta . representada por las normas relativas a la gestión y 

administración c:lel' paÍrimonio permanente ·del. Estado,· así como las empresas 
···...,--··-· ··.-.. . - . - ·-

públicas o privad~s propiédad d~I ·· Est~'clo; todos estos; el.amentos constituyen la 

rama del Derecho Fin~hci~ro P~tfim~gi~I .. 
Sáinz de Bujanda(14¡ n6s.~ide:;;;,EI Q~r~6tio ~in~h~i~fb :watri~~~Ial{;~s la· rama del 

º.~.:~·:· ·, O•_: o.l ·:iJ- ,:.;:O',· • _-.'.~::f_: . J.~;'.~-: ' 
derecho Financiero integrada:·pÓrJas nÓrÍrias;y prJl:ídpícis 'que rigein la gestión de los 

bienes y de las empres~~dkitit~lar:1~~~-~~b1ici;'. así· como la participación de los 

entes públicos en las e~~~e~~s 'ª9:';ti.tui~fid1i~ .·privada, desde la perspectiva de la 

idoneidad jurídica de unos y otras par~ generar rendimientos que hayan de afluir al 

tesoro en calidad de ingresos públicos, con su consiguiente reflejo presupuestario." 

El Derecho Presupuestario. 

Esta integrado por las normas jurídicas relativas a la preparación, aprobación, 

ejecución y control de los presupuestos de ingresos y egresos, y a la 

responsabilidad de los furicioriarios públicos que hagan mal uso de dichos recursos. 

Existen diferentes términos p~ra denominar a esta rama del Derecho Financiero, por 
. . . -··, .'· -

ejemplo en Italia se le llarn~ Contabilidad del Estado. 

Para Sáinz de Bujanda(1~ ÉikDérecho Presupuestario "es la rama del derecho 

financiero integrada ¡)(:ii:;e'¡)i~ríjunto de normas y principios que determinan el 
,~o-o :.~o-e-,-=; .. -

régimen jurídibo t~il,,pélr~l.~é'.·:·ªe¡stión, empleo y contabilidad de los caudales que, 
<:,_'· ~- '.-:'.''' :· .,:>:..·· '.\---· :;-~_·, 

derivados de la aplicación de recursos, alimentan el tesoro público." 

(14)SAINZ DE BUJANDA; F. , Hacienda, 1, pp35-45. Apud. 

(15) lbldem. 

------- --------------- --
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1.4.3 El problema de la autonomfa del Derecho financiero. 

A~nque este problema tiene diversas teorías que están a favor o en contra de la 

autonomía, primero debemos especificar que se entiende por autonomía. 

En este caso autonomfa significa que se. deben apartar de las demás ramas del 
• --- ... -. - .• - __ ,_, .. ,- ,· _,_., -- o·-

Derecho las normas, instituciones.y.principlo~.quep13rten~z~~ ¡:¡ nues~ra·disciplina 

(Derecho Financiero) y recurrir a fa interpretación e,integraclÓn de las mismas. 

Pero es pertinente señalar que existen adehiáscli~~r~¡:¡s.cl~se¿ de a'utC>nomfa que se 

señalarán a continuación: .'/>:·<v . '.·;·'·. 
a) La autonomía cientffica o dogmática, es' aqueH~ tjue ;coríglo~éra institutos, 

;·:_ :-.-'·_,_::.:){~:::_~- '::· 

principios, y conceptos propios, para formar un sistema en si, y además se apfiean 

b) La autonomía didáctica, ya que constituyen ul1~cam~~ ~e<é~·~~ñan.za distinto 

respecto a las demás ramas del derecho. 

e) La autonomía legislativa, ya que por razones obvias, constituye un cuerpo de 

leyes separado y diferente de las demás. 

1.5 El Derecho Tributario. 

El origen histórico de esta denominación surge cuando los pueblos vencedores 

imponían una especie de contribución forzosa a los pueblos vencidos en una guerra, 

o también existe otra teoría que dice que era una ofrenda a los dioses. 
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Pero con el tiempo estas significaciones fueron evolucionand.o hasta nuestros días, y 
-- .• -e ---- -- • • 

a~ora se utiliza .. el ve.cable trib~to. para .• conceptualizar a las' C()htri~uciones de 

carácter. económico que Jos ciudadanos están 1'egalmente obligados a enfregar ·en 

favor del Estado. (Artí~~lo ~1.:f;abci~n 1
1

V, •de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos.) 

1.5.1 Concepto de Derecho Tributario. 

El maestro Sergio Francisco de la Garza(16) nos da su concepto: "Es el conjunto de 

normas jurídicas que se refierenial ,f)stablecimiento de los tributos, esto es, a los 

impuestos, derechos y contíib,_uciones ; especiales, a las relaciones jurídicas 

principales y accesorias que se éstáblecen entre la Administración y los particulares 

con motivo de su nacimiento,.cumplimiento o incumplimiento, a los procedimientos 

oficiosos o contenciosos que pueden surgir y a las sanciones establecidas por su 

violación." 

Del concepto anterior, podemos percatarnos de uno de los aspectos fundamentales 

del derecho tributario, que los particulares deben tributar para cubrir los gastos 

públicos, y aplicado a nuestra legisléjéióri.tiscai'el concepto abarca por igual a los 

impuestos, aportaciones de seguridad social, derechos, contribuciones especiales y 

las contribuciones accesorias, ya que todos estos rubros suelen denominarse 

ingresos tributarios. 

(16) DE LA GARZA, Sergio Francisco. Derecho Financiero Mexicano. Op. Cit. 
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1.5.2 Las divisiones del Derecho Tributario. 

Las divisiones más aceptadas por los autores y especialistas de esta rama del 

derecho son las siguientes: 

Derecho Tributario Sustantivo: 

Es el conjunto de normas jurídicas que regulan el nacimle11to, efectos y extinción de 

la obligación tributaria y la relación s~st~ntiv~principal y las accesorias que se 

vinculan con el tributo. 

De una manera más sencilla, se puede decir qüe al Derecho Tributario corresponde 
.- -. ,· . '• 

lo que en el Derecho Civil se conoce como Derecho de las Übligacione¡s, ya que por 

un lado regula el crédito tributario, (que esla.éontribücióri de:caráct.er econó. mico 
- , . ' . ·\ . . . -~' ' -., - ' .. : -_, --, - - . ' . -

que los ciudadanos están obligados a· pag~r ~I Éslacl,o)7Y por el otro regula la 

obligación de los ciudadanos de contribGir a;J~~~akto_sgúbiico~. · 

Derecho Tributario. Fcírrnal. o Administrativo: 
- . ,·-;,-;: .. . - -

Es el conjunto de normas jurídicas que se encargan de regular la actividad de la 

Administración Pública, cuando se encarga de la determinación y recaudación de los 

tributos, así como de su tutela. 

La diferencia principal entre el derecho Tributario Sustantivo y el formal radica en 

que el primero tiene el carácter de crédito y el segundo no, y tampoco existe 

identidad ni analogia de materia. 
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Derecho Constitucional Tributario: 

Es el conjunto de nomiasjurldicas que delimitan y regulan al poder tributario de los 

órganos y autoridades competentes del Estado y además coordinan los diversos 

poderes que existen en los Estados federales o entidades federativas, además 

determinan fes limites temporales y espaciales que ejercen los poderes tributarios. 

Es obvio que el Derecho. Constitucional Tributario se encuentra consagrado en 

nuestra Carta Mélg11ar,Y protegido por los tribunales federales. También es preciso 

aclarar que este nace antes que el derecho Tributario Sustantivo y el Formal. 

Derecho Procesal Tributario: 

Es el conjunto de normas jurídicas que se encargan del estudio de los procesos 

legales que resuelven las controversias o conflictos que se suscitan entre el Fisco y 

los particulares, la mayor parte de ellos se encuentran regulados en el Código Fiscal 

de la Federación y en la Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa. 

Derecho Penal Tributario: 

Es el conjunto de normas jurídicas que señala cuales son los ilícitos en materia 

tributaria, estos pueden ser delitos o simples infracciones, además designa también 

las sanciones que se deben imponer a los transgresores. 

·------- ----~* ....... 
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El Derecho_Penal~Tributario_no solo.se.encarga.de indicar las sanciones inherentes 

a la falta de pago de las obligaéiones tributarias,. sino que además tiene por objeto 
. _. __ ,.-.· ,-··· .-·. ,· --- ;.· .- -- '· 

tutelar los. _bién~~-YV~l~r~s,a<q~e~l'de~e~ho Tributario se consagra por la 

importancia de~¿éét~r,so_cia'1 y polítfco'tjU.etien~ _-la obligación tributaria. 
- ~<.:"<:· .. ::·· ·"'··. : >> . --:,; 

Derecho lnter11acjc)f1ai Tributario:. 

Es el conjunto de normas jurídicas consuetudinarias que tratan de evitar los 
. . : ' . . 

- .; .· '·-

problemas que surgen entre los Fiscos· de· lós diferentes países, o entre sus 

ciudadanos y un Estado o Estados extranjeros, como la doble tributación, -la evasión 

y alusión fiscal, y las formas de cooperación entre los paises desarrollados y 

subdesarrollados. 

1.5.3 La autonomía del Derecho Tributario 

La autonomía del derecho tributario reside principalmente en el principio de 

legalidad, ya que este, es la piedra angular de su estructura, pór que, ate.ndiendo a 

lo establecido en nuestra constitución, los tributos deben ser establecidos por leyes 

en sentido formal y en sentido material, este principio es conocido como "nullum 

lributum sine lege" lo que según Jarach (17) "significa la existencial de un corpus de 

normas jurídicas destinadas a prever los hechos que dan lugar al nacimiento de 

obligaciones tributarias y el monto de estas y los sujetos a los cuales la obligación 

corresponde, entonces, por lo menos aquélla autonomía estructural que corresponde 

al derecho penal, el cual, sin embargo, a diferencia del derecho tributario, nunca 

puede hallar aplicación sin una actividad jurisdiccional: le corresponde, según 

nosotros, la misma autonomía estructural que al derecho civil." 

(17) Op. Cit. pp 3J. 

-------------------- ----
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También existe autonomía· del· Derecho Tributario frente al Derecho Administrativo, 
- ' - ' . - -· --·. _.· _-_ ... --. __ 

ya que Jos destinatario~ d~I Derech~ Tributario. S~stantivo son Jos particulares y no 
• - "· .. -- _ .. ,.:·,¡, .. o--.,, ..... ,,·.-·-;-.,.'•'.·-.--" 

Ja administración públiba: \¡o,:ql.J~,'.~yjer~.Ú:1~C:ir.;qu~,s~n ellos Jos que aplican 

directamente las nórm~; ;d~I lbé;~cfici' fribl.Jt~ri~ ~tst~ntivo sin que intervenga 
,.> •. ··.•.c-C,· ·-·· 

necesariamente Ja adm(nl~tt'aC:ióh p'Úblic~. , 
. - -· .... ' .. - --·:, _., .. ~ . .; ,'.: .. -' ' 

.. ; •.··• ; .'_ ; > . .. 

la a'utonOmía del.dere¿hc:i\ributario.ha sido declarada Por ultimo, por el Tribunal 
.-.- ,- - ··:_-.. · ·-\··---.'. . 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa en varias ejecutorias, además 

reconocidos autores como el. rriél~st;o Flo.res Zavala también la proclaman. 

1.6 El Derecho fiscal. 

Los orígenes de la palabra fiscal se encuentran en un vocablo de origen latín 

"fiscum", que quiere decir canasta o cesto, pera la verdadera relación con nuestra 

materia fue el sistema impositivo que s_e ejerció enía antigua ~orna, como sabemos 

en esta época, existía un fuerte sistema patriarcal, en donde el· "pater familias" se 

encargaba de llevar en una especie de libro .todos Jos gastos que generara su 

familia, entendiéndose por familia, en sentido lato, es decir, esposa, hijos, nuera, 

nietos, etc., de ahí se derivaban el cálculo de Jos impuestos que debía pagar para el 

sostenimiento de Ja actividad financiera del Gobierno. Así, cada año llegaban los 

recaudadores del fisco o "fiscum" a revisar el libro diario, y en ese momento Je 

notificaban ra cantidad que debla pagar, entonces Ja depositaba en la ranura de la 

bolsa, que estaba adherida al brazo del recaudador por razones de seguridad. 

···--···-·--·----------------
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Con el transcurso-del tiempo; los-ciudadanosº comenzaron a llamarles a los 

r~caudadores, _por su sigrio más_ distintivo que_ era ,el_ "fiscum", posteriormente este 

vocablo evolucionó hasta convertirse 'en el término 'utilizado para referirse al órgano 
' --- , _,_ . - . ~' - .• -.·"'. ' - o ·" · .•. "<. -· ·-· .. -. -: - ' ..... ,, ·'' ' .. ·,~' ' . 

del Estado eneargéldode 1k r;cal.Jc:lación de lós tributos, o para señalar la función del 

mismo que tiene porbbj~t~obt.ener recurs~s económicos de sus súbditos para cubrir 
,"· .. -· .. ': ' :·, ,. .' ;'• ,. 

los gastos públicos. 

1.6.1 Concepto de Derecho Fiscal. 

De acuerdo con la definición del maestro Adolfo Arrioja Vicaino (16), dice que el 

"Derecho Fiscal es el conjunto de normas jurídicas y principios de Derecho Público 

que regulan la actividad del Estado como Fisco." 

La anterior definición podemos complementaria diciendo que esta disciplina llamada 

Derecho Fiscal debe nacer bajo ~I principio de legalidad, y además debe poseer un 

carácter de bilateralidad, lo que se entiende por bilateralidad es que, al mismo 

tiempo que esta norma impone obligaciones, también concede derechos, la 

obligación de contribuir para los gastos públicos y el derecho de acudir ante las 

autoridades administrativas (en el caso de los recursos administrativos) y ante las 

jurisdiccionales a combatir las resoluciones del Fisco, en caso de que sus impuestos 

o su cobro, no se hayan llevado a cabo bajo el principio de legalidad, equidad, o 

incluso constitucionalidad. 

(16) Op. Cit. pp 17 
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1.6.2 La autonomía del Derecho Fiscal. 
. . 

Aunque algunos aut~res han planteado Ja autonomía del derecho fiscal, incluso del 

derecho. tributario, :.Ja opinión del maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno. es que el Derecho 
•' ·:·-.,-. • •• '· •• ;~· .. ,- ' -. "·· - ·' •• - - - -.- • - •• 1 

el cual se :gui~r§;,~~l~~iara;est~s disciplinas, es de9ir, que eip~recho Fiscal se 

estudia•. desdé el ~Üh~~ J~~1vist~, del• fisco,·. o el. órgano de la Admini~ti"ación Pública 
.,., ~-.::_·-;.: ..... , __ ·,~- ----- ----~ -- -- . - . ,.. - . - . ' ' . - . 

encargado C:J01~.;¿~ªu4a~16kd'a 1as contribuciones; y 61 oer~cliº ,-;ib~tario desde e1 
:·.' :--···-',''.·- .-. -

punto de vistd d~ los contribuye~tes. 
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CAPITULO 11 

"NACIMIENTO Y DETERMINACION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA" 

1. Nacimiento. 

Como introducción a nuestro segundo capitulo señalaremos tres tipos de 

clasificaciones sobre el nacimiento de la obligación tributaria que el maestro Sáinz 

de Bujanda (19) enuncia en su obra "Notas de Derecho Financiero": 

1. La Ley, que por si misma sería generadora de obliQl3~ione¡s ~scalE;!s, e.s decir, sin 

ningún vinculo con algún hecho generador que justifiqu~$Úcobro, y a 1.as cuales 

el maestro denomina meramente legales. 

2. La Ley, pero unida o vinculada a un hecho genefra'dor,.yd,isÚnto de la voluntad de 

obligarse, esta segunda clasificación es .rél, C¡J~;:~a . ~~X aé:~eirdo al . sistema 
- - - _e• ,- -· -- • - ·,:~ ' ,/~.-- - - -· ,,, - - C.-~ 

imposiifvo mexicano, a las cuales nuestro autofdenomi~~ ~X - f;;ge. · 
" ' ' ' - ,,, •.. , ,,,., • ... -: ·-, 

3. Por Ultirn~:teíll~in()s' la tercera .. cla~ificación; e,¡, I~ düal un sujetó por. voluntad 

propia pr6du~ ~ ~u, éargo iJriél obJig~ciÓri'trib.:Jt~ria; y' ~deíl'lás es réconocida por 

la Ley CCl~o.l~I.~ e~tei Üpo·~~ oblig~ciones ~~les denomina voluntarias: 
''. -, :>..' - -~ --.-:-.. •' ;·'",'.• . -· • ,,- ; -· ,.,-.--, ' - : . . •· . -·· . '·" ' - ..•. ' " '·. :· ··- ,- ' .. , .-

tributario cqncUércl~ có~)~~clasifi~ciÓ11.numero 2 •. ~;ri d¿nde el flacimiento de las 

obligaciones fiscales,·1~ Ja bajo ~1 .... princi~iode>legalidad,:es •. deicir, primero la 

obligación tribÜtarl~debe ~st~r~ontenlda en ~n~·Ley, y, con las formalidades que 
---.-o o •. --- .,--,- .- •. -, 

revisten al proceso legislativo mexicano, posteriormente debe estar vinculada la Ley 

(19) SAINZ DE BUJANDA, F., Notas de Derecho Financiero, Madrid, 1967, pp. 221 y ss., asl como el mismo au1or de RDFHP, ns. 

56 y 59, articulo tltulado"EI Nacimiento de la obligación Tributarla, y Hacienda y Derecho, vol. IV, 1 parte." 

---------""' 
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con uri hecho generacfor de la obligación, y por ultimo, se da como veremos más 

adelante la exigibUidadde.la obligación. 

1.1 Causaclón. 

En nuestro país se le conoce corno causaclón al momento en el cual se considera 

completado el hecho generador de la obligación tributaria contenida obviamente en 

una Ley. 

Por lo tanto, es en este momento en que los autores más destacados en la materia 

consideran que surge el nacimiento de la obligación tributaria. 

Para evitar confusiones y como aclaración, debemos señalar que existe una gran 

diferencia entre el momento de la causación y de la exigibilidad, como lo expresa 
".·.: ;> ;_ ~ 

García Mullin c20¡, "ya que la causacióii como instante de consumación del hecho 

generador, marca el instante en que este se completa en sus elementos materiales y 

temporales, y por lo tanto pertenece al Legislador el establecerla en la creación de 

los tributos mediante el principio de legalidad." 

Por lo que se refiere a la determinación, podemos decir que es el momento en que la 

obligación se torna exigible, y ya que unicamente se refiere al momento en que el 

pago o exacción debe hacerse, el Legislador es más flexible y puede incluso dejar al 

Poder !=jecutivo la libertad de fijar el plazo sin transgredir de ninguna forma el 

principio de legalidad. 

(20) Op. CH. pp132. 

··-·-------------------
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Para el maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno c21) la determinación es •1a. operación 

matemática encaminada a fijar su importe exacto mediante la aplicación de las tasas 

tributarias establecidas en la Ley hacendaría." 

Duverger c22¡ establece que "Fijar el impuesto es, en primer lugar, determinar cuales 

son las bases imponibles, y seguidamente medir en bada caso la cantidad de base 

imponible a la que exactamente se deb.e apli~r. el impUesto." 

El maestro Arrioja Vizcaíno. nos índica que en nuestro Derecho Positivo Fiscal 

existen diferentes clases de. tarif~s llffl'~~das ·en· la determinación de la obligación 

tributaria, entre las que se enctiintr;n:> 

1. Cuota Fija. Aquí se establec9'.~n~orcentaje, que debe ser fijo tomando como base 

el importe global del he~h¿ ~~~n~rador de la obligación fiscal. Un ejemplo es el 

Impuesto GeneraLqe.Jrri~'g.[lación , en donde se aplica un porcentaje a la factura 

de la mercancía im#,~a'dEl, el cual varia de acuerdo al tipo de mercancía de que 

se trate y al país de donde provenga, según se tengan tratados o acuerdos sobre 

aranceles de iinportación. 

2. Tarifa Progres.iva: En este tipo de tarifas se establecen tasas diferenciales, es 

decir, entre más aumente el monto del hecho generador mayor será el porcentaje, 

y por el confr~Ho, cuando el monto del mismo sea menor este ira decreciendo. A 

este tipo de tasas también se les denomina escalonadas, ya que se toma en 

cuenta su progresividad. 

(21) Apud. 

(22) ldem 
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3. Cantidad Fija. Aquf,-a dif~.rencia con las otras tasas, no se le aplica al hecho 

generador un porcentaje, sino, una ·cantidad exacta, determinada en la moneda 

del curso legal d~ ~l!ci; sf tr~te, ª11 :n~~stro. sistema impositivo tiene poca 

aplicación, ya que debido a; las dElvalua~iones e inflaciones constantes sería de 
.:'.- . ....,_,.,.-: 

' - »';~ _;' 

mucho riesgo p§ri:i Ías arcas'del.Erarlo Feaeral estar adaptando estas cantidades 

1.2 Clasificación de las obligaciones tributarias. 

Debido a que en el éapituló 1 se hizo mención a este rubro, incluso se analizó el 

artículo 2 del CÓdigo Fiscal de la_ Federación, nos limitaremos a realizar un breve 

comentario al respecto. 

El maestro Sergio Francisc_o de · 1a Garza (23) señala las siguientes obligaciones 

tributarias como las más importantes en nuestro país. 

1.lmpuestos. Nuestro, Código Fis~I Federal, señala que los impuestos nacen ' > -~-~- . . .. -~? .. 

son impuestos f)Of._~X'glÚ~iÓd-ÍÓdÓs áquellos que no sean aportaciones de seguridad 
:·;· ;:··.';···;-_.·,, <; c:·:.': v_: - -. :: 

social, contril:Íudc:íH~f :de/ ~ajoras, derechos, etc. Nuestra única . forma de 
' '. •;· •• -,,, •• - 1 

identificarlos_ es·'.~r~i~r~ndonos de que han sido creados por Ley, que no están 

destinados aung~stopÚblico especifico si la Ley no lo menciona así, y que no se 

encuentren cOmprendidos en las fracciones 11, 111, y IV del Código Fiscal de la 

Federación. 

(23) Op. CH. pp. 500 y 551 

----~- ··~-----..... 
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2.Contribui::ioneitde-mejoras .. Este tipo de obligaciones fiscales se-generan euando 
-·· ·_ -- . _}_ ' ·. ·. ,- -·-- -

una persona o grupo d~ personas s~ v~~ beneficiad~s •• directamente con los 

servicios públicb~•pf~stacibs:~~or l~f7e~~r~c16n, .~:staaC>.~d ~lJnicipio ... en·donde 
' .- -~- ._-,,,.·· .•-,:.·.-·;;,';·:··-·.,:._,:-_.:·'¡-·-···_"·,:·<'.:_ ... -' .. ··c.'.·'~'.l'·,'_,,; .··:·--···.·,·:~;·· .• ·)·;'/ ''. 

carreteras cerca de Jás 'propiedades de las personas eu;ités. mencionadas 
-, '-·. ' 

incrementan su plusvalía, y en ·e:ÓnsecuenC:ia el valor. catastral de sus inmuebles, 

teniendo así una ganancia con los servicios prestados, por lo tanto deben pagar una 

cantidad adicional y proporcional al beneficio obtenido. 

3. Aportaciones de Seguridad Social. Como ya habíamos mencionado el capitulo 

anterior, el Estado substituye a las personas en su cumplimiento con las 

obligaciones en materia de seguridad ~acial, pero, la s~l:JsÚtuciÓn del .. Estado .en este 
-· - -- - ' --- - - -

tipo de contribuciones genera gastos que el erario debe afrontar, por lo tanto las 

personas que se benefician por esta intervencióndeLEstado a su'tavordeben pagar 
• , . -,_ o-. - • ·'---- .e-··" --~--

una cuota, al Instituto Mexicano del Seguro Social, y es el patrón () empieádor el que 

debe realizar la exacción ante esta autoridad. 

4.Derechos. La obligación tributaria en los derechos nace en el momento en que se 

solicitan los servicios o se prestan, de acuerdo con la opinión del maestro Sergio 

Francisco de la Garza, pero también opina que en caso de que los derechos sean 

solicitados por el . contribuyente estos deberán pagarse con anterioridad a la 

prestación del servicio. 



43 

La anterior rese'ña de las:obllgaciones fiscéll~s ~nun~iadas ;c,~ p~rt~ ciE, I~ opinión 
- . -.· . - ·,:·- - . . 

de nuestr() destacado aútor de Derecho Financiero, pero, a diferencia· del análisis 

hecho en el primer CBpitulo, est~s anotaciones son. alternas a las del Código Fiscal 

de la Fed.era.ción. 

1.3 La determinación de la ()bligación tributaria. 

Corno ya habíamos señalado la determinación de la obligación tributaria es un 

momento distinto a ra causación, incluso posterior a esta. 

En Italia se le llama •accertarnento" a la actividad por medio de la cual las 

autoridades tributarias fijan los elementos inciertos de la obligación. 

Los Tribunales Colegiados la han definido corno el acto u operación posterior al 

señalamiento de la Ley, de las circunstancias o presupuestos de hecho de cuya 

producción deriva la sujeción del tribúto. 

Para el estudio de este terna, es necesario e imprescindible un estudio del artículo 

6° del Código Fiscal de la Federación, en su primer y segundo párrafo, en donde 

nuestro legislador explica el momento o lapso en el que se da la determinación en 

nuestro sistema impositivo. 
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"Artículo 6. Las' Contribuciones se'causan conforme se realizan las situaciones 

jurídicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes durant.e el lapso en que 

ocurran. 

Dichas disposiciones se determinaran conforme a las disposiciones vigentes en el 

momento de su causación, pero les serán aplicables las normas sobre procedimiento 

que se expidan con posterioridad. 

Corresponde a los contribuyentes la determinación de las contribuciones a su cargo, 

salvo disposición expresa en con.trario; ~i las autoridades fiscales deben hacer la 

determinación, los. contribuy~ntes les ·proporcionaran la información necesaria 

dentro de los.15 días siguientes a láfectia de su causación." 

La determinación ~n nu~¡¡fr8 ~i~~~~h/lbljt~ri(), corresponde a los contribuyentes, 

como lo menciona eÍ ~árr~fo ;~E:lciff~~O.de{c:iiado artículo, ya que las contribuciones 

se causan conform~ a la~ situaciones jui"idicas o de hecho previstas por las leyes, 

esta es una de las causas por las que .el legislador consideró que el sujeto pasivo 

realizara la determínación,.sin embargo, en algunos casos las autoridades tributarias 

pueden realizar la determinación, siempre y cuando los contribuyentes les 

proporcionen la información necesaria. 

1.3.1 Naturaleza jurídica de la determinación tributaria. 

Hemos visto en el punto anterior {supra 1.3), que la determinación de las 

contribuciones puede darse en dos formas, cuando el contribuyente la realiza, que 
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es en donde- se puede aceptar por parte de algunos autores que aquí nace la 

contribución, ó cuando debe· existir . un . reconocimiento. por parte· de la autoridad 

tributaria, y por lo tanto es esta quién realiza la determinación. 

Para Ja segunda opción existen diferentes tesis· que les otorgan un efecto 

meramente declarativo o constitutivo, dependiendo del autor de la tesis. 

La tesis del efecto declarativo. 

Esta tesis es creada por el distinguido autor Gianninl, quien le otorga un efecto 

declarativo a la determinación de la obligación tributaria, cuando concurran dos 

elementos muy importantes, la Ley y el presupuesto, es decir, es una obligación ex -

iege, aunque, no excluye la posibilidad de que el legislador tome una decisión 

distinta, como otorgarle a la autoridad administrativa la facultad de· determinar la 

obligación posteriormente, a lo que Giannini expresa que únicamente tendría un 

efecto declarativo. 

La tesis del efecto constitutivo. 

El principal expositor de esta tesis es Allorio, quien dice que la obligación tributaria 

solo se puede determinar cuando la autoridad .tribut~ria · produce el acto 

administrativo, llamado por nuestro tratadista "acto imposición", su argumento se 

fundamenta en que en una Ley italiana se establecia que el contribuyente no podía 

pagar el tributo hasta que se produjera el acto imposición por parte de la autoridad 

tributaria, incluso cuando fuera su voluntad el cumplir con esa obligación. 

-------- ---·--....__ 
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Berliri, por su parte, tiene una opinión parecida-p~ro no tan fadieal, ~ya que él afirma 

que la autoridad a,dminist~ativa ant~s d~ 9ue ~e cfo ~I "acc:ertamerito• s9Jo tiene un 

derecho . potest¡tivci scibre la obf i~~ciÓfi, y. Allcldo Jo; Í1aíll~ i~t~ré~; ~h. conclusión, 
,- ' ,.,~ .. 

Berliri le da al "É¡ccertaÍ'rjento;;.ÍJn ef~éto corístftúiivo de obligación tributaria. . -~·.. ' . . ''. ' ' '. ' ; . ">·' .-

En el derecllri~o;siti~b'~exic'a~b~l~rtí~ulo 6 del Código Fiscal de la Federación en 

su párrafo cuarto señala que: • ·.·. 
- . - .·-·: :··- --'·! . . : .;~: :·;.·---!:<··.< ... _:·,_""· ., 

"Las contrib1.u~iÓ~~~}~~::~~g~h en Ja fecha o dentro del plazo señalado en las 
' . -- ·: ·,· -~" ·::· _,",,. ::-.-... ,._. .- '· -

dlsposicion~~·r~~pectiv~s. A falta de disposición expresa el pago deberá hacerse 
r.: ..... ' .. it,.:.;-' .. .- ·;.-.-. 

mediante decJaÍaC:ión qÚe se presentará ante las oficinas autorizadas, dentro del 

plazo que a eontinuación se índica: 

l. Si Ja contribución se calcula por periodos establecidos en Ley y en los casos de 

retención o recaudación de contribuciones, . Jos· contribuyentes, retenedores o las 

personas a quienes las leyes impongan Ja o~ligaclón de recaudarlas, las 

enterarán a más tardar el día 17 del mes d¿.Cé3,~~d~rio inmediato posterior al de 

terminación del periodo de la retención o de la recaudación, respectivamente. 

11. En cualquier otro caso, dentro de los 5 días siguientes al momento de la 

causación." 

Es evidente que nuestra legislación tributaria sig~e yse adapta a la tesis de Berliri y 

de Allorio, ya que las obligaciones que ~e deben. de determinar por parte de las 

autoridades fiscales el legislador las hace exigidl~s·17 días después de la retención 

o de 5 en los demás casos, por lo tanto no pueden ser pagadas hasta que la 
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au!Oriciaci tributaria las haya ciete~minado y n~tifi~do legalmente, a 10 que el. autor 
> .• O.--· -· 

Sergio Francisco de la Garza l~s llama oondlción y.plazo. 

. . .. ·. 

1.3.2 Clases de la determiri~clón'trlbutaria. 
Las clases de determinación tributaria más aceptadas por los grandes autores de la 

materia y en especial por el maestro Sergio Francisco de la Garzac24¡son: 

a) Determinación según el sujeto que la realice. 

b} Determinación según la base oonforme a la cual se realice. 

Determinación según el sujeto que la realice. 

a) Según este criterio podemos distinguir diversos sujetos que realizan la 

determinación, el primero de ellos es el sujeto pasivo principal que determina su 

propia obligación o incluso una ajena según lo disponga la l_ey respectiva; como 

en el caso de los retenedores, aquí no existe intervención d~ la autoridad 

administrativa oorrespondiente, a esta clase de determinaciÓ~ se le llama 
:··: '-.··: :: 

"determinación por el sujeto pasivo" o "autodeterminación", pero ~st~. última ha 

recibido muchas criticas. 

b) La segunda determinación según nuestro autor es la que realiza 1.a autoridad 

tributaria pero con la colaboración del sujeto pasivo principal o por deuda ajena, 

esta es considerada como la determinación normal en Europa, llamada también 

de oficio. 

(24) Op. CH. pp. 553.663 
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e) La tercera aunque en nuestro país n() es legalmente posible se base en un tipo de 

acuerdo entre el sujeto•pasi11oprincipal o por deuda ajena y Ja autoridad tributaria 

en el cual c~Jeb;1:11~ ~~ iarivé~¡~f°~ara determinar la base imponible o la cuota . ,, .. ·-: ._.,_ .... ;··-· .-"'"' ,.-----, ... , .. 

tributaria, también sé le' C:on()~e corno •concordato tributario." 
., .. ~ .-, -.- ·-_,) . . 

Generalmente nuestro sistema impositivo nacional, adopta los dos primeros 

ejemplos de deterrni~ació~ irrbutaria, de acuerdo al análisis del artículo 6 del Código 

Fiscal de la Federación quE:l hémos hecho con anterioridad. 

El principio básico qUE3 sigue nue~tro derecho positivo en materia tribut~ria es que el 

sujeto pasivo seacel que d~terrnine su obligac¡ón, sin embargo no Jo libera de la 

colaboración y exhibimif¡nto de la información que tenga en su poder ante la 

autoridad tributarla corr~~J)()Adient~. en el caso de qúe sea esta ultima qUien realice 

la determinación.<.·. 

Determinaciónse'gúiÚabase co~forl11e a Ja cual se reaiice. 

Como su nombre Jo índica, en este método se utiliza la base para clasificar a la 

determinación .de Ja obligación impositiva, pero también existen subdivisiones a las 

que haremos brevemente una referencia. 

1 ).Determinación con base cierta: Es utilizada por la autoridad tributaria o por el 

sujeto pasivo, con conocimiento y comprobación del hecho generador, con todos sus 

elementos y estimaciones económicas, nuestra Suprema Corte de Justicia de la 

Nación lo llama de comprobación directa. 
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Determinación con base presunta. 

Es utilizada generalmente por la autoridad tributaria y también por el contribuyente, y 

en este método la base imponible se determina con ayÚda de presunciones 

establecidas en la. Ley; como es el caso de la Ley dél· Impuesto Sobre la. Renta, en 

su artículo>~~).~ue .. habla sobre lás. presun~io~es de los ingresos de los sujetos 

establecid()~ §~:·1a ijro¡)ia L,~Y! y ~?Cf'li~ q~~ en. caso d.e existir discrepancias entre 

los estados cb~Í~b¡~~ y reklstr~~ ~~t;e~ad6s por el contribuyente y lasestimaciones - .. , - ·.-·, -·.". . . - : . ·. -~ : ' ';""· - " - .- ·. """: ·.: .. , ·.~ ,; _- .- ' 

hechas por la ;~utodciá'cj tribut~rja; se<~onsiderara esa diferencia como ingreso 

gravabie en caso de que !31 contribuyente no demuestre con las pruebas 

procedentes, el origen de la misma. 

Determinación con base estimada. 

También llamada por los autores base estimativa, cuando los otros dos métodos de 

determinación no son posibles, es decir, no existe base.cierta,:y si no existe base 

presunta establecida por la Ley, entonces la autoP~acf·¿~rr¿~~ondiente debe . ' - ···.' " , ___ · ... · -· 

investigar y mediante los hechos que pued,a ¿§~qf~~~r, la· información 

proporcionada por terceros, los libros de contabilidacLdel cC>ntribuye·nte, y todos 

aquellos documentos jurídicos y contables a que tenga ~cceso los podrá utilizar para 

determinar el hecho generador y proporcionarle un parámetro económico, también 

puede utilizarla para llegar a una determinación estimativa. 

Nuestro sistema tributario nacional utiliza en sus diversas disposiciones y Leyes de 

carácter fiscal los tres métodos de determinación analizados anteriormente, la 

Suprema Corle de Justicia de la Nación no se ha pronunciado en contra de ninguno 
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de ellos, sin embargo sºeñala que "la averiguación y la fijación de la carga del 

contribuyente debe hac:erse en términos de legalidad por estar proscrito, desde 

luego, en el régimen d.e derecho actual, cualquier acto arbitrario." 

Más adelante explicaremos la relación que existe entre el sujeto y el objeto en los 

métodos de determinación examinados con anterioridad, pero estos tópicos serán 

tratados en los puntos (1.3.3 y 1.3.4. infra). 

1.3.3 Sujeto. 

La relación del sujeto en la d.eterminación de la obligación tributaria es fundamental, 

aunque debemos distinguir entre el sujeto activo.o autoridad tributaria y el sujeto 
- - - - - , . 

pasivo; principal o solidario. El sujeto activo, como. ya hemos. indicado es la 

autoridad administrativa· encargada de la determinación de I~ ·~bUga~ión. tributaria, 
' . - . 

pero, cuando el sujeto !)asivo Interviene en la de.terrninÉl~ión, entonces surge la duda 
. _- ·'' - . 

si en realidad es él quien determina dicha obligación o soÍo tiene efectos 

declarativos. 

El Código Fiscal de la Federación vigente nos dice en su artículo 6 que el 

contribuyente es el obligado a determinar las obligaciones a su cargo, salvo que 

exista disposición expr~sá.e.n contrari.o, por lo tanto el sujeto pasivo en sus diversas 

modalidades tiene una. importancia considerable en nuestro Derecho Tributario 

positivo, incluso algunos autores señalan la importancia de crear un Derecho de las 

Obligaciones Tributarias. 
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El procedimiento que en sentido lato se aplica esque el contribuyente reconoce la 

existencia del hecho . generacjor en d~nde el interviene, lo cuantifica 

económicamente y mediante unádeclaración, r~alizada en formatos preestablecidos 

por la autoridad, los.e.ntrega a la autoridad trlbutái-ia correspondiente y realiza su 

pago. 

Si el procedimiento antei"ior . fue· realizado con apego a Ley correspondiente, la 

autoridad no tendría 111tervención en la determinación de la obligación . tributaria, 

como lo señalan algq110~ autores especialistas en la materla,.<p~;~, si la autoridad 
:~·:' ·.·. ' . . . . - . . ; /' -~-. :·~·\' ·:.·:'.:'~- .... .' . : .. :.·.: 

revisa ·dicha. declaración y encuentra errores de tipo ·Contable, u •omisiones en la 

determinació~ realizada por e1 ·contribuyente, entonces .si t~nciN i~l~r.'ebcic)n directa 

en la det~rmin~¿i¿n de. la obligación tributaria, inc1Ú·~~. ~t~nd~ra:ql.J~.imponer las 

sanciones correspondientes al, sujeto pasivo que no haya cumplido con las 

disposiciones estable6idas en la Ley correspondiente. 

Por último cabe señalar que la determinación realizada por el sujeto pasivo o 

autodeterminación, puede ser cambiada mediante declaraciones complementarias 

que el propio sujeto pasivo puede hacer llegar a la autoridad correspondiente, ya 

sea porque esta se lo requirió o porque el mismo se dio cuenta de algún error. 

1.3.4 Objeto. 

El objeto de la determinación de la obligación tributaria es encontrar el hecho 

generador que da origen a la misma, es decir, encontrar en que momento se ha 
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realizado un presupuesto de hecho, y la relación que existe entre este y el sujeto 

pasivo, asimi~mó,fija~ Ja base,d~:J¡;¡ tasa p,ara C,U,antificar Ja deuda .tributaria, 

fundamentar est~1r~cedimie~to'éll' ~na· L~y,, e~::d;~¡r · cu~~lir ·con el principio de 

legalidad }'poi: Últirí]o señ.alar)il irlipue~to a p~gar'. ' 
':;.,_;" ' ~ .· .. ·. -.~ : , ;·~·,,_; -.::tf: '. 'i:'.. - . '. '' ;_ 

-·.-~ ;·.:-;-··,;-::;··: '.···-·· :(·: .. ·-~; : __ . '.·:,<: . 
. ·.::'.:::·iL<·>::.« '\··<,,-'·" ;, · 

Algunos autór~s se~¿fah hdrii'a B~~~~~i~bj~'í~ (j~'1a:'determinación de Ja obligación 
:'. .:-- -· ..... ·, ,•' ~- -·: / _ - ::..:,-~,-¿ _:+;' ,;t'.;_.::'2.!->~-· ... >--,-~: ~- ·j-:! ,¡' '·-- ·:..;-º' - -'~ '. -·-· ,_- ~' ~-- . ~ - ~- . ' , -

tributaria. Ja'il)VEls!ig~d[éQ'pf~iia'.que (~~·112°~ Ja 'autoridad tributaria para encontrar si 

e1 sujeto pasivo re~1mellte(íierie alguna Ciadcia cie origen tributario, por 10 que anexan 
;''·;~-,-,>·-~-<-'-:'-.:;·.;.·-,.,·.e·;:-.;//,·· ,«.,_¡.;·:·,.--,_:e.---~~,:.~ ,-,c-0<•. · ~ 

también las vi~it~s'c1citlliC:11Í~ri~~ .y;01,~~io~amlento lógica - jurídico que el sujeto 

activo toma como .b~s;e de 1i d~:l~r~ln~bióri. 
,.. 

1.3.5 La. exi~ibiiidad ~e;~ obl;i~¡ciÓ~ tribLlíaria,, 

El maestro· Sergi~ .Fr~ílé:isbo,d~ Ja Ga~a señala que existe· una diferencia entre el 

nacimiento· de• l€(~~1i~~~¡~tl_ft¡~~\ªf¡~:.Y_ ~~· •• ~~igibiiidad,. en.•el. primero existe un 

segunda consiste ~n ciJ~ ~(·~l1í&. público dot~do de fab~Jtádes. par~ ~xigir el crédito 

tributario obliga ~lcl:uddr~qu~· cumpla con ·su ~·611g~~i~n, es d~Cif el pago de la 

prestación, Un ejemplo de esto seria Ja función. que realiza e¡ Ser\Íicio de 

Administración Tributaria en nuestro país. 

La exigibilidad de Ja obligación tributaria se puede dividir en. hechos lristantáneos y 

en hechos periódicos, Jos instantáneos surgen cuando ~I legislkd~~-hac~ coincidir Ja 

exigibilidad de la obligación.con las causaciones de Ja mis~~.d:JJ~qJe realmente 

la exigibilidad es instantánea de acuerdo con las leyes respectivas, y Jos segundos 

----------
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se originan cuando el legislador otorga Únplazo o periodo especifico para que se de 

la exigibilidad antes señalada, no así para la causacfón. Un ejemplo de estos hechos 

instantáneos con periodo es el impuesto por el Uso y Tenencia de Vehículos. 

En conclusión la exigibilidad de Ja obligación tributaria se da cuando el pago del 

crédito es requerido coactivamente por Ja autoridad fiscal cuando los plazos 

señalados para el pago establecidos en fa Ley. respectiva han transcurrido y este no 

se ha realizad(). Los plazos deben ser señalados en las leyes especiales de las 

contribuciones, pero el Código Fiscal de la Federación en su articulo 6 Indica que en 

caso de que no existan disposlC::icmes especiales se deberá tomar en consideración 

los plazos establecidos en _elmh~mo. 

La opinión del rnaestro Adolfo Arrioja Vizcafrí0(25)SObre este tema es la siguiente: 

... · . '« : 

"Un tributo o ccin'tribUcióh' se vuélve exigible cuando después de haber nacido y de 

encontrarse :det~rmiíl~do, el sujeto pasivo peja transcurrir el plazo que la Ley 

establezca para su pago sin efectuar el entero correspondiente." 

También nuestro autor expliea las graves consecuencias de la exigibilidad para los 

contribuyentes, ya que debido a esta actitud por parte del sujeto pasivo la autoridad 

fiscal tiene que Iniciar las facultades coactivas correspondientes, y por lo tanto 

realiza erogaciones que el erario público resiente y por ende las finanzas públicas 

del Estado, por eso el maestro nos enuncia tres consecuencias que origina la 

exigibilidad de la obligación tributaria: 

(25) Op. Ctt. pp. 136 y 137 
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1. La lmposición~cle re~rgos y multas. Los recargos se imponen al contribuyente 

como una compensación por la mora en que ha incurrido al Jio cumplir con el pago 

de sus contribuclore;s, ~~)-~~bi~ la,s .~~1}~~ i~~ ;~~Ei/;7'.;s;eitgT1~~les en dinero que 

la autoridad !Í"ibllt~ria i~po~~:C:bn n,()í~o de la infíaeción a las 'reyes fiscales. 
, .... -. ·. . '¡.;' .. -·_e• · .. \'.'"-· ". /'.< ·. :.,,,:; __ "~---. '::: ··--~;·.·,,::'/:+ .. /''.(~':•·,;/'{'.' ·'.",:::·,.:•:,.:·:-.•,· ·,_;. ~ '. 

-=·-~ ·. - ,_:·-~'.'(--_ .. 

Como pudimos observar; la ~utoridá~~cJ sofa~~ni~·lie~e fa~ultades para exigir la 

obligación tributaria; sino ,ta~bié~ ;ara ~:n~i~~~7:, ~o~tribuyente y resarcirse del 

daño que han sufrido sus arcas al no percibir a{ie~-p~sus ingresos. 

2. El inicio del procedimiento ~conórnico ~ c,~activo, el cual se realiza cuando el 
- ,, - ' . '' 

- -

contribuyente incumple con'el pagó de uno o varios fributos, y pcw lo tanto el 
.. - - .· _ .. '' -··. '· ·- ;·'. '' ' 

sujeto activo, en ~ste c¡:iso la a,utoridád fisciil,-debe asegurarse de peróibir dichos 
• -- • --- • .- •• ··-- - • ~- - 7 ~ •• ' • - ' - - '" - - "- - ·::. - '= '·· - ", - " - . - -· - • -· --

ingresos, _es··• decir,-_-, 1~>cdhtrit)¿6i~n'. prÍ~d~al; m~; 1b~ ~C:c~s6t1cis, :·cenia- -los 

recargos,·._multas __ .y.gastQs'de.~~i~c.udón";y?úrferi'ca~ir~-de_1ii··vo1t~ta·d·'del_ cieudor-

debe_e~b~r6ar;'.~~~-i1~fa1~6~~~~:u!T}i~~~~l~~rfct-~r{G~1'.~§~¡~:#e%Li~·-~e trate. 

ª· :~.:::1~j~i~~¡~~~~lt~i'~~~~Mt~:~º~~f !~:it:
11

:~~: 
ser . cubi~rt~~.~~~8i~;~'.~Wpr{:;1,::ci~üdó:~fribJ'1ari()/" y~J~~edk~fl~nbrad~s de los 

ejecutores fi~ba1~~/~~~1'i2a.ciÓl1,de cion~ocatoria~. d~ r~~ale, t¡ansporte de los 

bienes embarga~os;,~tc;.~~san gastosciue láauío.rid~d n~rmalmente no debe 
·- ,. o - •• -· • - • 

hacer, por ló tanto el. contribuyente debe responder de las consecuencias de su 

incumplimiento. 

------------------------. 
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Las consecuenCias de la exigibilldad de la obligación tributaria son realmente graves 

para quien incurre en.ellas, por lo tanto.el contdbuyente debe estar consciente de 
. .. . . . 

que el cumplimiento es lo máf!. adecuado. 

Por ultimo debemos señalar. que las facultades de las autoridades se extinguen en 

un plazo de cinco años, con. fundamento en el artículo 67 del Código Fiscal de la 

Federación. 

1.4 Hech~ generador. 

Para Iniciar el estudio de este punto, es necesario atender a las propuestas de 

algunos autores que indican la existencia .dé un presupuesto de hecho antes de que 

exista el hecho generador, y además, cual es 113 teoría que sigue el Código Fiscal de 

la Federación. 

El presupuesto de hecho es la hipótesis que antecede· al hecho. generador, según 

los tratadístas y en particular Rubino <26) nos dlce .que "se entiende por. presupuesto 

de hecho el conjunto de elementos necesadospara la prÓducción de un efecto o de 

un núcleo de efectos." 

Por lo tanto, debemos entender que el presupuesto de hecho es la abstracción del 

conjunto de elementos que van a originar el hecho· generador, siendo este la 

materialización o individualización de la hipótesis del derecho tributario sustantivo. 

(26) Rublno, Apud 
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Sainz de Bujanda c27J dice qüe el- presúpuesío' de hecho - es "el conjunto de 

circunstancias hipotéticamente previstas en las normas, cuya reaUzación provoca el 

nacimiento de una obligación tributaria concreta.'' 

El sistema tributario nacional sigue la teoría del presupuesto de hecho, .como lo 

expresa el. Código Fiscal de la Federación en su articulo 6 dispone que "las 

contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones.jurídicas o de hecho 

previstas en las leyes fiscales." 

Como se puede observar, los legisladores nacionales· rio tomaron en cuenta que 

para que se realicen las situaciones jurldicas o de hecho previstas en las leyes es 

necesario que se saque de la abstracción hipótetica a los sUjetos previstos por las 

normas tributarias, y la única forma de hacerlo es en el hecho generador, que, como 

veremos más adelante(1.4.1 supra.), es la materialización del presupuesto de hecho. 

Ahora describiremos lo que es el hecho generador, y en opinión de los autores 

destacados en la materia, es la concretización de la hipótesis contenida en el 

presupuesto de hecho, lo que nos permite identificar al sujeto que lo realiza y 

relacionarlo con la norma tributaria. 

(27) SAINZ OE BUJANDA, Femando. Apud. 
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Berliri (28) nos explica que "el complejo de los elementos jurídicos relevantes para la 

especificación. del presupuesto constituye el presupuesto típico, es decir, aquel 
'_ ._ ·> ''" . : ., ; . :·: ... _· ,' · .. 

evento previsto .. por la · nor;n~ en Ún plano hipotético que, al concretarse en un 

particular hecho ~en~rádor, c:J~ IUgaral nacimiento de la relación jurídica impositiva; 
- ,. ' ' ;• ., ·-·,--'</- ·-· ..•. "-'"·-·-·-·::.-,..-_· ,.- " . ' 

¡.,---

presupuésto típic~ y he~~~ h13ne_fád~r. no son, por tanto, más que una especie de 

dos géneros rríás.vasicis: él ·presupuesto ·y.el)ieciia·Jurídico. • 

Ataliba (29) nos'.~i~fJgf~:~J'.ke~p;~~~~ri~i~~~<~~-e_lh~ih? concreto, localizado en el 

tiempo y en él e_sp~Óio; apC,~~e¡cic:Jd e¡féctiváine_nte i~ ~!universo, fenómeno que por 

corresponder rigurosélmeii~e .a.;1él descrlpción.prévia/hipot~Ugameinte .formulada por 

la hipótesis de Incidencia c:Já ~acimiento a la óblig~diÓktri .. but~riá~ ··· 
< ' • • • --· '. '·\~ .' L' • •::_-'~ • ··' '..> ····'-~' 

.. - --~- - .:.·' , ~--; ,~~-:x< :- :~;-~ .. 

Los autores anteriores coinciden en que existe .un 'presúp~e~to de hecho que 
.; ·;__ -{:: _- ~-

antecede al hecho generador, pero no todos los .aJt~res~ seÍ'ialan esta. diferencia, 

inclusive, llegan a confundir el presupuesto de·hech~ y el hecho generador como 

sinónimos. 

1.4.1 Concepto. 

El hecho generador es la consecuencia jurídica del presupuesto de hecho, es decir 

la materialización y concretización de la hipótesis tributaria que en forma genérica 

señala los elementos, sujetos, y alcances de la obligación tributaria. 

(28) BERLIRI, A. Op. Clt 

(29) ATALIBA, G. Apud 
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El hecho generador se clebe enoollfrar en los parámetros descritos e~ la .Ley que 

señala el presupuesto de hecho. Asimismo, se debe fijar lá base imponible, que es 

un elernentó iriternéi d.el. h'eC:tio 'generador, por io tarilo la b~s~ lrfiponible es la 
:: ,·. ' ~-

magnitud ca~ 1~·'qu~;·5~·'.~a ~ fija~ el monto de la oblig~dión tribut~ria, y los autores ..... - :.·,,·¡_·;,:· 'r·· . • 

distinguen entre p~:ámetro y base imponible. 
" '-_' '- . ,- '. :~.--.. - _ ... -,. . :: :· ,, -- . . . 

>.. ·:.\<'·:~;.;-_(/ ,, -

El parámetro es la ~~~id~ ~ue no se expresa en dinero, y la base imponible si es 

expresada endinero. 

La conclusión a la qúe podemos llegar es que el hecho generador siempre es la 

consecuencia del presupuesto de hecho, el cual es determinado en la Ley 
. . . . - . 

respectiva, si~~do el Íledho genera'dor la :especie .y el presupuesto. de hecho el 

genero, por 16ta~tb, es ei'lleC:t1o gen~r~ddr el q
0

uepermite a la autoridad identificar 

al sujetopasivop~inc;ipaiClsoiidario,.yfijar.1.a bas~imponible como elemento interno 

y particular de cada lieictio generador. 

1.5 Definición de crédito fiscal. 

El artículo 4 del Código Fiscal de la Federación dispone que: 

"Artículo 4. Son créditos fiscales los que tenga derecho é1 percibir el Estado o .sus 

organismos descentralizados que provengan de contribuciones, de 

aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que deriven de 

responsabilidades que el Estado tengá:derecho a exigir de sus servidores públicos o 

de los particulares; así corno aquéllos a los que las leyes les den ese carácter y el 

Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. 
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La recaudaclóri-provenlente de fados los ingresos de la Federación, aun cuando se 

destinen a un fin específico, se hará por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

o por las oficinas que dicha secretaría autorice.• 

De la definición del Código Fiscal de la Federación, se pueden analizar varios 

elementos, entre los que destacan, que el carácter de crédito fiscal se lo otorga el 

hecho de que el Estado o sus organismos descentralizados perciban las 

contribuciones descritas en el artículo 2 del Código Fiscal de la FederaCión, así 

como los aprovechamientos, accesorios, etc. Por lo tanto el legislador no enumeró 

los tipos de créditos fiscales y únicam.ente señaló todos aquellos ingresos que el 

Estado tiene derecho a percibir y que tendrá11 el carácter de créditos fiscales, incluso 

extendió este criterio a los Ingresos qÚe Jeriven de las responsabilidades que el 

Estado tenga derecho a exigir de sus servidores públicos o de los particulares. 

Por ultimo, debemos destacar de la definición anterior que los créditos fiscales jamás 

se destinarán a un fin especifico, a menos que exista una disposición expresa en la 

Ley. 

1.5.1 Concepto. · 

En mi opinión, el crédito fiscal es el conjunto de ingresos que la Federación tiene 

derecho a percibir cuando provengan de las contribuciones, aprovechamientos, 

accesorios y de las responsabilidades que deriven de sus servidores públicos 

siempre que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público o las oficinas autorizadas 

por esta sean las que recauden dichos ingresos. 

-----·---.......... 
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1.5.2 Naturaleza jl.Jrídi~. 

La naturaleza jurícjica de los eré.dilos fiscales se encuentra fundamentada en los 

artículos 31¡ fracción 1\( de la Constitución . Política. de. los Estados Unidos 
'; . .,·.'. · .. ' ·:. :··, .: . ·.. . . 

Mexicanos, 2; 3 y 4 del CÓcfigÓ. Fiscal de Ía Federación, así como el articulo 13 

fracción IV, d~ la L~y FEl~eral d~ Responsabili~ades Administrativas de los 

Servidores Públicos. 

----------------·---·····-·-.. ~ 
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CAPITULOlll 

"FORMAS DE EXTINCION DEL CREDITO FISCAL" 

1. Condonación. 

La condonación en materia fiscal se asemeja a la remisión de deuda a la que se 

alude en el Código Civil del Distrito Federal en su artículo 2209 el cual dispone 

•cualquiera puede renunciar a su derecho y remitir, en todo o en parte, las 

prestaciones que le son dE3bidas/ •. exc~ptC)>en ·aquelt~s .• casos en que la·· ley lo 

prohibe.", sin embargo, debí~()~'. l~espeC:i~IJdaddi la• m~tériatribuiaria.Ílene sus 

particularidades, por ej~rripfó, e~ ~~Ía ~~·t~ria ~e ~ebe hablar ~e condonación de 
. ,.·.- º· ~--~ ,. ·-- _,__._ .'.- .. ". ;- " .. ' ,-. ' - - - ' .. ·. -- . ; .- .. · - . - , . - . " .•· 
_;· ': 

tributos y la condona.ción de multas. 

1.1 Concepto. 

El concepto que da el maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno (3lJ en su obra "Derecho 

Fiscal" es. el siguienf~: •consiste en i~ figura jurídica tributaria por virtud de la cual . . . 
. ··- . 

las autoridades fiscales perdonan ~ los contribuyentes el cumplimiento total o parcial 

de sus obligaciones ti~Jl~s~'. P().r causas de fuerza mayor tratándose de cualquier 

tipo de col1tribuciÓri·,ol)ÍeÍlf>orcausas discrecionales tratándose de multas." 

Como podemos observar la condonación es el perdón de las obligaciones fiscales 

como dice el maestro Arrioja Vizcaíno, sin embargo esta puecje ser total o parcial, es 

decir se pueden perdonar las obligaciones fiscales en cuanto a su pago y en cuanto 

a las formalidades contables con que debe cumplir el contribuyente, como exhibir 

ante las autoridades fiscales competentes sus libros de contabilidad, documentos 

(~) Op. CH. pp 543 

TESIS CON 
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fiscales: estados de cueílfa. en sistemas electrónicos, etc., en resumen 'ª·autoridad 

tributaria. puede optar por la condonación total o parcial de las obligaciones fiscales, 

1.1.2 Especies de la condonación. 

La condonación de tributos. 

La condonación de tributos solo puede realizarla el ejecutivo federal mediante 

disposiciones de carácter general, es decir, debe ir dirigida a un gr~po de personas 
/·, . 

y nunca a un particular, ya que esto engendrarla un tratamiento, des Igual para los 
- ".··· 

contribuyentes y además dejarla al libre albedrío de las autoridades tributarias la 

condonación de las contribuciones. 

La condonación de multas. 

Sin embargo la condonación de multas puede hacerse de manera general o 

particular, debido a que las multas son accesorias al crédito fiscal y por lo tanto las 

autoridades tienen ciertas facultades y parámetros para fijarlas y condonarlas. 

El Código Fiscal de la Federación, en su artículo 39, fracción 1, dispone Jo siguiente. 

"Artículo 39. Ei. Ejecutivo Federal mediante disposiciones de carácter general podrá: 

l. Condonar o eximir, total o parcialmente, el pago de contribuciones y sus 

accesorios, autorizar su pago a plazo, diferido o en parcialidades, cuando se haya 

afectado o trate de impedir que se afecte la situación de algún lugar o región del 

pais, una rama de actividad, la producción o .venta de productos, o la realización de 

una actividad, así ·como en casos de catástrofes sufridas por fenómenos 

meteorológicos, plagas o epidemias." 
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El criterio anterior es sostenido por la siguiente tesis del Pleno de la Suprema Corte 

de Justicia de la Nación: 

CONDONACIÓN DE MULTAS FISCALES; LAS RESOLUCIONES 

RECAIDAS A LAS SOLICITUDES RELATIVAS;- SON IMPUGNABLES A 

derecho que s~á ~~~c~ptible d~ ~~igirse coactivamente por el solicitante, 

sino un·bel1erl;~io b6h¿~~id¿ por la autoridad hacendaría consistente en la 
, ·,. . ... ·: ,~ -, - .,' r •. ;_. -;, ::_,. - .' .-

remisión pa~cial o total de la multa fiscal impuesta al particular, en atención 

a las específicas circunstancias de cada caso y a las causas que originaron 

la imposición de la sanción, ello no impide que la resolución recalda a la 

solicitud de condonación pueda ser impugnada a través . del juicio de 
- - __ --._· -' ,_, -·- -:.-.---,_- ·--

amparo, porque será a través de este medio. extraordinarlóde defensa como 

se d.eterminará si la apreciación de los hechos realizad~ p~f;)~~~'.uJ~rldad se 

ajusta a las·reglas .de la lógica y la razón, mediante ~l~:~h¡li~fa d~ los 

motivos y flllldamentos expresados como sustento de su d:cisiÓn, máxime 
-.· -· . 

que el fefefid() artículo dispone que la resolución recaída a tal soliCi.iud de 

colld6riación no puede impugnarse a través de los medios de defensa 

establecidos.en dicho ordenamiento. 

Amparo en revisión 973/97. Lotes, S.A. de C.V. 18 de noviembre de 1997. 

Unanimidad de diez votos; Ausente: Oiga Sánchez Cordero de García 

Villegas. Ponente: Mariano Azuela Güitrón. Secretario: Humberto Suárez 

Garnacha. 

TESIS CON 
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Amparo en revisión 1034/97: Inversiones Lom~s. S.A. 4 de noviembre de 

1999. Unanimidad de ocho votos. Ausentes: .Presidente Genaro David 

Góngora Pimentel, Humberto RomáÍí Palacio~ 'y·>Jüal1 N. i Silva Meza. . : -· : . , - ~-: .. ,-.- ' .-. ,._.-,. :,..,-:'· > .:~';. i "'> ':'··· .'ó- . <, ·. -

Ponente: Humberto Román P13l13cios; ei}'~lJ'_~us~nbi~ hizo'.~~yo eÍ proyectó 
- ;e· .. '···. ~'..'_-->;:-.'~•· .. :/.;-;,>,~::!:-~[-··' 

José de Jesús Gudiño Pelayo .. secretBfio:•AntóniOEspinoza Rarigel. 
• ·."' » •'.· ' '" ' ,:, .• 1. , ., -~ •'. ·'' . ,·;,. "'· _, .-. e ·• 

. .· .··. ·: \.}.:·.: .. ···.···; /< • ·. 
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Al respecto el maestro Arrioja Vizcaíno explica: q\Je existe11 dos tipos .de causas por 

las cuales el ejecutivo puede condonar: 

1. Por causas de Fuerza Mayor, que como ya hemos visto en el texto del artícu.lo 39 

fracción I, del Código Fiscal de la Federación se aplica en situaciones de 

emergencia, de inminente peligro para alguna región del país, o raí1Ja de, actividad 

productiva que pueda verse seriamente afectada por algún fe'nófri~no de la . . . 

naturaleza, y generalmente el Poder Ejecutivo Federal r~sue11Jé ~sie tipo de 
·.:-: .. , < 

situaciones anormales para el país y para el Erario Públiéi 1~ediahtE! un decreto 

mediante el cual condone los tributos que en el se señalen, así como los sujetos, 

región o regiones afectadas, ramas de la actividad industrial a las que vaya 

dirigido y el periodo mediante el cual se aplicaran sus beneficios. 

2. Criterio Discrecional. El maestro explica que el Ejecutivo Federal tiene otra opción 

en cuanto a la condonación de multas, ya que según dispone el artículo 74 del 

Código Fiscal de la Federación, la Secretaría de Hacienda Y;,~~édjtoPúblico tiene 

facultades discrecionales para revisar la imposición d~ fuúltks, los criterios 

conforme a los cuales la autoridad sancionadora las · impuso, e incluso 

condonarlas total o parcialmente, siempre y cuando se apegue a los parámetros 
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establecidos en las leyes respeciivas, y al respecto el artícul67 4, primer párrafo, 

del Código Fiscal de la Federaci.ón dispone: 
•,,_·;' 

._•:. ·-

·Artículo 7 4. La Secret~rla ¡j~;l-f§lc,lencÍ:a {crédito Públk:o podrá condonar las multas 

por Infracción a las. dlsposlclonesJiscales, Inclusive las determinadas por el propio 
.• - ·• . ., _ ' ' .• ·, -: .. '·~ •. •.: .... , ' ; ' . , .. , ' . ~: ... ' . ' -. ., - --·. . , -º .,. • 

La condonación fiscal ~Ómo ,h~~6~.~1~ró.li~~e·u~ fi;, en· nuestro sistema tributario 

nacional, el hacer. frente.~ ~~sasÍÍE!s'dE!:la,riéliuraleza como en el caso de la 
;· . .<:··-··.:,-. '_ :'._ ,. ' 

condonación de tributos y el revisar ias posibles irregularidades que las autoridades 

tributarias pudieron cometér~n ia irnpo~ición de multas, ya que estas al ser 

accesorios de los créditÓs pri~cipales son impuestas de manera discrecional y 

dentro de los parárnetr()~ fijados por las leyes, por lo tanto el i=iecuti"'.i:> Federal 

siendo el único facultado para su uso, no tiene un poder de ejercicioáníplfo como 

podría pensarse en un principio, ya que esta restringido por las disposiciones antes 

estudiadas. 

Después de haber estudiado a la condonación desde el punto de vista de la doctrina 

más relevante en nuestra· materia y conforme a la legislación nacional podemos 

señalar que es una forma de extinción de las obligaciones tributarias, aunque esta 

pueda ser de manera parcial o total. 

TESIS CON 
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1.2 El pago. 

El pago es la forma ideal de extinguir las obligaciones tributarias, debido a que 

cumple con todos.losfines y propósitos de las autoridades tributarias, como son la 

recaudación de las contribuciones y el utilizar dichos ingresos para los fines de la 

Federación. 

Previamente a la realización. del pago por parte del sujeto pasivo principal o 

solidario, debe existir co~o reqÚisitOla determinación de la obligación tributaria, la 
:l .- '~ 

cual como ya hemos desÓrito en lo~ püntos q'úe anteceden es el contribuyente el que 
, ., , ' ; , '.' .. -... !;, -.,, ;- '· ', ·•'. ,._ '·"·' - : J ·:-· ~ • '-. ·' • ' 

debe realizarla, y Ócasional1'11e~te,·.1a ~U,to~id_~élld~ut~ri~. 

En materia civil el pago. "es.la ~~tr~ga d~ la cosa o cantidad debida" en las 

obligaciones de dar, y "la prestación del servicio que se hubiere prometido" para las 

obligaciones de hacer. 

En materia tributaria, el. ilustre tratadista Giullani Fonrouge (31), dice que el pago 

"constituye un acto o negocio jurídico desprovisto de carácter contractual y que en 

materia fiscal es unilateral, por responder a obligaciones de derecho público que 

surgen exclusivamente de la ley y no del acuerdo de voluntades." 

El maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno nos dice que existen dos acepciones del pago, la 

acepción jurídica y la económica. 

(31) GIULIANI FONROUGE, CM 'Derecho Flnanclero',vol. 1, n237. cHado por DE LA GARZA, Sergio Francisco. Derecho 

Financiero Mexicano, Editorial Porrúa. México OF 20J1, pp 596. 
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La acepción juddica se refiere a] curnplirnie~to d~ la obligación por parte del 

contribuyente cuando al realizar la exacción; deltributo contribuye para los gastos 
' .. ' , .......... : .· .· ,. , . ,. .... -. \ '• .·, 

públicos de la F~deración, elltid~d f~der~ti\/a o m,(J~i~í'plg eii~1\~~ resida, así corno 
, ... _.-.:-~~ : L' 

cuando cumple con · 1os requisitós de >carácter for;nai/establecidos en las leyes 
:·:>-~;,. ' ~.- :' ·-.. '~',.:-

fiscales, corno la entrega de ubres CC>ntablesi ln~C:ribfrse ~n el Registro Federal de 

Contribuyentes, rnostrarsus esta~ós de iZ~;~;a ~ 'l~s autoridades tributarias, etc. En 
' ·' . '. ' -': . -_ ' ;; ,,- . --,' - . ~--· ~ .··:· . : 

opinión del autor antes citado estos ejern~lós son una forma de pago jurídicamente 

hablando. 

En la acepción del pago de carácter económico es entregar la cantidad en dinero del 

crédito fiscal correspondiente, o entregar los bienes que tengan un valor pecuniario 

y que cumplan con lo estimado en la deterrninaci~n de 

Nuestro autor también hac;e¡ um:Lf[~~.iti~éióri H~ lostipos de pago que existen en 

nuestro Derecho PosiUvo r@iioríafy a'continüación se mencionan: 

A. Pago Liso y Llano de lo.Debidó~ 
En esta especie d~I pag~ ei:¿ontribuyente entrega la cantidad adeudada al Fisco 

correspondient¡¡ eh los términos de las leyes tributarias, sin hacer objeciones ni 

interponer recurso adrninl.stratlvo o judicial alguno, en síntesis constituye el pago 

idóneo para cualquier administración tributaria, por lo tanto la carga tributaria 

automáticamente se extingue. 

TESIS CON 
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B. Pago é!e Jo indebido. 

El pago de Jo indebido, como.su nombre Jo Indica, se realiza cuando el contribuyente 
_-. ,, - -

Je paga al fisco un~ cantidad que no debla o incluso paga una eantidad mayor de Ja 
. . ' . 

adeudada, y con b~se en el artículo 22del Código Fi~~i·~e la Federación puede 

solicitar la d~volución del pago de lo indebido, incluy~ndo los intereses y la 

actualización tomando como base el Indice. Naciqn~I de Precios al Consumidor, por 

lo tanto, se llega a la conclusión de que realmente no se esta extinguiendo una 

obligación fiscal, lo que el contribuyente esta haciendo es dar cumplimiento a sus 

obligaciones tributarias e incluso excediéndose en las cantidades adeudadas. 

C. Pago bajo protestá. 

En esta 111oi:ÍaÍid~d del pago propuesta por nuestro autor, el contribuyente cumple 

con la exacción de la contribución a su cargo, sin embargo, muestra su 

inconforrriidac(con.la carga tributaria y manifiesta que va a pagar bajo protesta, lo 

cual se haC:e para ·garantizar el interés fiscal, ya que el. Fisco ·~yn&l. 1ffiga• sin 

garantía ypara evitar que corran los recargos en su contra, ya que en caso de que 

en la sentencia de los recursos legales interpuestos no sea a su favor el crédito 

fiscal no se incrementará sensiblemente en su contra. 

D. Pago extemporáneo. 

En esta especie del pago el contribuyente si entrega las cantidades debidas al fisco, 

sin embargo lo realiza de manera extemporánea, por lo tanto, se hace acreedor a los 

recargos y sanciones por haber pagado fuera de los plazos fijados por las leyes 

correspondientes, entonces se puede hablar de una e2tliJJción ~e-l~cl'óñ 

TESIS GUl~ 
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tributaria únicameniesi í8mbléríºel1tíega la~ aportaciones de earácter económico que. 

derivan de los recargos1·multas y de111ás sanciones. 

E. Pago de anticipos. 

Se presenta cuando el sujeto •pasiv9 realiza un pago proporcional de un ingreso 

gravado, como en el éa~o del)m,Juesto só.bre la Renta, el cual grava los ingresos de 

la prestación de servicios pr9ff:lslohal~s ~e mE.mera anual, sin embargo le permite al 

prestador de servicios if ~Áte:fahdO·aAt1~1~~sé:lurante el transcurso del año fiscal, y al 

final de este periodo realf¡¡:a I~ réca.l.J~~ciÓh fotal del Ingreso gravado. 

El autor mexlcano.·dé lntfoducciÓn, al Estudio del Derecho Tributario Mexicano, 
----- --

Emilio Margaln Manautou <32> dice.que la determinación del pago puede realizarse 

por: 

1. Por declaración. 

2. Por liquidación. 

3. Por retención. 

4. Por recaudación, y 

5. Por estlmaé:ión. 

1.2.1 Sujetos del pago. 

En este punto analizaremos los diversos tipos de sujetos involucrados en el pago, 

desde las especies de sujetos pasivos y los activos que intervienen en esta relación. 

(32)MARGAIN MANAUTOU, Emilio., lnlroducclón al Estudio del Derecho Tributarlo Mexicano, pp 286.,Edttorlal Pomia, México O r . 

1!m. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



70 

Sujetos pasivos que deben pagar. 

El sujeto pasivo principal, es decir, aquel a quien la Ley le impone la obligación de 

pagar el tributo es el que debe realizarlo por adeudo propio. 

Pero existe otra modalidad de los sujetos . pasivos como son los responsables 

solidarios a Jos que alude el artículo 26 del Código Fiscal de la Federación, a estas 

personas se fes designa por Ley como deudores solidarios del crédito fiscal, incluso 

el artículo 141 del citado Código permite en su fracción IV, la "Obligación solidaría 

asumida por tercero que compruebe su idoneidad y solvencia", por lo tanto, 

percibimos que la autoridad fiscal permite que cualquier persona que desee asumir 

voluntariamente en nombre del sujeto pasivo principal> la carga tributaria puede 
·- . ~. -

hacerlo, siempre y cuando compruebe .su solv~Qcia.ecci,~óhiica. 
.. . .. . . .. ;>:-_ti ./ :; . 

También los sucesores y h~redero~d~lsú}é~ó:·¡,~~Ívc:{priri~ipal deberán responder 

por 1os adeudos de carácter fiscal hasta~pSreL0a16/de ros bienes transmitidos con 

fundamento en el artículo 14 del Códígo~i~~lcfolaFederaclón. 

Por ultimo cabe señalar la exist~ncia d~I sujeto pasivo por responsabilidad objetiva, 
_--:,: .. '· ---"-

es decir aquella persona, (física o moral) que adquiera bienes que tienen algún tipo 

de gravamen fiscal tendrfm.que responder de esa carga hasta por el valor total de 

los bienes qu~ hay~n sido afectados por la deuda tributaria. 

:iSIS CON 
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Los sujetos hábiles de cobro. 

En nuestra legislación tributaria nacional se contempla . que las diferentes 

autoridades fiscales sean los sujetos hábiles de cobro, como lo establece el artículo 

13, primer párrafo, de la Ley de Ingresos de la· Federación para el ejercicio Fiscal de 

2002 la cual dispone lo siguiente:·• 

r~c:Buden por los diversos conceptos que establece 
·'i' 

"Artículo 13. Los lngr~s~s qUe 

esta Ley se concentrarán en lá T~;or~r;a de. la Federación y deberán reflejarse, 
: .. -. - -' . -;:--· .. 

cualquiera cjue sea su naturaleza, tanto~n los registros de la propia Tesorería como 

en la cuenta de la Hadenda Pública Federal." 

Sin embargo mediante los acuerdos que se. establecen entre la Federación y las 

entidades federativas las tesorerias estatales y municipales pueden colaborar con el 

fisco federal en la recaudación de impuestos federales. 

1.2.2 El objeto del pago. 

"El objeto del pago es la realización de la prestación.en que consiste la obligación 

tributaria.", como dice el maestro Sergio Francisco" dela Garza (33), aunque debemos 

distinguir entre las obligaciones tributarias sÚstantivas y las obligaciones tributarias 

formales. 

(33) op. en. PP 00'.J. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Las obligaciones tributarias sustantivas son aquellas t3nfas cuales se cumple con Ja 

prestación requerida siempre que se entregue Ja cantidad de dinero determinada, o 

se realice el pago en especie, según lo señalen las leyes friblÍtarias respectivas. 

En cambio, las obligaciones tributarias formales son aquellas en las que se debe 

realizar un hecho positivo, o un hecho negativo; seg~~ Jo Sxplicé'I nuestro ilustre 
-·., . -. ·_ ' ' .. : .. >,,; ~, .. _; "''. :,.:<.". ,-! :: . . ·._.- -. • -

autor, un ejemplo serla el mostrar los d~cum.~n.tps ccint~ble~ a la autoridad tributaria, 

en el caso del J:iecho po~itl~~. y eíl é1 caso d~I hecho riegativo () abstención,. serla el 
'. ··.-::, _· :.:··: '_,: . . ·. <"'·'_.'>-·· -:_,\~.:: __ .-,:. . . <' .. _---

abstenerse de ocultar infor.mación que Je sea. requerida por IÉÍautorldad tributaria 

correspondiente. 

- -- -

Además existen tres principios que se deben seguir; según el mé)estro de la Garza: 

1. Principio de Identidad. Bajo este principio, se debe cumplir exaótamente con el 

objeto de la obligación tributaria y.no otr~.(por eiJern¡Jio,,si 1a:c:>bligac[9n tributaria 

debe ser cumplida en dinero el deüdo/no podrá entregar ofro.tipociébienes. 

2. Principio de Integridad. En. este principio ia deuda no ~~p~~d~}considerar 
satisfecha hasta que se pague eh sutótalidad, es dedr, ina ~~LJ~~· dé carácter 

tributario ha generado cr~d,it~s fiscales accesorios, c61116 r~~}g.os, . multas, y 
-- . - : . ' ; _ :-· --~-·.:-:.-: .-- : - - -- -- . . ·-, · .. · - ··,··.· ·-· . ' 

gastos de ejecución, esios deberán ser liquidados en; su totalidad conjuntamente 

con el crédito fiscal prihi::Ípal para que la obllgaeióf1 se~ considerada satisfecha. 

3. Principio de. incti~i~lbili~~d. ·· Aqui se estipula qÚe la obligación tribuiaria debe ser 

satisfecha totalmente y no de manera parcial, a menos de que exista algún 

convenio con la autoridad tributaria respectiva, como el caso de pago en 

parcialidades. 
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El lugar de pago corresponde obviamente a la oficina recaudadora que tenga 

jurisdicción en el. domicilio del contribuyente, sin embargo, hay excepciones como en 

el caso de. las acfllanas, que por razones jurídicas y practicas se debe realizar el 

pago en las mism~s. Cuando sea el retenedor de las contribuciones el que realice el 

entero de las mismas entonces será la oficina recaudadora que se encuentre en su 

jurisdicción la que reciba el pago y no la oficina recaudadora correspondiente al 

domicilio del contribuyente. 

Cuando el fisco no recibe el pago de las contribuciones a tiempo o cuando. existe 

mora por parte del sujeto pasivo entonces la autoridad tributaria debe actualizar la 

cantidad que dejo de percibir, de acuerdo con.el artículo 17~Adel Código Fiscal de 

la Federación que dispone: 

"Artículo 17-A. El monto de las contribuciones, aprovechamientos, así como de las 

devoluciones a cargo del fisco federal, se actualizará por eí transcurso del tiempo y 

con motivo de los cambios de precios en el país, para lo cual se aplicará el factor de 

actualización a las cantidades que se deban actualizar. Dicho factor se obtendrá 

dividiendo el Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al más 

reciente del periodo entre el citado índice al mes anterior al más antiguo de dicho 

periodo. TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Las contribuciones, los aprovechamientos, así como las devoluciones a cargo del 

fisco federal, no se actualizarán por fracciones de mes. 

En los casos en que el Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al 

más reciente del periodo, no haya sido publicado por el Banco de México, la 
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actualización de que se trate se realizará aplicando el ultimo índice mensual 

publicado. 

Los valores de bienes u operaciones se actualizarán de acuerdo con lo dispuesto en 

este artículo, cuando las leyes. fiscales así lo establezcan. Las disposiciones 

señalarán en cada caso el periodo de que se trate. 

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que tenían antes de la 

actualización. El monto de esta, determinado en los pagos provisionales y del 

ejercicio, no será deducible ni acreditable." 

En conclusión las obligaciones tributarias deben pagarse dentro de los plazos fijados 

en la Ley, es decir, cuando se realice el hecho generador, además el Código Fiscal 

de la Federación en su artículo 6 dispone: "Las contribuciones se causan conforme 

se realizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales 

vigentes durante el lapso en que ocurran.", además dispone en su párrafo IV, "A 

falta de disposición expresa el pago deberá hacerse mediante declaración que se 

presentará ante las oficinas autorizadas, dentro del plazo que a continuación se 

indica: 

l. Si la contribución se calcula por periodos establecidos en Ley y en los casos de 

retención o de recaudación de contribuciones, los contribuyentes, retenedores o 

las personas a quienes las leyes impongan la obligación de recaudarlas, las 

enterarán a más tardar el día 17 del mes de calendario inmediato posterior al de 

terminación de periodo de la retención o de la recaudación, respectivamente. 
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11. En cualquier otro caso, dentro de los 5 dfas siguientes al momento de la 

causación." 

1.3 Compensación. 

En el Derecho Común la compensación es "cuando dos personas reúnen la calidad 

de deudores y acreedorés recíprocamente y por su propio derecho." 

El maestro Castan ·To.bañas (34), define a la compensación como "el modo de 

extinguir, en .la cantl.dad concurrente, las obligaciones de aquellas personas qL1e por 

derecho propio ~ean recfproé:amente acreedoras y deudoras unas de las otras.• 

Aunque en el derecho. ciyil la CÓmpensación es aceptada generalmente por acuerdo 

de voluntades, en E!I Derecho Tributario existen autores que afirman que no es 

posible realizar la compensación entre los créditos y las deudas de las 

contribuciones públicas, sin embargo más adelante señalaremos los casos en que si 

es posible. 

Giuliani Fonrouge (35) es uno de los autores que expresa su inconformidad contra la 

compensación en materia tributaria ya que dice "es principio universalmente 

admitido que, salvo excepciones, no son . compensables entre si los créditos y 

deudas provenientes de contribuciones públicas." 

(34) Op Col pp 614 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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1.3.1 Definición. 

La compensación en el Derecho Tributario es una forma· recíproca de extinción de 
' ' 

obligaciones fiscal~s cuando el contribuyente y la autoridad tributaria coinciden en 

su carácter de acre.adores y deudores, por lo tanto, se liquidan las dos deudas hasta 

por el monto de la menor. 

Un ejemplo de la compensación en materia tributaria es cuando .el contribuyente se 

da cuenta que ha pagado al fisco indebidamente cierta cantidad, pero al mismo 

tiempo, tiene que pagar su Impuesto Sobre la Renta anualmente, por lo tanto puede 

acreditar la cantidad pagada indebidamente contra ese impuesto, siempre y cuando 

tengan la misma naturaleza, es decir, que la cantidad pagada indebidamente haya 

sido también para cubrir el Impuesto Sobre la Renta. 

El artículo 23 del Código Fiscal de. la Federacióriregula la compensación en materia 
--... · .. :":~·.5:'·_ :, _,_,,_-

fiscal, por lo tanto lo anaii~arE!r1:{~s p~ra E!r1C::6qfr~\ los elementos esenciales de esta 

figura jurídica. 

"Artículo 23. Los. confriJJ~~fües: Óbliga,dos•1:1 ~agarmediante .. declaración podrán 
~---.. ; ··;~t.~ ' \. 

obligados a pagar pc:lr adeudo picipiO:o ~~r. rétehb!ón ~ t~rcerÓs, ,S'iempre que ambas 

deriven de una miS'rria' dóntribuéióll, incluyendo' sus'accésorios, é:on la salvedad a 

que se refiere e1 párrarc:l siguiente. A'.i eredto, bastará:que efo¿tú~n 1a compensación 

de dichas cantidades actualizadas, conforme a lo previsto en el articulo 17-A de este 

Código, desde el mes en que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la 

declaración que contenga el saldo a favor, hasta aquel en que la compensación se 

TESIS CON 
J'ALLA DE O RIGE~· 
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realice, presentando para ello el aviso de compensación C<?rrespondiente, dentro de 

los cinco días siguientes a aquel en que la misma se haya efectuado. 

Si las cantidades que tengan a su favor los contribuyentes no derivan de la misma 

contribución por la cual están obligados a efectuar el pago, podrán compensar 

dichos saldos en los casos y cumpliendo los requisitos que la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público establezca mediante reglas de carácter general. 

Independientemente de lo anterior, tratándose de contribuyentes que dictaminen sus 

estados financieros en los términos de este código, aquellos podrán compensar 

cualquier impuesto federal a su favor contra el impuesto sobre la renta del ejercicio a 

su cargo y el impuesto al valor agregado del ejercicio a su cargo, excepto el causado 

por operaciones de comercio exterior, siempre que cumplan con los requisitos 

establecidos por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante reglas de 

carácter general. 

Si la compensación se hubiera efectuado y no procediera, se causarán recargos en 

los términos del articulo 21 de este Código sobre las cantidades compensadas 

indebidamente, actualizadas por el periodo transcurrido desde el mes en que se 

efectuó la compensación indebida hasta aquel en que se haga el pago del monto de 

la compensación indebidamente efectuada. 

No se podrán compensar las cantidades cuya devolución se haya solicitado o 

cuando haya prescrito la obligación para devolverlas. 
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Las autoridades fiscales podrán compensar de. oficio las cantidades que Jos 

contribuyentes tengan derecho a r.ecibir de .las autoridades fiscales por cualquier 

concepto, en los términos de lo dispüesto en el artículo 22, aun en el caso de que la 

devolución hubiera sido o no s¿H~it~d~, c~ntr~, la~ ~~;i~ades que los contribuyentes 
' ·' .· -- ~ '' '.; - ' •. '' • ...• ,. •1" .,_., '-_· :- • ··-· •. :;.·:·-- ·~':'º':, , - . ':: 

estos hayan qu~dado fi[mes. por' ~9~.lq~J~~;;~usa; En este caso se notificará 

personalmente al contribuy~nie iá res;o1~ái~ll tju~;determine la compensación. 
' . . . •.• . . . -- - • .,. '. : .. , . '-~- '>',· ··-',' ,e·-·-·.· .. _ :-¡';:', ·: ,- . 

del mismo impuesto, 

aportación de segurldád social, eoótribucÍÓn d¿ rnejoras o derecho." 

El criterio ant~rior es su~fentado p()r el Tercer Tr.ibunal Colegiado en Materia 
,:_- .-.--- - :-· ,_- - ·-:¿-, /-:_.'' '·· - -··' . - -~ 

Administrativa del Segu~doCircuito en sü iesis jurisprudencia! 11.30.A.6 A, Tomo: 

XV, Mayo de 20.02: . 

COMPENSACJqN DE CRÉDITOS FISCALES, EL . ARTICULO 23, 

PÁRRAFO SE¿UNDO, DEL cóDJGO FISCAlDE LAFEDERAc1ÓN·OUE 
_- - - - -· . . . - - -- . - . -- .... ~ - : - . "' - ,--·' --.:-- -. . . ,; -

LA PREVÉ, No Es v10LAt0R10 oi('LJI. \GA8At-Jtr.A: i:iE Éau1DAD 

rn1suTARIA coNTENIDA EN EL ARTrb&ó's1; Fi$.céJÓ~dv, DE LA 
- - ···'·-·., --·-, ·, . ' ··-· :, .. 

CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS, ESTAbÓs ;lJN°IDÓS M~xYcANOS. El 

articulo 23, segundo párrafo, de( có~ig6 Írlbuiario federal prevé dos 
(:·., .,. ··. 

hipótesis para compensar: la primera consiste en que si las cantidades a 

favor de Jos contribuyentes no dérivah dé ia misma contribución, sólo 

pueden compensarse en los casos y cumpliendo con los re ui · 

-·---------· 

TESIS CON 
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establezca Ja Secretaría de Hacienda y Crédito Público,· mediante reglas de 

carácter general. La segunda, tratándose de é:ontribuyentes que dictaminen 

sus estados financieros en Jos términc;is pr~Jis~~s p~~el Código Fiscal de la 

Federación, podrán compensar cualquléi: 'i~pll~~fo. a su favor, únicamente 

contra el impuesto sobre Ja rent~ •y ~l:'J~~Úe;to al valor agregado del 

ejercicio a su cargo, excepción hecha por cÍp~(~ciones de comercio exterior, 
".,._- '·'-"·- ,, <,<'.'- _.~- _. ·',,.-··''·', 

y siempre que cumplan cori los r~~ul~ltci~~stablecidos por Ja Secretaría de 
/ ...-: ;·· -":'~.: :~-.~·?;-r_='::~\ !~.' • • 

Hacienda y Créd.ito; P.ú~li~o .. ~¡'}¡~~i~rite reglas de carácter general. 

Consecuente merite, si el r~f~~~o rl~~eral sólo precisa y fija las condiciones, 
- .' ·,- :.: ~..-: ;.:·· - ·. :~·_,·,_:.:·):~;:;/~<--,)··' -;·,,. ,'. 

requisitos,· reglE3sfexªepclpnes que deben observar Jos contribuyentes para 

que puedan cómpem;a(lo_s saldós a favor que tengan de los impuestos 

federales, contra eLlmpuésto al.valor agregado y el impuesto sobre Ja renta 

del ejercicio a su cargo, mas en forma alguna fija contribuciones a cargo de 

los particulares, no puede contravenir Ja garantía de equidad tributaria, 

propia de las disposiciones legales que fijan contribuciones o sus 

elementos. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

SEGUNDO CIRCUITO. 

Amparo directo 231/2001. Grupo Industrial ToJuca, S.A. de C.V. 11 de 

octubre de 2001. Unanimidad de votos. Ponente: Manuel de Jesús Rosales 

79 

Suárez. Secretario: Héctor Manuel Salvador Pérez:_;·-----:--:-::--=:~-;---, 

':s,- · FA11is~E ~~GEN · 
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1.3.2 Sujetos. 

Los sujetos que se encuentran establecidos y regulados por el artículo anterior son 

Jos contribuyentes .y el Fisco Federal, sin embargo también exi~te Ja compensación 

entre organismos estatal~s como veremos más adelante, Jos sujetos descritos al 
.. ... ·-· ~ 

principio de.ben s~tisfacer deterrninadós presupuestos conio por ejemplo: 

1. Que tengan 'uría o~Hgación tributaria (contribuyente) y un crédito fiscal (autoridad 

tributaria) derri~h~rE) reciproca. 

2. Que las cán~i~8.des compensadas provengéln d~ .~ri mismo. impuesto, salvo 
~ 

autorización ~~presa de la Secretaría de Hacle11d13 y C~éditopµbUco; 

3. Los contribÚyentes. que dictaminen sus e~tacicikifi~ancieros conforme al Código 
. ,·· . - .. -. ·-.-- ·<.'\:_· ,-f- .. -. -,,,-... - ·'- .... ;. ~ ---:,,:-¡~· ., '· . ··-

impuesto sobre la renta del mismo ej~rpicid. > · .. 

4. La compensación de los créditos fiscales podrán~ hacerse de oficio; siempre que la 
. . . . 

autoridad correspondiente le notifique debidamente al contribuyente. 

5. No se podrá solicitar la compensación de créditos fiscales que ya hayan prescrito. 

6. No se podrá solicitar Ja compensación de créditos fiscales cuya devolución ya 

haya sido solicitada. 

Es preciso hacer hincapié en que el reglamento del Código Fiscal de la Federación 

señala ante que autoridad podrá solicitarse la compensación: 
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"Artículo 13. Cuando. en. los términos· del artículo 23 del Código, el contribuyente 

efectúe la compensación total o parcial de cantidades a su favor derivadas de una 

misma contribución, deberá hacerlo ante la autoridad recaudadora correspondiente. 

Efectuada parcialmente la compensación, podrá continuar aplicando el saldo a favor 

en pagos futuros." 

Como podemos observar el saldo que tenga el contribuyente a su favor podrá 

continuar aplicándose en los pagos que en el futuro tenga que realizar, es decir, si 

únicamente compenso una obligación parcialmente y de ahí se derivo una cantidad 

a su favor, esta puede ser utilizada por él para hacer el entero de las próximas 

contribuciones, siempre que se obtenga autorización de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público. 

Hemos estudiado la compensación de los créditos fiscales por parte del 

contribuyente, sin embargo existen otras especies de compensaciones que por su 

importancia y trascendencia debemos incluir en esta obra. 

Otra especie de compensación es la que .se realiza entre organismos estatales, 

como lo dispone el artículo 24 del Código Fiscal de la Federación que textualmente 

dice: 

"Artículo 24. Se podrán compensar los créditos y las deudas entre la Federación por 

una parte y los Estados, Distrito Federal, Municipios, organismos descentralizados o 

empresas de participación estatal mayoritarias, excepto sociedades nacionales de 
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crédito, por la otra. Tratándose ele la compensación con Estados yMunicipios se 

requerirá previo acuerdo d13 estos." 

estatales como úno más'dé 1os sL¡etos de 1a compensación tributaria, por 10 tanto, 
·.- ·::;'.· .. ~··,,"'" ··~''.'.' i-'~"""¡.";''····· .--· .. : --~>;·-·.: ·- . 

deben existir\:J{u·~~~~S~Rr~~!()~··~ntre ... estas entidades para que se puedan 

compensar los créditos y ~e~dai tributarias que tengan en común. 

Para finalizar el estudio que hacemos de 1.a compensación en materia tributaria es 

necesario incluir además de los .. tipos de compensación ya analizados, la 

compensación de estímulos fiscalespor parte del contribuyente, tal y como esta 

regulado por el artículo 25 del Código ~i~~ál de la, Federación: 

"Articulo 25. Los contribuyentes ~blig~d~~ a pagar mediante declaración periódica 
- - ·_-. : .-:-,, ___ :::~::;;:,.;... .(_'.,-'-·~~;_-,. ::~~s,=·J.'.· ::.:._::¿,_ --· - ·- '- - --~' 

podrán acreditar el import¿,~~'dti~.;~~ti~J'ios fiscales a que tengan derecho, contra 
, , ,.,.: ~; . :. ""'; - .· .. : ·- --

las cantidades· c¡Üé;l,;~.t~A;'ciblig~dbs ·a pagar, siempre que presenten aviso ante las 
.-·. ··"·-··-,•-,,-,-- - .-. l·· ' 

autoridades confpetél11í3s ,i3n materia de estímulos fiscales y, en su caso, cumplan 
~c<•·<Y:.':c' o•:,,_•,,,,>:·····: · .· ... -.' '· • 

con los demás ·requisiíos'.formales que se establezcan en las disposiciones que 

otorguen estímulos, inclusive el de presentar certificados de promoción fiscal o de 

devolución de impuestos. En los demás casos siempre se requerirá la presentación 

de los certificados de promoción fiscal o de devolución de impuestos, además del 

cumplimiento de los otros requisitos que establezcan los decretos en que se 

otorguen los estimules. 
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Los contribuyentes podrán acreditar el importe de los estímulo~ a que tengan 
' ' 

derecho, a más tardar en un plazo de cinco años'contaclos.·a partir del ultimo día en . . , •" · ... , .. ·· .- ... - " ., ·.·.- ._ · ... ,.,. - , 

que ·venza· ~ 1 .. pl~z~/~~r~ pr~~~nt~rifa dec.laracióÓ ~~I e]E!r9iC:io en: :gúe. · nació el 

derecho a obtener e! estfrnulo; si el co~tdbuyerJt,e ne> t¡erie'.oblig~ción de presentar 

declaración d~I ~JE!rcicio, el plazo conta.rá aipartir del día ~ig~i;~¡e·a aquél en que 

nazca el derecho a obtener el estímulo. 

En los casos en que las disposiciones que otorguen los estímulos establezcan la 

obligación de cumplir con requisitos formales adicionales al aviso a que se refiere el 

primer párrafo de este articulo, se entenderá que nace el derecho para obtener el 

estímulo, a partir del día ,en que se obtenga la autorización o el documento 

respectivo. 

Cuando los contribuy~ntes acrediten cantidades por concepto de estímulos fiscales 

a los que no tuviera derecho, se causarán recargos en los términos del artículo 21 

de este Código, ·sobre las cantidades acreditadas indebidamente y a partir de la 

fecha del acreditamiento." 

Quienes soliciten la compensación de créditos o estímulos fiscales sin que esta 

proceda, deberán de pagar la cantidad compensada indebidamente y además se 

causaran recargos, pero esto no es todo, también se actualizará el monto de lo 

compensado indebidamente conforme al artículo 21 de el Código Fiscal de la 

Federación, por lo que el contribuyente responsable deberá pagar desde el periodo 

transcurrido desde el mes en que se efectuó la compensación indebida hasta aquél 
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en que se haga el pago del monto de la compensación indebidamente efec:tuada, 

por lo que .es ccinverii~nte a'dvertir.al contribuyente oportunamente sobre estas 

disposiciones. 

1.4 Remate y adjudicación judicial. 

Para hablar del remate y la adjudicación judicial debemos iniciar por describir al 

embargo, ya que este procedimiento es anterior al remate y a la adjudicación 

judicial. 

El embargo de bienes del contribuyente esta regulado en el artículo 151 del Código 

Fiscal de la Federación, el cual dispone que: 

"Artículo 151. Las autoridades fiscales, para hacer efectivo un crédito fiscal exigible 

y el importe de sus.accesorios legales, requerirán de pago al deudor y, en caso de 

que este no pruebe en el acto haberlo efectuado, procederá de inmediato como 

sigue: 

l. A embargar bienes suficientes para, en su caso, rematarlos, enajenarlos fuera de 

subasta o adjudicarlos a favor del fisco. 

11. A embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por derecho les 

corresponda, a fin de obtener, mediante la intervención de ellas, los ingresos 

necesarios que permitan satisfacer el crédito fiscal y los accesorios legales. 
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El embargo de bienes ralees, de derechos reales o de negociaciones de cualquier 

g~nero se inscribirá en el registro público que corresponda en atención a la 

naturaleza de los bienes o derechos de que se trate. 

Cuando los bienes raíces, derechos reales o negociaciones queden comprendidos 

en la jurisdicción de dos o más oficinas del registro público que corresponda, en 

todas ellas se inscribirá el embargo. 

Si la exigibiiidad se origina por cese de la prorroga, o de la autorización para pagar 

en parcialidades, por error aritmético en las declaraciones o por situaciones 

previstas en la fracción 1 del articulo 41 de este Código, el deudor podrá efectuar el 

pago dentro de los seis días hábiles a la fecha en que surta sus efectos la 

notificación del requerimiento." 

El artículo citado y transcrito señala que el embargo procede para hacer efectivo un 

crédito fiscal exigible y también sus accesorios; por lo tanto, la autoridad fiscal que 

realiza el embargó lo hace en contra de un contribuyente que no cumplió.con sus 

obligaciones fiscales en los plazos establecidos, por lo tanto, el fisco, tiene que 

garantizar el cumplimiento de estas obligaciones, por lo que tiene que sustraer del 

contribuyente bienes suficientes para cubrir la cantidad adeudada por el sujeto 

pasivo, además es necesario aclarar que el embargo puede realizarse sobre bienes 

reales, bienes raíces, negociaciones, créditos a favor del contribuyente, etc. 
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El artículo 152ºc1Ell Código Fisc:é!I de la Federación señala la forma en que: se deben 

realizar las diligencias de requerimiento de pago y de embargo en caso de que el 

deudor tributario no pague. 

"Artículo 152 .. Eiejecutor cjesignado por el jefe de la oficina exactora se constituiré 

en el domicilio del deudor y deberé identificarse ante la persona con quien se 
. e".'· ·.-- ' ' ; :. • ~ ; . -- : . • •. . . 

practicará la diligenciá de .. retjuerimiento de pago.y .d~: embargo de bienes, con 
- .. ·· .. , ... , ,. .. . . ... . . . .. 

intervención de la negbc1~ciÓn ~;, su caso, cumpliendo lasformalidades qu'e señalan 
.· . . ·.•.·' '. :', ; ··; .. . 

para las notificaciones personales en el artículo ··137 .. ,de.•.este· Código. be esta 

diligencia se le,vantará acta pormenorizada de la que ·.·.~.~· entregará copia a la 
. . ' ... 

persona con quien se entienda la misma. El actá deeeráUen,arl9s r~quisitos a que 

se refiere el artículo 38 de este ordenamiento. 

Si la notificación del crédito fiscal adeudado o del requerimiento; en su caso, se hizo 

por edictos, la diligencia se entenderá con la autoridad municipal o local de la 

circunscripción de los bienes, salvo que en el momento de iniciarse la diligencia 

compareciere el deudor, en cuyo caso se entenderá con él. 

En el caso de actos de inspección y vigilancia, se procederá al aseguramiento de los 

bienes cuya importación debió ser manifestada a las autoridades fiscales o 

autorizada por esta, siempre que quien practique la inspección esté facultado para 

ello en la orden respectiva." 
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En el embargo regulado por los artículos anteriores es necesario requerir de pago 

previo a la ejecución del mismo, en caso de que no sea así se procederá a la 

diligencia correspondiente. 

Se debe indicar que la persCloa que reéll_ice el efü_gargo debe identificarse y tener 

facultades en · 1a. orden ~ resJec:iiv~ p~rél >retener bienes importados que el 
'--. . .. --.. : ,'· ;.>. : "·~ '• :." ;_\;,,-... ·~. :..". ·'" ' 

contribuy~nte debió. n11~if~si~?a · 18' autó~idad . competente, además el contribuyente 
• , - ' ·~--- ,, ,,,_,~,,-· - .. -.• - f ... " '"' ' - . '' ·~ - ·- ., ,'J "- ' ~-·' • • 

puede ser 11~rii~r~doébCi~~ '.~~~bsita;i() de Jos bienes embargados conforme al 
'.··; - :- .;·---':~·l.' -. ' . J:::. ·- --

artículo 153 d~I cóei¡~J Fí~~I de la Federación, y también tiene derecho a señalar 

bienes embargabl~~ ~()~i16' 81spClne el artículo 155 del citado Código, en caso de 
__ ·-' . : ___ ,-., .· .. :.. '. - '". -~--: >::· ·:-. :~_ . - . 

que se niegi.Je a ejercer tal¡:!s derechos el ejecutor designará al depositario y 

deberán firmar los testigos también señalados por el ejecutor, y si se negaran a 

firmar se hará constar en el acta levantada. 

Posteriormente al procedimiento antes descrito se inicia la enajenación de los bienes 

embargados, la que se efectúa mediante el remate. 

La enajenación de los bienes embargados debe realizarse con base en el remate de 

los mismos, por lo que analizaremos los elementos necesarios para que este se 

finque. 



88 

"Artículo 173. La enaf~nación de bienes embargados, procederá: 

l. A partir del día siguiente a aquél en que sei hubiese/ijadó la base en los términos 

del artículo 175 de este Código. 

11. En los casos de embargo precautorio a q~-~-~~:r~fÍerei el é)rtículo 145 de este 

Código, cuando los créditos se hagan exiglb,l;s y nCl seipaguen al mo,~ento del 

requerimiento. 

111. Cuando el embargado no proponga comprador dentro del i1~zc) a que se refiere 

la fracción 1 del artículo 192 de este Código. 

IV. Al quedar firme la resolución confirmatoria del acto impugnado, recaída en los 

medios de defensa que se hubieren hecho valer/' 

Toda enajenacióri de los bienes embargados debe hacerse mediante subasta 
. ' ·:..;··, e'..---)·• , ' : . - . -

pública, salvo los casos que elCódig9 Fiscatautoriia, e~ por eso que sede.be fijar la 

base para el remate, la.c;ual :se,apóyiír~ {:3h el a~éllúo,e~ ~l·c~so2dé los bienes 

embargados, y el·aviílúo perida1,:para ~I caso de las negociadories.embargadas. 

Se puede optar por uno de. lo~ dos,• siempre y cuando ~l émb~rgá~()y:la .autoridad 

correspondiente 1.IE!guén·a. un ~c~;rdo.ell~nplazd de.selsdíéJs.·· ~Clst~ridrmente se le 
,--- - ;, - - --· 

notificará al embargado la designación del tipo de avalúo. 

En caso de que el embargado no este conforme con la valuación hecha, podrá 

interponer el recurso de revocación establecido en el Código Fiscal de la Federación 

dentro de los diez días siguientes a aquél en que surta efectos la notificación, en el 

cual deberá designar a un perito o a un valuador de los que establece el reglamento 

del Código Fiscal de la Federación, o que pertenezca a una institución dedicada a la 
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compraventa y subasfa°de~ofenes, en caso de no interponer el recurso antes citado 

se tendrá por aceptado el avalúo realizado por la autoridad fiscal, y si el perito . -.. : " -,·· ... , 

designado por el embargaclóhiciere un avalúo con un margen de diferencia superior 
-· ·- . ·. 

al 10% con respecto al avalúo hecho por el valuador designado por la autoridad, 

está designará dentro de un plazo de seis días a un perito tercero valuador conforme 

a las bases establecidas anteriormente, y tendrá un plazo de 10 días para rendir su 

dictamen en el caso de bienes muebles, 20 para inmuebles y 30 para negociaciones 

a partir de la fecha de su aceptación .. (Artículo 174 Código Fiscal de la Federación). 

El remate es la convocatoria que realiza la autoridad fiscal para que realice la 

enajenación de bienes embargados mediante subasta pública y los bienes serán 

entregados al mejor postor, con las bases establecidas en el artículo 176 del Código 

Fiscal de la Federación. 

"Artículo 176. El remate deberá ser convocado al día siguiente de haber quedado 

firme el avalúo, para que tenga verificativo dentro de los treinta días siguientes. La 

publicación de la convocatoria se hará cuando menos diez días antes del remate. 

La convocatoria se fijará en el sitio visible y usual de la oficina ejecutora y en los 

lugares públicos que se juzgue conveniente. 

En el caso de que el valor de los bienes exceda de una cantidad equivalente a cinco 

veces el salario mínimo general de la zona económica correspondiente al Distrito 
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Federal elevado al'año, la:-canvocaforia se pl.Ji:ificaráein uno de los periódicos de 
' -.-.- .- ·. - ., - . ' 

mayor circulación de la, enlidacffederativa en la que resida la autoridad ejecutora, 

dos veces có~ lri~ryal~ ~e ~ieite dfas. l-a ultiníélpublicación se hará cuando menos 

diez días antes delr~rn~t~.", _ 

,: . ·.-,·:. . . .. 

El Códig~ Fi~cal cj9,,~la f~,ª;radión'.dlspone que la convocatoria de remate debe 

realizarse al cira · ~i~ÜÍ~nfe después de• ha be~ quedado firme el. avalúo, para que este 

se realice en los.lrrl~ta dras siguientes, si~-~rnbargb, ;e·d~ben extender dtatorios a 
.·.- •,,' . . : ··- ···;: .... -1i .·1.-· ····'"' ,\" - - ·.-.. - : 

los acreedores que se encuentren en el certific~do,dE! gravámenes que corresponda 

a los últimos diez años, si por alguna razón-• eso no fuera posible, deberán ser 

citados mediante las convocatorias en donde se anuncie el remate en donde se 

expresarán sus nombres. 

Mientras el remate no sea fir1cado el embargado podrá proponer a las autoridades 

fiscales un compradorde,ios bienes, y este deberá cubrir de contado por lo menos el 
. -· .. ;;_ ,,·-, 

crédito fiscal, esté. rn~~ida es ul'lo más de los derechos que se establecen para el 

embargado, tal vez; para,: que .eri caso de que desee recuperar los bienes sea más 

fácil hacerlo con un éónocido; 

La postura legal es de el valor de las dos terceras partes del interés fiscal, si el 

importe de la postura es menor al interés fiscal los bienes embargados se remataran 

de contado. 
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El día y hora señalados para elremate en la convocatoria el jefe -de la oficina 
.. -

exactora les anunciará a. los presentes que posturas fuercm calificadas· como las . ··'-· .. ·, .-·- .·, '• - - .: - ,.. ,-, .. _ ... ' ... _' .•·-.:. 

mejores conforme a'Ío·~~tabledicJci en;el CÓdigo FisciJI d~ l~cF~d~ración, y dará 
- • ,-· • • •• , ' .-· .- ., - • < • - -,; ·' ' ~ • ; • - - -. -. ' - •• • , ' '.\ • - • • : : ,- .. - '. • 

lapsos de cinco minutos hasta que la postllrá •··que ofrezcan no sea mejorada, 
... ·:-~'. :_. . \ 

entonces el jefe de la oficina exactora designará la mejor postura, en caso de que 

varios hubieran ofrecido igual suma de contado este la designará por suerte. 

Si el postor no cumple con las obligaciones contraídas con la autoridad fiscal 

entonces perderá el deposito que hubiera realizado y este se aplicará en favor del 

fisco federal, por lo tanto se continuarán con las almonedas. 

Una vez que se haya fincado elremate de bienes muebles se aplicará el deposito 

dentro de lo tres días hábiles, siguientes, el postor deberá entregar la cantidad de su 

postura o la qúe,resulte de las niejor~s; Concluido el procedimiento anterior se 

llamará al contribuyente para que emita las facturas o comprobantes de la 

enajenación de 165 bienes, y. si no lo hiciere la autoridad entregará los documentos 

al postor en su rebeldía. 

Una vez que los bienes sean adjudicados al adquirente este debe retirarlos, en caso 

de no hacerlo se causarán derechos por almacenaje a partir del día siguiente. 

Cuando se finque el remate de bienes inmuebles o negociaciones se aplicará el 

deposito constituido y dentro de los diez días siguientes al remate el postor deberá 
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enterar a la oficina ejecutora la cantidad fijada el1 su postura() la que resulte de las 

mejoras. 

Dentro de los diez días siguientes al pago realizado por el postor y una vez 

nombrado el notario por este, la oficina ejecutora citará al ejecutado para que 

otorgue y firme la escritura de compraventa y si no lo hiciere la oficina ejecutora lo 

hará en su rebeldía, aun así el ejecutado responde por los vicios ocultos y la 

evicción. 

Los bienes descritos anteriormente pasarán al adquirente libres de gravámenes por 

lo que la autoridad competente deberá notificar al registro público que corresponda 

la cancelación de los mismos en un plazo que no excederá de 15 días. 

Después de haber hecho una breve sinópsis del tema del remate en materia fiscal 
,·' ·,.. . 

pasaremos a analizar la modalidaddel'a adjudicación en favor del fisco, que en 
,'··e,.:, !:, '··;'_·: 

opinión del maestro Sergio Frariéi~co ele la Garia es cuando realmente se puede 
; . ~ - " < ':' . - -~ '. -,_. . . . -. 

considerar al remate y adjudiC:élción/cie(bienes del contribuyente como una forma de 

extinción de las obligaciones tributari~~f~-

El artículo 190 del Código Fiscal de la Federación dispone al respecto: 

"Artículo 190. El fisco federal tendrá preferencia para adjudicarse en cualquier 

almoneda, los bienes ofrecidos en remate, en los siguientes casos: 

l. A falta de postores. 

11. A falta de pujas. 
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111. En caso de posturas o pujas iguales. 

La adjudicación se hará al valor que corresponda para la almoneda de que se trate. 

El fisco federal se adjudicará los bienes en caso de que no existan postores, lo que 

quiere decir que después de haber realizado la convocatoria y dentro de los plazos 

establecidos para que se finque el remate no apareciera ningún interesado entonces 

el fisco se adjudicará los bienes, quedando extinguida la obligación del 

contribuyente hasta por el val()rde l,os bi~n,es adquiridos. 

A falta de pujas es otro ca,so por ,el cyalei fisco federal puede adjudicarse los bienes 

a su favor, es decir, en ca¡¡o de que los postores no hagan mejores ofertas a su 

postura inicial. 

En caso de que las posturas o, pujas sean iguales entonces el fisco puede optar por 

adjudicarse los bienes; ya qüe tal vez las posturas y pujas que se propusieron no 

convienen a los interese~,del fisco. 

1.5 La dación en pago. 

La dación en pago es "el acto en virtud del cual el deudor, voluntariamente, realiza, 

a título de pago, una prestación diversa de la debida al acreedor, quien consiente en 

recibirla en sustitución de ésta." Catan (36J y la dación para pago es el "acto por el 

cual el deudor, voluntariamente, transmite una cosa o un derecho distintos del objeto 
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de la prestación al acreec:lc:ir; quien ~orisiente en reciOii"la enºsustitución de éste, con 

el fin de (enajenada o r~alizad~) hacerse pago d~ ~~crédito:" 
, ,,, ', , •' ·: ,. . ... , " .. ; ' ' , -' -~. ·. :. '. ,., .. .-.. 

El maestro. dé '1a; G~rz~ dice. que la da~iÓn ~h' ~ag6' é~ ~I .. Derecho•· Tributario 
·o •: .- 'e; . , : ." ' ·:.·<;·; '' "''..• ;!: . . ,·-:::~ .•' .. ,._ ;· >. ,:-

-,~-' 

mexicano es muy. rara, incluso el ejempio>.qlié/rios.Tda:en .su obra "Derecho 
' . . · . ·"·~- ·...-····-.:-.-' .. ::._?,·)'.~'::-:~tf:L·.::x.:--.~:-'·(«~._-.<:/~ ,. 

Financiero Mexicano" es el caso en que lo,s. pi~n';'l~ c¡y~ ~E'.. IE3 ~LllJieran embargado al 

contribuyente se enajenen fuera del remate:;.)6'rq3~~funs~ituirfa u.na especie de .. · "'· __ ,, ·:-~::>·'· · 'L~':<'.:.~'.·:c-: .,.~2-"""< -. _1 "·--:,;..,;·:.~ :-" "~---'_:;-.,_-·:-~· 

dación en pago, ya que el ejecuta.~6;cons\~i1te:'s~ eriajen~ci~!l pára cumplir su 

obligación con el fisco, lo que, en sentidÓ~estricfo'esJñ~~p~esl~cióndiversa de la 

debida, que es el pago liso y llano de l~ .contriblJ~ión:·itrlsp~·~fJ''el a~fculo 192 del 

Código Fiscal de la Federación di~pob§> 

l. El embargado proponga cómprador:antes.:del dfa.eriqÜe se finque el remate, se 
. :·-'-'ó:-'-;,_,-·-.-:-1·.·:'-,;,~:::,;:'c¡~-.,~~--.. ,, -.·- ,· --; e -- ·, .,.-' i'- - -

enajenen o adjudiquen los bierí~s"~:¡f~Jar d~lfisco, siempre que el precio en que 

se vendan cubra el vaiórque;s~~~ya s~ñalado a los bienes embargados. 

11. Se trate de bienes d9 fácil descomposición o deterioro, o de materiales 
.~ ~ 

inflamables, siem.pre cjue eri la localidad no se puedan guardar o depositar en 

lugares apropiados para su conservación. 

111. Se trate de bienes que habiendo salido a remate en primera almoneda, no se 

hubieran presentado postores." 

(36)CATAN, citado por Sergio Francisco de la Garza en su abra Derecho Financiero Mexicano, Editorial Pomla, pp. 622, México D.F. 

2001. 
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El criterio anterior'esta sujetO'airiterpreff,!Clón;:-yacque.algunosautores•pu~den no 

estar de acuerdo con la daciÓl'l en ~~go como fer~~ d: e~inciónde las obligaciones 
' ' . - . '' - '· ·;-' . -;· ~'' ·- ' .. ' -.. ,.:- . : . .- . -~· ' : •':•. - - •' . ._ . 

-

:::u::~:;go el Primer Tribun~L-ccil99i~ci2~~l~Vig:sim0Segundo Circuito emitió la 
' . ··--{,_:;:.( _;--,:.,-· ,.,·.: ,, __ ;_ .. ,. __ . '.• 0<•.:f.,-·<,.,"é.;_- .• -··· .. <>;. , .. ·-·-··. ' 

siguiente tesis (XXll.1 o.33 A )$,11; ~kPtr~~b;~,de 2o~q),0 'g~e '~poya;el criterio del 
: ·:-..,·_,. ,>/;( -~<~,->~:' ' : ~:-:· _- f 

DENTRO DEL ~ae•t:ACIÓN EN P4d.d;?A 0~AV9~ ~E;:fl'i~,t~RAL 
PRocED1M1ENTo ADM1Nis'TRÁT1v6 ro E· EJE'cl.Jc16N. · sE .ENCUENTRA 

·o ·• ·' • · ,.:,"' 1 ~- ;.-··.- • - ·- • ,: - .: • ·,, -· • ·._ ••• ·-- • ·- •' 

EXENTA D~¿?, ~Á(;c}'} bEtY IMf,UESTO SOBRE LA RENTA 
'-~ ·_ ---:-/ -.- ' -

c1NTERPR. ·.E+..\616Ñ DE: t.Ss AFurcut.:os 191, PÁRRAFO rE'RcERo, DEL 
"· ···'·······'·"- ,, - ·, ... -· . •; ···.·.- •·, ·-· - .. - - ' 

cóD1Go.Fisc.A.1..0r:IA FEDERACIÓN v 10-c 01= U\ií=v DEL IMPUEsTo 

SOBRE LA RENTA) .. El primero de· los numer;:¡les ~rite~ invocados dispone 

que al no verificarse ·e1 _ re¡nate en segunda alrllonecl~. el bien se considera 

enajenado en un 50% del valor del avalúo y~~~a~~~t~6o~odación en pago a 
·' , .... ··"-' .. _: 

•'{ 

favor del fisco federal, quien podrá a_djudiciJrs_elo, enajenarlo a su vez o 

donarlo a las instituciones que el · piopio · · dispositivo establece. En 

consecuencia, si en el caso a estudio, el bien inmueble otorgado por el actor 

en garantía del crédito, fue adjudicado a favor del fisco federal, aceptándose 

como dación en pago, es indudable que tal caso encuadra dentro de la 

hipótesis del artículo 10-C de la Ley del Impuesto sobre la Renta que 

establece una exención de dicho impuesto, entre otros, por los ingresos 

derivados de la enajenación de inmuebles que realicen los contribuyentes 

como dación en pago; sin que tenga relevancia el hecho de que esa figura se 
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haya -consldeíado cforitro i:lel procedimiento administrativo de ejecución, 

puesto que el último precepto en-cita en ninguna parte establece que la 

exención no opera cuBri~d<ia_: ~aciÓn en: pago se verifique dentro de aquel 
. 

procedimiento. J\sf ~~ qge' s( l_a l~y-llo hace dicha distinción, tampoco puede 
~ ·~ .· .. 

PRIMERTRl'BiiNAL:-coLEGTÁoo DEL VIGÉSIMO SEGUNDO CIRCUITO. 
',.-... :.-,,:7 :">::~::·: ._3;::::/~:/~:·«" 

'·:'.·:~:· t~:~- /;; ;:: :':/:~~-<'.::.-<-.-~-.-;';·:· 

Revisión fiscal i4ti8d(), Áª*i~i~t~~cidr Local JÚrfdico de Ingresos de 

Querélaro~ ciel s¿rvi~Y~Lci~'.zid~i~i~trabión Tributaria, 1 o de ágosto de 

2000. Una~l~id~j>~~-· ~()t~~. /Pon~nte: Fernando Reza Saldaña. 

Secretar;o: ~aürici~ T~rres ~artfn~z. ,-,_-

1.6 Confusión. 

La confusión en materia civil dispone que: la obligación se extingue por confusión 

cuando las calidades de acreedor y deudor se reúnen en. una misma persona. La 

obligación renace si la confusión cesa. La confusión que se verifica en la persona 

del acreedor o deudor solidario solo produce efectos en la parte proporcional de su 

crédito o deuda. 

Sin embargo hay que señalar que existen autores que se oponen terminantemente a 

esta opinión como el caso de Giuliani Fonrouge (37} que expresa "se ha dicho que 

esta situación es inconcebible en las obligaciones fiscales", en cambio Jarach (38) 

(37) Op. Cit. pp. 623. 

(38) JARACH, D. Apud. 
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afirma que "la confusión en las obligaciones • tributarias. es. una . circunstancia. rara; 

pero no Imposible." 

,.' ' 

El ejemplo que el maestro.de la Garza nos da de la confusión en materia tributaria 
: ;,·_:> ::-. . ·. 

es el de .la éxpropi¡:¡ción, cille en ;SLJ· ~pinión pueden reLJnirse las calidades de 

acreedor y deudoren~lJn rylis~() ~nte¡,,'yif~ª~.éll ~~quirir bie¡nés pór expropiación y en 

caso de que estos t~vier~n al~únti~~~cl~'g;a~;~e·n t;f~ut~~io entonces el fisco podría 

ser acreedor y deudor al ITJis~C>:J(~1l1P~·:1() ~¿e 'ci~nstitu~e una especie de confusión 

en materia tributaria bastante ~Jig,e~~ris. 

Sin embargo debemos. aclarar que el maestro simplemente emite una opinión que 

puede o no concordar con los más grandes tratadistas contemporáneos y del 

pasado, pero en esta obra la enunciamos porque representa a uno de los autores 

más destacados en la materia en nuestro país, y por ello resaltamos su aportación 

tan notable en su obra Derecho Financiero Mexicano que continuamente hemos 

utilizado en la elaboración de esta tesis. 

1.6.1 Definición. 

La definición de confusión en materia tributaria puede expresarse de la siguiente 

manera: Es cuando se reúnen las calidades de acreedor y deudor de la obligación 

tributaria en una misma persona. 
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1.6.2 Sujetos. 

Los sujetos en el caso de la confusión i;in materia tributaria realmente son uno 

mismo, aunque jurídicamente. puedan .ser distinguidos en sujeto• activo o acreedor y 
. . . 

- " , ' 

sujeto pasivo u deudo~ trit>,utario, qUe como ya hemos visto cuando se origina esta 

figura tributaria se reúíl.en e~tas dos calidades en una misma persona. 

1. 7 La prescripción. · 
. ' 

Debido a que la prescripción es el tema fundamental de esta tesis se mencionaran 

algunos eleme¡p!osde forma sumaria, ya que se estudiaran de manera precisa en el 

siguiente capitulo ( .1 . .i infra.). 

La prescripción como forma de extinción de las obligaciones tributarias en opinión 

del maestro Emilio Margáin. Manautou (39) es cuando "el derecho de las autoridades 

para determinar o exigir pre¡staciones fiscales y la obligación de las propias 

autoridades para restituir la~ pagad~s ~ cLlbf¡~as indebidamente, se extinguen por 

prescripción." 

1. 7. 1 Concepto. 

En mi opinión la prescripción en materia tributaria es la forma de extinción principal 

de las obligaciones fiscales por el transcurso del tiempo y así finalizar con los 

derechos que tiene la autoridad fiscal sobre los créditos tributarios. 

(39) MARGÁIN MANAUTOU. Emilio, lnlroducción al Estudio del Derecho Tributarte Mexicano. pp. 293 .• Edttorial Pornla, México 

D.F .• 1900. 
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1.7.2 Sujetos de la prescripción del crédito fiscal. .· 

Se encuentran reg~lados por el artículo 1 de Código Fiscal de la Federación y el 

artículo· 146 del mismo ordenamiento, en donde se señalan básicamente a todos los 

contribuyentes y a las autoridades fiscales que intervienen en la prescripción, por lo 

tanto podemos decir que los sujetos se dividen en sujeto activo o autoridades 

tributarias y sujeto pasivo o contribuyente. 



1. Concepto. 

CAPITULO IV 

"PRESCRIPCIÓN DEL CRÉDITO FISCAL" 

100 

La prescripción tradicionalmente se ha definido como la adquisición de un derecho, 

o la extinción de una obligación por el transcurso del tiempo, por lo tanto,· la. segunda 

opción es la aplicable en materia tributaria si la correlacionamos con el artículo 146 

del Código Fisc;BI de la Federación. 

1.2 MarcoJ:Hstódcci. 

El marco histórico que será estudiado en este capitulo abarcará la época romana 

hasta llegar a la actualidad, sin duda, la época romana ha sido una de las más 

esplendorosas para la ciencia del Derecho, ya que se sentaron las. bases de las 

principales figuras jurídicas que han trascendido hasta nuestros tiempos, entre las 

que se encuentra la prescripción, que es el tema c,entral de esta tesis, sin embargo 

el objetivo de este punto es mostrar la evolución de I~ figura a través del tiempo, y 

así comprender en que momento se convirtió efn lo que en la actualidad conocemos 

como prescripción, y además, en que. forma la adaptó el legislador en el Código 

Fiscal de la Federación. 

El criterio y la excelente obra del maestro Margadant nos proporcionó un campo 

basto para el análisis, comprensión y estructuración del marco histórico que 

plasmamos en esta tesis, sin embargo, debemos entender que la figura como tal, en 

el Derecho Romano es utilizada de manera distinta que la expuesta en materia 
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tributaria, incluso se habla de dos tipos de prescripción, por lo tanto, . es necesario 

advertir que debemos introducirnos al tema con las reservas que en su caso se 

hagan más adelante sobre la prescripción en materia fiscal. 

1.2.1 Época romana. 

Como lo narra el maestro Guillermo Floris Margadant en su libro El Derecho 

Romano Privado, la prescripción nació con la figura de la Usucapio, en la antigua 

Roma, y el maestro la define de la siguiente manera: "La usucapio es la adquisición 

de la propiedad niediarite posesión continua durante un plazo fijado en la ley. Este 
, -e . ' - ,, ·.' - . -: ''" " --, - • ~ ! . - '" , .. 

modo de perd~r: y(adqÜirir los derechos se llama prescripción o usucapión, es . '·· . ,.- ·,,. -' -·· , .. 

contrario al .. principio d~ q~~ s~I~ por ~ctos propios podemos perder los derechos 

que nos córre:sRof1dári;: P~t~s~_st~\ln~titución resulta necesaria para evitar que, 

después de ~~~~raciªÓ'e{ .ciJ,~lgl~s, se reclamen todavía algunos vicios en la 

transmisión de;d~r~ch6~ ... ;ili L> · 
Esta instituciók:si~·¡¿'.pfur~;~~iiar que todo propietario que quisiera acreditar su 

propiedad tuviere' q'q~ Ciei'mi~tr~~-C!l.I~ la había adquirido de otro propietario anterior, 

y este a su v~i d~~QN~\~~{~f[¿r; ~te. Es por eso que los romanos desde las XII 
- '. :~ :, ':-- ~; ., ;·~: ,-~" -

Tablas reconod~r~j-('qt~·~¡~·f propiedad podía adquirirse por quien no fuera 

propietario· de l1i~,.~i~~pr~;y bJando se comportara como si fuera el propietario y 
,::._,:·- .. ~.'.";<-> ,; !",é·.·,., . ,:: 

bajo algunas coridiC:i()ne~ ~úe sé resumen en el siguiente hexámetro latino, como lo 

llama el maestro Margadant. 

(40) Guillermo Florls Margadant; El Derecho Romano Privado 19' Edición 

Editorial Esfinge 1993, pgs 266-272. 
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1.- Res habilis:-Encprlmei-_fug~~rpara IÓsefectos de la usucaplo lacós-a~éb(a estar en 

el comercio, ya que aunque se poseyera por ejemplo un esclavo de buena fe, y si no 

se sabía que en realidad erá una persona libre, nunca se pbc:tí~:(~clqui~ir la dominica 

potestas sobre ella, ya que no estaba dentro delcomer~i~. es ~~~ir~o e-~a res habilis 

para la usucapio. 

2.- Titulus: El usucapiente también debía alegar algún tipo de titulo, aunque se 

encontrara vici~do, es decir como una compraventa, 1.ma herencia , una donación 

etc. Por lo que ~r~ ~~;icle~~ untitulo ~utatlvo, realrnen;eno se necesitaba poseer 

como heredero: cornp[a~br/etc, · 
' .'.> ·:,.. . -

3.- El tercer re~Glsit~ J~uncia~o por el_ maestro Floris Margadant se refiere a la 

buena fe, ya qJe sb1~ ~_edf~nte ~Ha sé corwierfe a la usucapio en propiedad. La 
, . _, - ' -- ' .. -_ "~. -- . __ ·:j·:: ··- -; ., ' - ,. --· - : . "· --- -

buena fe debeirmás a'fíá;de;IE(ignoranclá;délos vicios de la posesión, se debe 
:_, _. ··:~,; ~~ .;.~;' ¿~/-. ~:-__ ;,~~~.,:-Sf, '-'"-~_-.::::'.~"-' ·,,:,~/...'._,: ', __ ;.º: _'_:~~:.:. ;:/'_ º::· __ 

tener la creencia ~ó~itlv~;ciéí qJ~ la pos~sión es justa, por ejemplo la persona que 
-. '·.· '.': . --.. -~" -·:: ·.,·.: - . '. . . --. . . 

cree haber compr_~d8 aigb a algÍ'.Jn ládróri, aunque realmente lo haya hecho a un no 

propietario nopo~rá::pfoit~ctíar la usucapio. La buena fe solo es necesaria cuando 

comienza la posesión, lamala fe que sobreviene no hace daño, según la narración 

del maestro. 

4.- La Possessio, o la posesión es el cuarto requisito de la usucapio, ya que el 

usucapiente debe tener la posesión del objeto que desea usucapir, sin embargo la 

possessio naturalis no basta sino que se requiere la possessio ad usucapionem, es 

decir la posesión con la intención de usucapir o adquirir la cosa res habilis. 
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5.- Tempus oº el tiempo de lai.JsUcapiO, cómo ló señala el maestro era de un año 

para los bienes muebles y de d.os para inmuebles, aunque sep()día añadir el tiempo 

del predecesor al tiempo del 'poseedor actu~I, ya que¡ para el der~bho es indiferente 
:·; ... -: 

que el bien haya.cambiado de pos~edor dur.~At~:e1 tleajp()'de la prescripción. La 
... --,~ ' --

anterior disposición fÚe implementada por· ei antiguo derebho romano para que se 
. - . - ' . .- - - . .- ' . ,." '.- ~ :. ', .. , ,. .. - . ··.;·· .. ·-~·-· ·;·--,,.-~ .. ; '_' .• 

aumentara 1a· seguridad jyrídk:ay ac!e(TI~~ Mraq'~~'~1.y~[dade
0

ropr~pietario del bien 
.. ;·, 

,, ... ,._,,-, -.,- --

tuviera el tiempo suficiente de para reCuperar'eJobjeÍC>,. \ 
.. ,_ •' ___ ,.. ,· ' ·i"·,'· -.,. ····, 

~-. / '.~-::.: .. : :~ : :.,: .. ~- -

Aunque el plazo para Ja prescripci.ón pu~d~ interrumpirse y entonces Ja usucapio 
- . - - - - -~ - --- -- ' 

debe volver a computarse o com() die~ el ~~est~o fl()rls Margadant "partir de la hora 

cero", o suspenderse ya que ~.si~ lrlt~~r~pCÍÓn~ ele Já prescripción puede ser 

ocasionada por Ja perdida de la pos~¡¡ióh.por p~~e ·~e la persona a cuyo favor corre 

el término de la prescripción o porque simplemente el verdadero propietario 

demostró tener mejor derecho respecto de Ja cosa u objeto en cuestión. En el 

derecho romano todavía no se reconocía Ja interrupción de Ja prescripción por el 

simple hecho de presentar una demanda en el proceso reivindicatorio, ya que aun 

así se podía adquirir el bien o res habilis por medio de Ja usucapio, aunque la 

sentencia debía ser dictada tomando como base la situación fijada en el momento de 

la litis. 

Otra forma de retrasar la usucapio o prescripción era Ja suspensión, esta se daba 

cuando el propietario era. Incapaz de Interponer un recurso para readquirir la 

propiedad del bien, por carecer de un tutor o curador, o cuando se ausentaba con 

motivo del cumplimiento de un cargo público o una función de servicio militar, y otra 
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situación que se pr~se~taba era: dur~nte el tiempo~en que el Estado pose la el titulo 

del derecho de propiedad del bien en cuestión. 

Después de .haber elaborado una introd.ucción de lo que fue en un principio los 

orlgenes de la prescripción como la conocemos en la actualidad no podemos dejar a 

un lado un figura jurídica que llegó para co~plém,entar la ususcapio, ya que como lo 

han narrado muchos autores del de.rech~ romano los inmuebles de provincia son res 

inhabiles para los efectos de la usucapía, pero como la actividad comercial de las 

provincias era intensa estas necesitaban la seguridad juridica, por eso los 

gobernadores de las provincias •crearon la possessio provincialis mediante una 

posesión prolongada de cierto tiempo, que cumpliera además con los requisitos de 

fidas y temporis de la us~scapio, es as! como surgió la praescriptio long is teniporis, 

cuando el propietario vivía· e~/1a f11isma ciudad y posteriormente en la misma 

provincia que el poseédÓr/e1jt.i~TPci'h~~~~~f ió ~~J~~s_!;_li_Pp de. prescripción era de 

diez años, pero si ~ivr~'.eiri/9Ra}1'.~9./i_ri~i~tJ¡(~í~nl~·k(¡J1~io se prolongaba hasta 

veinte años. Solo exi¿tí~iul1·~j~W;füdc.d~ I~ f~[m~·breve de adquirir un bien, que era 
-<,!{•:' '•':»::--..,·::.-:;:! 

cuando un campesiiio;e:ültiv~b~ pÓ~·~·u propi~ in.iciatlva un terreno descuidado por el 

propietario durant~:d~s~~~s. .· 

Pero fue con Justiniano cuando se unificó la usucapía con la Praescriptio Iongi 

temporis, y se creo una prescripción uniforme de tres años para muebles y de diez o 

veinte años para inmuebles, según se tratara de un propietario praesens o absens, 

además Justiniano creo una prescripción de treinta años para cosas robadas que ya 
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se enc:Oritraban erí->manos de personas que las adquirían de buena fe, llamada 

praescriptlo Jorigissimi temporis. 

En el derecho mod~r~'6 ~!3;:.~onternplan. plazos más breves, tres o cin~() años para 

muebles segú~,, s~a; b~~~~ o-'~alaJe •y cinco o·· diez años· para inmuebles. A estos 
•• • ,:_: ., : > .-. ·.: ·,~-•• -: ' '>·:·\--o•:· ........ __ , :--.· ;· .. ,·_ .. ' - .,_. . '-·: ... ,,.,.. --- ·- ·- - - . -. '·;· . v:.' : 

· ... - ·-, - o:.<:':\·· '.' ). -~- ·:~·- <r .. - .- . -' . - ~: - ' 
prescripción de fa acción penal, algo que eri el derecho rc?mano nunca se permitió. 

Por ultimo el poseedor que no utilice el objeto en cuestión, dejando de cultivar ·un 

terreno, dejando de hacer reparaciones en una casa o permitiendo que esta se 

quede sin habitar se le impone un plazo más largo. 

1.2.2 Época actual. 

Según el maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno la prescripción "tradicionalmente se ha 

definido como la adquisición de un derecho o la extinción de una obligación por el 

simple transcurso del tiernpo y mediante los requisitos que la ley ITlarea."(41), es decir 

que la prescripción ti~ne dos modalidades, Ja adquisitiva y fa liberatoria, la primera 

tiene como finalidad Hegar a>adquirir ciertos bienes, así 'póréjemplo de acuerdo a 

nuestro derechJ:clvil,lél';~e;sona que posea un lnrnu~blefél.ji~Jl()·de dueño y de 
:. -_ .; '.· •,.-'-·'- --· .. ,- ' . . ' - ... . ·'"•', ,""··· .-,. - ;',_.~y,.--

buena fe, en fórrna ~ú~db~,- ~a-bmCá y continua dtragtci ~rÍ ~~}lÓdo de cinco años 

adquiere el derecho de ·propiedad sobre el mismo, pero fa prescripción liberatoria 

consiste en la extinción de una obligación, generalmente de una deuda y por Jo tanto 

el derecho de hacerla efectiva, así por ejemplo en materia mercantil Ja obligación de 

pagar una deuda de un titulo de crédito se extingue en el plazo de tres años a partir 

de Ja fecha del vencimiento del titulo respectivo, si el acreedor no ejercita ningún 

(41) Adolfo Arria/a VJzcalno, Derecho Ftscal ód~orial Themis 1999, pg 544. 
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medio de defensa legal encarn.inado al cobro del título, corno puede advertirse la 
. .. 

prescripción adquisitiva y la liberatoria tienen dos e.lernent(:¡s en común el transcurso 

del tiempo y el cuinplÍrniento d~ lgs requisitos que marca la ley, ahor~ quepara los 
- __ ,<'.· ···:;.·.:.'."··-.-··-~~·;:,:;_.; :·-_ . . ··· .. ,:.·~-· :_ ·-.; :-·_·- :-' ·----·-~-;~·-" ._, ..• ; 

efectos que coríteriip1a·e1Jei~C:tio.fiscai positivo, como lo llama EÍI maestro Arrioja . - .·: . ·- •-,, . ,.-,, . -.,. .- -~ .- ' .;.; -- - - . . - '·-· . - " - ·" - -. 

Vizcaíno,· 1a úniCél' pr~~C:rip616n é¡ue contempla es la liberatoria:· 

Por lo que se refiere a la época actual más adelante estudiaremos la comparación 

entre la caducidadf Ja prescripción en materia fiscal, pero por el momento debemos 

indicar que existen dos,tipos de prescripción. 

1.3 Comparaciónde la ~r'eiscripción y caducidad. 

Pero antes de entrar aLestudici de Ja prescripción liberatoria y al análisis del artículo 

146 del Código Fiscal de Ja Federación que es el tema principal de esta 

investigación vamos a .encontrar las diferencias y probables similitudes con la 

caducidad para que no haya confusión en la d~llmitación de nuestro tema, la 

caducidad se define "como 'ia perdida de un derech,o por su no ejercicio durante el ,., . . '-'.' ' ' ' 

tiempo que la ley m~rca.~ Asr~Jceje~plo más claro es el que nos da el Derecho 
-__ '.·_ :-_.::. _:.- :··>,.·:<{:.~·: __ ::~\'<·;_~,~--,:_· ___ ::·-;Y:: -.:: . ·: \ ·::: 

procesal en la llaÍn,ada cadugi~~d ~e. 1{¡n;;~¡:¡ricia,· quei consiste erí la . perdida del 

seguimiento de '.u~J~ici'o~oi~6'11~~er:e~li~ado i:ilgi.Jna promoción dentro del término 
\•'.; ~; --~~- ,. ~ - ''e- , 

que la ley resp~~tiva indh:¡~e •. '.~sf pb'(;:ej~f11pi6;en el derecho fiscal que es la 
:-· ..... ··: ·-' - .-., ,• -.. ,· •: 

especialidad que nos ocupa en esta investigación, la caducidad se presenta cuando 

las autoridades tributarias no ejercitan sus derechos para comprobar el cumplimiento 

de las disposiciones fiscales por parte de los contribuyentes, determinar las 

contribuciones omitidas y sus accesorios, asi corno imponer sanciones por cometer 
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dichas infracciones en un periodo de cinco años o de diez sino se encuentran en el 

Registro Federal de Contribuyentes. 

Así se expresa la:c:ac:l1Jcidacj en nuestro Derecho Fiscal Positivo como lo llama el 
• • 1 - ' ' ' • • 

maestro Arrioja \Í,i~~fo~,- plasmada en el artículo 67 del Código Fiscal de la 

Federación quea.\~)'3),~a ,dió7:>-

"Articulo 67. L:as:it~cuÍiadf3S _de· las autoridades fiscales para. determinar las 
._. :·' -·-·,.':~~·-; \:-:, 

contribudo~~~ c:ííliiü_ciá:S~,s~s~ªcé:esorios, así como para imponer. sanciones por 

infracciones a' d1cili~si'ciiiposÍciones, se extinguen en el plazo de cinco años 
, . ' ·_. ',-,•·,'o-.;-"; . .'--::·~·-.;¡: ___ .. ·. ,. -- ... -: -; :·:;· - , ,, . , ·•·-. . . ,. 

-;--

contados a partif é!efciré siguiente a aquel en qu(3: 
- - . - -~ ( .. : ·-- : . ' - ' '. ' - .. , - . 

:· FE>'< 
l. Se preseritó: I~ •d~clar~~ip[l d-E!!;~i~IS¡'cio; cua,rido ~e tenga o_biigació~ de hacerlo. 

En estos ~~()~:f1~~,;~,f~gLJI~~~-~;_'.~~- e~ing;uir~n _ .• por • ejer9icios incompletos, 

incluyendo·· ~q_u~11~f ;-~~~~Ú~~J(~!fi~;~9J~?~~él§;<~~-nda; ~~ªi~iiida,d •_de•' obligaciones 

distintas de la· dé: preseíltaf'la dei:faráción; del ejercicio. Nó -obstante lo anterior, 
, __ . __ .. ,_.'". ·.·:-· '..' .. -,,-.. _;_,, '<'.!-.- ·'·'··'· ... ····"· •• , ... , ,,' -.-··. . '". -

computarse a partir d~-, fü~--~i9ü1~ríl~;~--0q:Li¿I ~;, qí.ie se pr~sentan, -por· 10 que 

hace a los é:bríb~ptb~-- ~6cÜfisa'á6s~•a 1'~-?(Jiúm~-d~clar:ción de asa misma 

contribució~ ~il-e1 e]er~·iC:i~. ,-:~·. ;\. 
11. Se presentó· o debi~ h~b~fse,~r~~~nt:do deciEiraciÓn .o aviso que céírrésponda a 

. ·,-. ·- . ' . / ,,• _., . -, ··- -: ... - .. ·. - . -. ' 

,_ : -" ... /: ;_ :.;,'.'.,-.·.:: \\:~.":; _;:~~:::: ' :'.·>· __ ,·~·< < _·, ... ~.;< ;-~-:: -:-:··:·: ;._:· :: .. '.'. .. -. ·'.-·-
una contribución que no se caicúlé pcmejerciclos '.o a partir de qúe se causaron 

--. .- ' .. , ', -,•T ' _· -,, ,-; • .• _, ·_ • ·:· .:'.' ··; 

las contribuciones cuando no -. ·exista '1_a obligación de _ pagarlas mediante 

declaración. 
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111. Se hubiere cometido la infracción a las disposiciones fiscales; pero si la infracción 

fuese de carácter continuo o continuado, el término correrá a partir del día 

siguiente al• en que¡_.huJiese cesado la consumación o se hubiese realizado ra 
' '-·. -. -·- .-.- -··.' 

uítirna condyct'au h~ch~,': re_s-Jectivarnente. 

IV. Se leyant~ ~(~~~·~~,i~~b~i:>urli1ento de la obligación garantizada, tratándose de 
:~-7-::::, .i '--'·_·;.\ .. ·_._--;.::-.-: 1~.,!.::1·:" "''l,\:t;:i·-_-;::_;.:1_ 

la exigibiliMaddeifi~Q~~s~'·f¿~(),',dela Federación constituidas para garantizar el 
'\•;''í 

interés fis~l,·'la 2J~l~6~á' hotific:ai:fa a la afianzadora. 

haya presen~~do .. s~ s<JHcif1~·cj~~b~1'r~gistro federal de contribuyentes, no lleve 

contabilidad. o no· 1a conser\l~,ciJ[~ht~ efplazo que. establece este Código, así corno 
.·--:,·/, . . ·.~' 

por los ejercicios en que no-p~~5·~nte'.,~1gúna¿declaración del ejercicio, estando 

obligado a presentarlas; en esÍ~'Gffiri;6 6i3st:l.e1 plazo se computará a partir del dla 
-·' --· .. , ·--~- --·· . . - . ,. --,· ' 

siguiente a aquel en q. Lie seídeb(ó haber presentado la declaración del ejercicio. En .. " . ,, _, ·-. ~--- . - -· .' -· - . ·- -

los casos en que posteriorrn~~ti~1 ~cmtribuyente en forma espontanea presente la 

declaración omitida y cua.ndo e¡sta no. sea requerida, el plazo será de cinco añcis, sin 

que en ningún caso este pÍazó de cinco años, sumado al tiempo transcurrido entre la 
' ' ··~·· ,, 

fecha en que debió preseritar;:ie la declaración omitida y la fecha~~ q~e~~ presentó 

espontáneamente, exceda de diez años. Para los efe.ct()s de, esté articulo las 

declaraciones del ejercicio no comprenden las de pagos provisionales. 
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En los casos de responsabilidad solidaria a que se refiere el artfculo 26 fracción 111 

de este Código, el plazo será de tres años a partir de que la garantía del interés 

fiscal resulte insuficiente. 

El plazo señalado en este artículo no esta sujeto a Interrupción y solo se suspenderá 

cuando se ejerzan las facultades de comprobaCión de las. aµtorid¡;¡des fiscales a que 

refieren las fracciones 11, 111 y IV del artículo 42; cuando sei interponga algún recurso 

administrativo o juicio; o cuando 'la~ a~toriclade~ ·fi~~les ~no: puedan iniciar el 

ejercicio de sus facultades de comprobación en ·vi~ud'.,dé que el contribuyente 

hubiera desocupado su domicilio fiscal sin haber presentado el aviso de cambio 

correspondiente o cuando hubiere señalado de manera incorrecta su domicilio fiscal. 

En estos dos últimos casos se reiniciará el computo del plazo de caducidad a partir 

de la fecha en que se localice al contribuyente. 

El plazo de caducidad que se suspende con mo!Ívci del ejercicio de las facultades de 

comprobación antes mencionadasJri.i<:ia ~rí. la. notificación de su ejercicio y 

concluye cuando se notifiqÚ13 lar~~bluci¿n d~finitiva por parte de la autoridad fiscal. 

La suspensión a que se refiere este párrafo estará condicionada a qUe cada seis 

meses se levante cuando menos un acta parcial o final, o se dicte la resolución 

definitiva. De no cumplirse esta condición se entenderá que no hubo suspensión. No 

será necesario el levantamiento de dichas actas, cuando iniciadas las facultades de 

comprobación se verifiquen los supuestos señalados en las fracciones 1 y 11 del 

articulo 46-A de este Código. 
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En todo caso el plazo de caducidad que se suspende con motivo del ejercicio de las 

facultades de comprobación, a.dicionado con el plazo por el que no se suspende 

dicha caducidad, no podráexceder de diez años. Tratándose de visitas domiciliarias 

y de revisión de lacont~bilidad en las oficinas de las propias autoridades, en que las 

mismas estén sujetas a un plazo máximo de seis meses para su conclusión y dos 

ampliaciones por periodos iguales, el plazo de caducidad que se suspende con 

motivo del ejercicio de fas facultades de comprobación, adicionado con el plazo por 

el que no se suspende dicha caducidad, no podrá exceder de seis años con seis 

meses. 

Las facultades de fas autoridades fiscales para investigar hechos constitutivos de 

delitos en materia fiscal, no se extinguirán conforme a este artículo. 

Los contribuyentes, transcurridos los plazos a que se refiere este artículo, podrán 

solicitar se declare que se han extinguido las facultades de fas autoridades fiscales." 

Retomando el estudió que realiza el maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno llegamos a la 

conclusión que por medio de fa caducidad se extinguen los derechos que fa ley 

otorga a las autoridades tributarias para el ejercicio de fas siguientes facultades: 

"a) Comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales mediante revisión de 

declaraciones, visitas domiciliarias, verificación de datos y documentos etc. 

b) Determinar el monto de contribuciones omitidas más sus accesorios; 
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e) Imponer sanciones por infracción a las normas fiscales. • 

Aunque el plazo de la consumación eje la caducidad generalmente es de cinco años, 

tenemos que analizar)os casos en particular para que se den los supuestos de 

dicha figura jurídida, ' pOr ej~mpib a partir de la fecha de presentación de 
• . / - ·,-., . ' ;.< ... · - • - .-· -'' -,.'. •• 

declaraclon~s o ·1~·:fecha en que debieron presentarse (~.~aric amiales o 

complementaria~) que C:Órr~spondan a aquellas contribuciones que d~ban pagarse 

por ejercicios; la fecha de presentación de los avisos· correspondientes a 

contribuciones que no se pagaron por ejercicios, o bien en la fecha de causación, es 

decir en la fecha que se dio origen a la obligación tributaria de aquellas 

contribuciones que no se pagaron ni mediante declaración ni mediante avisos; y por 

ultimo la fecha en que se cometió o se cometieron las Infracciones a las 

disposiciones fiscales, si la comisión de la infracción fuere de carácter continuo o 

continuado, el computo se iniciará a partir del día siguiente al en que hubiere cesado 

la comisión de la infracción. 

Excepcionalmente la caducidad puede prolongarse por un plazo mayor a los cinco 

años, solo en los casos en que de plano el contribuyente se abstenga de cumplir con 

las más básicas y elementales obligaciones tributarias como son el inscribirse en el 

registro federal de contribuyentes o cuando no haya presentado declaraciones 

anuales de impuestos, entonces se da este plazo especial de diez años. 
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Como recordamos la caducidad en materia tributaria ya sea de cinco o de diez años, 

es la perdida de los derechos por parte de las autoridades fiscales por no haberlos 

ejercitado ~n el plazo que señala la ley, por lo tanto a diferencia de la prescripción 

aquí simplémf3nteno puede existir la suspensión ya que si se ejercUan _los derechos 

que tienen las. autoridades fiscales no se configura la caducidad, per~ sise dejan 

pasar los plazos para hacer u~o de ellos la caducída.d se ¡:ons:u,rn~.por lo que no 

puede decirse que los efectos de 1.a cadu.cidad se suspendan según las palabras del 

maestro Vizcaíno. 

1.3.1 Diferencias. 

Enseguida haremos una comparación de las. diferencias que existen entre la 

prescripción y la caducidad, según el criterio empleado PC>r el maestro Refugio de 

Jesús Fernández Martínez, la prescripción liberaioria bor11§;~ qLedó~a~entado en 

los apuntes anteriores opera tanto a favor comd eri.c~ñúa<·c1~·,iis. adtoridades 
•• • ••,_")-~_,¡_:·~<L:;~" .. ~/.'.'--;':..:-·'·, C -i·:·<''-. ••• • < ' • 

fiscales y la caducidad únicamente en contra del fisco.\I..~ prescrip~ióir~e i~terrumpe 
' •• •• '. • • • ., ; < ;; ., .•.':<, .. , < ~"I~ •.;e~:;. e·:"·:·· . .' ;., ·. . "·• ";" 

con cada gestión de cobro por parte de fas . autorid~8~~;.'fr¡t:JLJia~ias' y. con el 
~ .. ---:~ -·--·· . ,- ,. ·- - -.. . . -

reconocimiento tácito del crédito por parte del contribúyenle, eh Jrnb;o la caducidad . . . 

no esta sujeta a interrupción. El término para que cómlence a contarse el plazo de la 

prescripción es a partir del día siguiente a aquel en que el crédito es exigible, o a 

partir de la fecha en que se efectuó el pago de lo indebido o nació el derecho a la 

devolución, pero en la caducidad se debe contar a partir de la fecha en que nacen 

las facultades de comprobación por parte de las autoridades fiscales para verificar el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales, así como la determinación de diferencias 

de contribuciones omitidas y sus accesorios o imponer sanciones por infracción a las 
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disposiciones fiscales. El termino para que se consume la caducidad es de cinco, 

diez o hasta de tres años para el caso de responsabilidad solidaria del artículo 26 

del Código Fiscal de la Fed.eración a partir de que la garantía del interés fiscal sea 

insuficiente, y en el ~sº de [a prescripción es de cinco años. En la prescripción se 
. . . -. . 

entiende la preexistencla;delcrédito fiscal o la cantidad pagada indebidamente al 

fisco, y por el c:Óhtrar;~ i~ ia caducidad no existe todavía dicho crédito fiscal. En la 

caducidad se· extinguen por obvias razones las facultades de comprobación de las 

autoridades tributarias y las demás que se derivan de estas como son las de revisión 

y determinación de contribuciones omitidas así como sus respectivas sanciones, 

pero en la prescripción solo se extingue la acción de cobro. 

1.3.2 Elementos comunes. 

l. Las dos figurasjurídicas se consuman en un término de cinco años; 

11. La cadúcid~dyia prescripción de los créditos fiscales pueden suspenderse. 

111. En las dos figuras jurldicas el contribuyente tiene que reaHzar la petición de la 

declaratoria, ya sea de caducidad de las facultades de. las autoridades fiscales o 

de prescripción de los créditos fiscales. 

IV. La doctrina en materia tributaria coincide en que son las dos formas principales 

de extinción de las obligaciones tributarias. 

V. Los términos de ambos surgen y corren paralelamente respecto a un mismo 

crédito en materia tributaria. 

VI. Ambas pueden oponerse como excepciones en el juicio contencioso 

administrativo. 
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VII. Los contribuyentes pueden utilizar las dos figuras jurídicas para combatir las 

resoluciones de la autoridad tributaria. 

1.4 La prescripcJón en materia tributaria. 

En nuestro Derecho Positivo se acepta plenamente a la prescripción de obligaciones 

tributarias, corno lo hemos analizado anteriormente,· pero es preciso señalar que la 

prescripción en materia tributaria cor[e t¡¡nto a favor del contribuyente como a favor 

de Ja autoridad fiscal cuando el ca~tribuyénte por negligencia, no exige el reembolso 

del pago de lo indebido. 

Aunque, ya ha quedado establ.ecido que la.caducidad y la prescripción en materia 
. . . 

fiscal son figuras jurfdiCé¡S lnc:lep,ef1dlentes; c¿;¡be citar a uno de los más destacados 

autores en la materia p~ra identiflcarp)~namente ambos conceptos: 
".' - /-,,--• -... -,;-' ., .. - . -· '• . . 

Giuliani Fonrougei c42i sóstlerie'.que "debe establecerse una diferencia de orden 

sustancial, e~tre lafacult~d~e.la administración para determinar la obligación fiscal 

o exigir declaradones.jurádás, a cuyo respecto no puede hablarse de prescripción 
•''-. ,_, '.-

sino de caducidad por el transcurso del tiempo; y el derecho, a co.brar tributo, que es 

susceptible de extinguirse por prescripción, con el significado que tiene en el 

derecho civil." 

(42) Op Col pp. 625 
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El maestro Emilio Margáin ManautoU,(43) afirma que existen dos corrientes que 

señalan el momento en que empieza a correr la prescripción: 

1. La primera considera que el término debe correr desde el momento en que la 

autoridad puede determinar el crédito fiscal y tratándose de las sanciones desde 

el momento en que la autoridad tiene conocimiento de esas infracciones. 

2. La segunda establece que el término de' la presc:;ripción debe empezar a correr 

desde el momento en que e1~Cr~~ito•ifisca1. es· ~xigible, y en el caso de las 

infracciones. desde er mom~ri1ó ¿Kd¿~ >¿~ cometió la infracción º desde que 

cesen los actos vlolatorios, si· I~ yiol~C:i~des continua. 

Nuestro autor estima que la primera debe desecharse ya que va en contra de la 
. ' ~ -

naturaleza de la prescripción, porque no cuenta el tiempo que ha transcurrido si la 

autoridad no tiene conocimiento de la realización de los actos gravados o violatorios 

de la ley. 

En cambio, la segunda corriente es la acertada, y conforme a derecho, pues el 

término de prescripción debe correr desde el momento en que. ha. transcurrido el 

plazo dentro el· cual debió haberse cubierto el crédito fiscal. 

Nuestra legislación ha adoptado la segunda corriente vertida en el artículo 146 del 

Código Fiscal de la Federación, el cual será estudiado más adelante (1.5.1 infra.). 

(43) Op. Crt. pp 294 y 295 
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Ya que la prescripción estudiada en esta tesis es la que corre en contra del fisco, 

haremos un breve resumen de la opinión del maestro Emilio Margáin Manautou. 

El maestro señala que no existe uniformidad en el criterio de las diversas 

legislaciones respecto a la duración del término de la prescripción en contra del 

fisco, ya que para algunas debe ser de cinco, para otras de diez y hasta de quince 

años, sin embargo, nuestra legislación establece el término de cinco años, aunque 

para el fisco Norteamericano no existe la prescripción cuando. se trata de evasión 

delictiva. 

Existen dos formas de evitar que el término de la pre*qripción transcurra, una de 

ellas es la interrupción, y la otra la suspensión ele la prescripCiÓn. 
' _ .. : . '·· .. ,_ ·. ',_ . 

Nuestro autor explica qúe la interrupción de la prescripción produce el efecto de 

inutilizar todo el tiempo que ha transcurrido y en el Derecho Tributario esto sucede 

cuando la autoridad realizá actos tendientes a la percepción del crédito fiscal, que 

son del conocimiento del deudor, o bien, por actos de este en los cuáles reconoce 

expresa y tácitamente la existencia de la prestación. Aunqúe debemos hacer 

hincapié en que si el acto de autoridad que interrumpió el términ6 de la prescripción 

se deja sin efectos por ilegal por la propia autoridad fiscal,: se considera que 

entonces no se destruyó el plazo que venia corriendo.(44) 

144) Op. Ctt. pp 2!:15 
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La suspensión de la prescripción se presenta al producirse una situación que impide 

jurídicamente al acreedor hacer efectivo un crédito establecido a su favor, pero cuyo 

efecto no es el de inutilizar el tiempo que ha transcurrido, sino simplemente detener 

la cuenta del término, la cual se reanudará una vez que ha desaparecido la causa 

que la suspendió.c45) 

El artículo 55 d13I derogado Código Fiscal de 1938 "disponía que la prescripción de 

la facultad de las autoridades fiscales para determinar en cantidad liquida las 

prestacione§. tributarias y la prescripción de los créditos mismos, era excepción que 

podía opom1rse como extintiva de la acción fiscal.", como puede verse, dicho Código 

confundía la prescripción con la caducidad, ya que las facultades de las autoridades 
-· , ' ... - .· - ,, ' 

fiscales solo pueden ext111gulrse por.caducidad, (artículo 67 del Código Fiscal de la 

Federación vi~e~te), ·Y l~s créditos fi~6a1espor prescripción, (artículo 146 del Código 
···- . ··--

Fiscal de la FederaciónVlgente). 

Sin embargo, fue h.asta el Código de 1967tjüe se implementó la figura autónoma de 

la prescripción cíe los. créditos fisealés, aünque consideraba a la prescripción como 

parte del derecho sustaritivc: y a lá caducidad como parte del dereého procesal. 

Al respecto Hugo B. MargáÍni~>· so~fiene que "la prescripción es una Institución . ' .. -::. •'• . .· 

absolutamente distinta _de la ·caducidad." ,''esta tiene lugar cuandó . la ley o la 

voluntad de los particulares, señalan un término fijo para la terminac.ión de un 

derecho, de tal modo que transcurrido este ultimo no puede ya ser ejercitado." 

(45) lb1dem PP 29G. 

(46) MARGÁIN. Hugo. Apud. 
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La forma en que corre el término de la prescripción es por años, y se empieza a 

contar desde que el crédito pudo ser legalmente exigido, es decir, cuando se le 

notifique al contribuyente· conforme al Código Fiscal de la Federación la existencia 

del crédito. 

La prescripción e'.<lingue' la obligación a cargo del deudor tributario, pero además 

extingue también las obligaciones accesorias o créditos accesorios, corno los 
, -., . .\. :' (\~ - - : : - _- . - .. 

recargos, gastos de éjeC:ucióri y los intereses, esto es debido al principio general de 

derecho, que dice: "lb ~~~~S();ic) sigue la suerte de lo principal." 

El rnaestroSerglo franóiscó de la Garza opina que la figura de la prescripción 

puede haéerséval~(C:orncl;acción, de conformidad con el artículo 146 del Código 

Fiscal de la ~ed~,ra~i~~;·o:corno excepción, a través del recurso de revocación 

interpuesto,eri co~tra
0

del pro~edirniento ejecutivo. 

1.4.1 Concepto. 

A través de los capítulos anteriores se han mostrado diversas acepciones de la 

prescripci6n en materia fiscal, pero el concepto del·maestro Adolfo Arrioja Vizcaino 

(47) es el que nos parece más adecuado para el objetivo de esta tesis, el cual la 

define de la siguiente manera: 

(47) Op.Ctt pp. 544. 
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"Tradicionalmente se ha definido a Ja prescripción como la adquisición de un 

derecho o Ja extinción de una obligación por el simple transcurso del tiempo y 

mediante el cumplimiento de los requisitos que la ley marca.• 

En la creación de Un concepto propio Ja he definido como: 
• ~ . 't • - . ·' . ' 

Es unaexcep~iÓnaJ·cumplimienÍo.dE3,i~obligación tributaria que se consuma por el 

transcurso d~1\í~hipo y que ~><!ingue ~I ~r~dito fiscal legalmente exigible. 
-:- -.: --; ::- ·. ~-· .. -·::. ~.:: -_\,·::~- .. _-' ~:. : . .-~;:·: -~:.~~- ~r::-: -_-. <~ ·.: .. _·_. _. ·. ,._ ·· ... 

Se puededesta~r:d;las;~efinl~iories anteriores que la prescripción de los créditos 

fiscales puedetenerdi~ersosenfoques, como son: 
' --,.. . ... ·- "·«"' ' 

a) Una forma de ~xÍin6i'Ón de las Óblig~ciones tributarias . 
. ,· , . . ·,:"":" _., ... ·: .· .. ; ., 

1.4.2 Naturaleza jurídica. 

De acuerdo a Ja opinión del maestro Sergio Francisco de Ja Garza,(48) la naturaleza 

jurídica de la prescripción obédece a Jos mismos principios que el derecho privado, 

corno es, la estabilidad legal que otorga esta figura cuando el acreedor o autoridad 

tributaria ha incurrido en negligencia cuando se trata de ejercitar sus derechos. 

Al respecto el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa ha expresado que: 

(48) Op Col pp 626 y 627, TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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"La prescripción se ha establecido con objeto de que tanto Jos intereses del Fisco, 

como Jos de Jos particulares, no estén indefinidamente sin poderse determinar con 

precisión, hecho que haría que no pudieran fijarse las condiciones económicas ni del 

Erario, ni de Jos negocios de Jos particulares." 

El maestro también expresa que de acuerdo al principio de legalidad, todos Jos 

elementos de Ja prescripción: plazos, requisitos, etc., deben estar establecidos en 

una ley eman~da del Congreso, y por ;obvias razones el reglamento del Código 

Fiscal de Ja Federación no;puecie incluir disposiciones que son exclusivas del orden 
- •. "f. "·- ' ·.- . ,~ • • • ' '· :, ' • 

legal, en conclusión Jo que nuestro autor quiere expresar es que Ja prescripción 

debe pertenecer al Derecho SUstant.ivo Tributario y no al Adjetivo Tributario; 

Debemos establecer que . la. naturaleza jurídica de Ja prescripción en materia 

tributaria surge de la ley emanada de.1 Congreso dé Ja Unión, y también de las 

interpretaciones que de Ja misina hagan Ja Suprema Corte de Justicia de Ja Nación, 

Jos Tribunales Colegiados de Circuito y obviamente el Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa, 

1.5 Marco normativo de Ja prescripción. 

El marco normativo de Ja prescripción de Jos créditos fiscales se encuentra integrado 

por: 

1. La Constitución Política de Jos Estados Unidos Mexicanos. 

2. El Código Fiscal de Ja Federación. 

3. El Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 
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"21. La Jurisprudencia emitida por la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 

5. La Jurisprudencia emitida por los Tribunales Colegiados en Materia 

Administrativ_a: 

6. La Jurisprudenciª emitida por el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa. 

1.5.1 El CódigoFiscal de la Federación. 

El Código Fiscal de í.a Federación promulgado en 1981 es la Ley que rige 

actualmente a la prescripción de los créditos fiscales, en su artículo 146, el cual es 

el motivo· de estudio en esta tesis, y por lo tanto, la propuesta de adición a este 

artículo. 

El Código Fiscal de la Federación es la ley sustantiva en la cual se regula a la 

prescripción en materia tributaria, y que a continuación estudiaremos: 

El artículo 146 del Código Fiscal de la Federación que transcribiremos a 

continuación dice literalmente: 

"Artículo 146. El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco 

años. 

El término de la; prescripción se Inicia a partir de la fecha en que el pago pudo ser 

legalmente . exigi-áo y se podrá oponer como excepción en los recursos 

administrativos;, El término para que s~ consume la prescripción se interrumpe con 
. "·. :._::.-· ·, . . : ··:.:o:.·. 

cada gestión de cobro que ·el acreedc:ir notifique o haga saber al deudor o por el 

reconocimiento expreso o tácito que este haga respecto de la existencia del crédito. 
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Se considera gestión de cobro cualquier actuación de la autoridad dentro del 

procedimiento administrativo de ejecución, siempre que se haga del conocimiento 

del deudor. 

Cuando se suspenda el procedimiento administrativo de ejecución en los términos 

del artículo 144 de este Código, también se suspenderá el plazo de la prescripción. 

Los particulares podrán solicitar a la autoridad la declaratoria de prescripción de los 

créditos fiscales." 

Al respecto nos es de gran utilida9 la siguiente tesis jurisprudencia!: 

CRÉDITO FISCAL, PRESCRIPCIÓN DEL. SE INTERRUMPE CON CADA 

GESTIÓN DE COBRO (ARTÍCULO 146 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN), De conformidad con el artículo 146 del Código Fiscal de 

la Federación; .los créditos fiscales se extinguen por pre¡scripción en el 

término de cinco años, el cual Inicia a partir dei lafecha en que puede ser 

legalmente exigido, y se interrumpirá con cada gestión de cobro que la 

autoridad realice dentro del procedimiento administrativo de ejecución y 

que se notifique al deudor; de ahí, tomando en cuenta que según el 

Nuevo Diccionario Enciclopédico Espasa, Editorial Calpe, S.A., edición 

1998, suspender significa "detener una cosa por· algún tiempo" e 

interrumpir "cortar la continuidad de una cosa en el lugar o en el tiempo". 

es por lo que dicha interrupción implica que vuelva a iniciarse el cómputo 



del plazo, y no reanudarlo a partir de la fecha en que se hizo exigible 

como erróneamente lo· consideró la Sala Fiscal, pues al estimarlo así 

conculc;ó el C:it~do preC:ept~ legal.· 
.. ·-::.--· 

PRIMER~RIBUNÁ1cpÜ~GÍA[)c) DEL DÉCIMO QUINTO CIRCUITO. 

Revisión fiscal 33/2001 .• Administrador Local Jurídico de Ingresos de 
. . 

Tijuana, en f'E!presentación del Secretario de Hacienda y Crédito Público 

y otro. 15 de agosto de 2001. Unanimidad de votos. Ponente; Ma. del 

Pilar Núñez González. Secretarla: Alma Jesús Manríquez Castro. 
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El maestro Arrioja Vizcaíno nos explica que la prescripción liberatoria vertida en el 

artículo anterior· opera como· una forma de extinguir dos clases de obligaciones a 

saber: 

1.- La obligación por parte de los contribuyentes de pagar sus créditos fiscales y las 

obligaciones de las autoridades fiscales de devolver a los contribuyentes las 

cantidades que pagaron indebidamente al Fisco o las que procedan conforme a la 

ley, para el propósito· de .esta tesis únicamente tomaremos en cuenta el primer 

ejemplo, y como nos dice este artículo en sus líneas, la declaratoria de la 

prescripción la podrán pedir los particulares, pero como veremos más adelante, 

¿porque pedir algo que por derecho se ha consumado?, es decir el plazo de la 

prescripción se consumo desde que el crédito fiscal fue notificado legalmente y por 

tanto desde que pudo ser legalmente exigible empezó a correr el término, es decir, 

la prescripción se puede oponer en el juicio de nulidad como exce ción al pago del 

TESIS CON 
EALLA DE_ORlGEN 

------~ "-
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crédito fiscal ya que el artículo 146 del Código Fiscal de la Federación lo prevé y fe 

otorga ese derecho al deudor: tributario, la ultima parte de la redacción del artículo 

anteriormente citado enuncia que .ros particulares podrán solicitar la declaratoria de 

la prescripción, pero el he9ho de que no lo hagan no quiere decir que pierdan su 

derecho consagrado en el Códlg~ Fiscal precisamente en el rnulticitado artículo, ya 

que no precluye su derechéídei,ejercitarla corno si fuera un medio de defensa legal, 

simplemente debe tra11sc::ll~rjr(~)'tik~po·q~~ e~.t.ablece dicho imperativo fiscal para 

que el deudor pLJeda ti1~~'tu~i'.Q~?6~H~h6(b\);o~esal Inscrito en el artículo 146 del 
;. - ' . ":,:: \\~:'.~;~ '.~· ,,:,_.'~'"·-, ·- ,,._ ·,, .. ·•' .,-.. _< ~~---, __ -~-..... _, .. /~'.:;;< ·- -'f'"- :".· --. . . 

Código Fiscal clel~F~~ef~cló~, tan·~~:'~~f?.qL~ei[,Prlrner Tribunal Colegiado en 
'_;.·.,.~)-·-~1;;_~·, __ :' --~~- ;'.:_. ::; é .'; :·--~~:;:_: ~;~:r:':'>-~:~~;_;_:"_-:-,..:.<<,; 

Materia Ad~Ínistr~tit~ ciJr Primer CirduiíÓ h~'su~teh'téldo el siguiente criterio en su 
_. , .. ---, ----- '·-'· ·- -.. ·: - ·. - ·- " . - ,··- .. ·,-v. :>.,·,,~~'J''. ·,,·'<. "- "-' 

Tesis: l. 1°}A 64 A, página S15, To~o/>(v;,~f~~j~~o d~ 2002, Amparo directo ,, - '. ··-··-·-··.· ~ - -

6631 /99. grédito Afiariza9or, · S'.f.. ·~ CoiTJBa~@rv1~xiéana de. Garántras; 1 º .. De junio 
----.-, 

de 2001, u~anlmldad de v~tos. PÓne~í~: Juíio ;:rurnberto HernándE!z Fonseca. 

Secretªrio Femantjo ~il~a~~rcía.; ~ue ·.~··la .letra·dice: 

FIANZAS QUE GARANTIZAN OBLIGACIONES FISCALES. 

LEGITIMACl~N,PARA·6PONER LA EXCEPCIÓN DE PRESCRIPCIÓN 
--- -·· _-, -

: ... •. '·. ' 

FRENTE ¡\ ·SU:EXJGIBILIDAD. La Ley Federal de Instituciones de ~ 

Fianzas estabieC::e, por un lado, un régimen normativo general destinado ~ >-3 
~ t:.::J 

a regular este tipo de contratos cuando únicamente intervienen ~ ~ 

particulares y, por otro, disposiciones de lndole excepcional que norrnan O 8 
~2: 

lo referente a esta figura cuando interviene corno beneficiario el Estado O 
t":Ej 

~ en ejercicio de sus atribuciones Aunque no puede negarse la naturalez~..._ __ __. 

especial de este tipo de contratos cuando el beneficiario es el Estado y 



se garantizan, por tanto, obligaciones públicas, como un crédito fiscal, tal 

participación tampoco debe entenderse como un factor que conduzca a 

transfigurar la nota jurídica esencial de la fianza como contrato accesorio, 

según lo establecen los artículos 2797, 2812, 2813 y 2842 del Código 

Civil y 94, fracción VIII, 118 bis y 120 de la Ley Federal de Instituciones 

de Fianzas qUe disponen, respectivamente, que la extinción de la 

obligación garanUi;¡;¡di=!, origina la extinción de la fianza y,.que el fiador 

puede oponer i()~~s las excepciones . que.· sean. inh~re~i~s tanto a la 

propia fianza como a la obligación principal (excepción c:le/8ref~cripción), 

excluyendo solamente la posibilidad de plantear excepcior1J~ ~arsenales 
, .. . . , __ , F ¡.~;; -- " --- . - . - ~· -. 

del deudor, es decir, aquellas que guardan r.ela. ciórÍ;.~ri·•vi6ios'.cuya 
• - ·- «·~-- -,, 'i · .• ,.··,, ¡.· -----

trascendencia jurídica no alcanza más que a este sujetO,'porque refieren 

defectos inherentes a su persona, a la especia(y privativa fórriiáen có. mo 
. . ----·-~ -- ... :. -~., .': _,. _-; F-; . , _. 

participó al momento de celebrar elactO'jÜrícliWf~~p~6tivO; 'c6n10 pódría 
"' '" 'cé'- -·~ 

ser su falta de capacidad o la présen:cJa.~~ ~léi6~i~~ sú voluntad, por 

ejemplo, los cuales no guardan•r~i~ctóÁ"'~lgu~a con las condiciones y 
·,</''.·"'''·--·--··. 

especificidades del objeto de la'.obli~ación qúe, por el contrario, irradia a 
.. '· --..: ,:-~'.;~\; - . 

terceros. Ahora bien, es cieifÓ tj'G~·g6 puede pasar inadvertido el sistema 

especial que rige en mat~ri~de:;exigibilidad de fianzas fiscales, derivado 

de.la remisión d.e 1.i:i:.leyj:le~fiarizas al.Código Fiscal de la Federación y, 

por tanto, la facu(tacJ del Estado de requerir a las afianzadoras (terceros) 

el cumplimiento ~e sus :~~l:ig~ciones sin tener que vencerlas previamente 

en juicio, en ejer~ici~ de una potestad exorbitante del derecho común, 

corno privilegio de decisión unilateral y ejecutoria, en razón a la 
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naturaleza de las obligaciones garantizadas, relacionadas íntimamente 

con el interés social y las facultades de ejecutividad del fisco; empero, 

dicha forma ... especial de exigibilidad de ninguna manera trae como 

consecuencia I~ mutación del contrato accesorio de fianza a contrato 

principal, máxim,'B que el propio ordenamiento fiscal prevé la coexistencia 

del carácter accesorio de la fianza y su espeiclal forma de exigibilidad en 

los artfculos 141 y.· 143; .fon e~. así,.• quei ·para. estar en posibilidad ·de 

requerir de pago a Ja afiar,iaBd~J~;·¡,9~~sk;io.acljdntél;1os.~oé:Gme~tos 
que justifiquen e.1 créditq:~.ªf~ritJ.i~~~~y ~·u. 13,xigibil}ciS,d. E!s deóir; ~u legal 

requerimiento se enclieníra ~ujétcí··~ que el cr'édito principal sea exigible y 

que tal situación sa';d~;li~~tr~/Luego, la posibilidad de plantear la 

excepción por prescripdlÓn de· la obligación principal es extensiva a la 

institución garant,e, por.',el vinculo de dependencia que existe entre el 

contrato principal y Ja fianza, si se respeta su naturaleza como figura 

accesoria, cons.iderándo que tal posibilidad no obstaculiza la especial 

forma de exigibilidad ·de la fianza fiscal, y Jo contrario no conduce más 

que a Ja derogación de Ja figura de la prescripción prevista por el 

legislador en el Código Civil Federal, en la ley de fianzas (ley general en 

el caso) y en el propio Código Fiscal (ley especial). Por tanto, la extinción 

de la obligación principal, corroborable y efectiva sin necesidad de una 

declaratoria previa en ese sentido (al poderse plantear como 

excepción), hace ilegal el requerimiento de lo accesorio, dado que no es 

posible, jurídicamente, transformar la obligación nacida de un contrato en 

crédito fiscal, tomando en cuenta, sobre todo, que este efecto no 
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trasciende más que al acto impugnado en el juicio de nulidad y de 

ninguna forma vincula a las partes que en él no hayan sido demandadas, 

por lo que quedan a salvo las facultades de las autoridades para exigir, 

en su caso, el crédito principal, así como los derechos del fiado de hacer 

valer como excepción o en vía de acción que el crédito fiscal ha prescrito. 

(El subrayado y el som9readc:ino fornia parte del texto) 

"'",'."-

La anterior tesís . ciqinpf~eba que aun cuando los particulares nO soliciten la 

declaratoria de la pr~scripciÓn estasurte todos sus efectos, ya qúe ele no ser así el 

Código Fiscal de la ~~cleración én su artículo 146, debería _cJaf cSó~~ pi~zo para. la 

consumación de la. prescripción. el de cinco año~, m~s ofra·~~Jec1~'.éf~·p1a'zo. para 
' - ,.--.- "' -·:_ce; -, ·:.~-'.~-- ,':, ·><<', ::;"<:'.::·:~-/;'':·"'"" ,- . -,_.~ '. :•... , 

que el particular pueda pedir la declaratoria · dei la pf~íi{~[ip9jóQ.·~J~,s ~utcirid.ades 
. -. '~ '. ' .. :·~,-'. _· . ·. ," -~ >'.:_:':'.:- :_·'_ '-:-: ~ ~":'':- ~.-: :<· -. '}~·_:'·<:": _-~. ·. _·:_ 

fiscales, lo cual es totalmente innecesario y ~úriqÚ~· Ía\·~~t~ridad\tiseal no le 
... ·,_ ,_,._)_,<>:·.C.-é,::--,_,~·~;~·,o:·';•) ·'J··,.,-:;,o -~ .• -·">-- - ·-- ' .. · 

concediera este trámite de cualquier forma el particulárpodrí¿ úúÍi¿aliaJÍgLÍfa déla . . ' ·' ··. _. . . - ~ ~>- ·' ~- ·-. '·'' '• _:.-_,,_,, 

prescripción como excepción en el pago de un crédiÍO fiscal;•yBJSeafen'.l,!n recurso 

de revocación, en el juicio de nulidad, etc., sin é¡u~ pierda esa garaii¡ra':pfClcesal por 

el simple hecho de no haber pedido su declaratoria ante la aútJrlda~ tributaria 

correspondiente, ya que como quedó asentado en el criterio del Tribunal Colegiado 

supracitado, la prescripción no es un medio de defensa procesal para que pueda 

pecluir el derecho a oponerla en los recursos legales tributariqs antes descritos. 

i 
~: : 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Por Jo tanto y tornando en cuenta Jos criterios antes examinados, el objetivo de esta 

tesis es proponer que Ja declaratoria de la prescripción en materia fiscal se realice 

de oficio, y no a petición de:Jos particulares, porque esto es un mero trámite que en 
,__,_:.:·-.•'· _., ,· ...... . 

nada modificaría ~~s ~f~c,:!o.s,;y el derecho a ejercitarlos por parte de Jos deudores 

tributarios, ~a ~J~/'el·plazo. S:e ha consumado independientemente de que Ja 

autoridad otorgu~;J~déda~aiOria o no, por lo que Ja consumación de la prescripción 

y su corresp~~di'énte·cl~~lar~t~rla no forman parte de sus facultades discrecionales, 
~ . , ~ -'.:'.'<: 

y no es potestativo, el, otorgar dicho beneficio procesal al deudor o contribuyente 

solicitante, además Ja declaratoria de la prescripción fiscal de oficio serviría para que 

de inmediato se cancelen los créditos de las cuentas públicas y se pierda el derecho 

a cobrarlos, teniendo como consecuencia que las autoridades no realicen más 

cobros incosteables y además improcedentes, dando origen a que se lleve con más 

atención los créditos que realmente puedan ser legalmente exigibles y ahorrando los 

recursos financieros del erario que solo se malgastarlan en notificaciones, intentos 

de embargo, ejecuciones ineficaces, etc. 

Cabe señalar que el procedimiento para que se otorgue la declaratoria de la 

prescripción de oficio por. parte de. las autoridades fiscales será semejante al 

procedimiento establecido para la compensación de oficio establecida en el Código 

Fiscal de la Federación en el artículo 23, penúltimo párrafo, sin embargo, este tema 

será tratado en el capitulo quinto de esta tesis. 

1.5.2 El Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

TESIS CON 
JALLA DE ORIGEN 

Aunque el Reglamento del Código Fiscal de la Federación no contiene alguna 

disposición que reglamente al articulo 146 del Código Fiscal de la Federación, si 
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contiene preceptos reglamentarios que pueden relacionarse con la figura de la 

prescripción, como por ejemplo, ¿cuando Inician las autoridades fiscales el 

procedimiento administrativo de ejecución?, lo cual es relevante para el computo del 

término de la prescripción, ya que este se suspende cuando las autoridades realizan 

cualquier gestión de cobro en e¡ procedimiento administrativo de ejecución, también 

reglamenta a la . cOmp~n~adón en materia tributaria, y su modalidad de 

compensación de • oficio nas servirá de base para proponer la declaratoria de la 

prescripción de ofido. 

1.5.3 Exposición de ínoti1.1os del Código Fiscal de la Federación. 

La exposición de motiv()S del actual Código Fiscal de la Federación no indica de 

ninguna manera que la figura de l_a prescripción en materia fiscal pueda ser utilizada 

por el contribuyente de laforma en'.~ue es planteada en esta tesis, es decir que el 

contribuyente tiene que realiza(la petición de la declaratoria de la prescripción del 

crédito fiscal, por lo tanto se comprueba que el legislador no tuvo la intención de que 

la prescripción pudiera realizarse de oficio, pero ese es el objetivo de esta obra. 

1.6 El principio de certeza jurídica en materia tributaria. 

El principio de certeza o certidumbre jurídica es tratado por el maestro Adolfo Arrioja 

Vizcaínoc-.¡e¡ en su obra Derecho Fiscal, en la cual cita a uno de los principales 

eslabones en esta materia, Adam Smith(50¡: 

(49) Op C1t 

(50) SMITH, Adam. Apud 
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"El tributo que cada individuo está obligado a pagar debe ser cierto y determinado, y 

en modo alguno arbitrario. El tiempo de su cobro, la forma de, pago, la cantidad que 
. . 

deba satisfacerse, todo ha de ser claro,· llano e inteligible para. el ~ontribuyente y 

para cualquier otra persona. Porque 'donde• se yerjfiqu~• I~: contrario, estará cada 
.. - ··,- ... ·-· .·.· - '',:'. '-' --·. '. 

vasa110, que contribuye más.º meílos, t:iaio-61 i:>6ci9r. r1o c:!e1 .c3·~b1erno, sino de1 
.. -,• . --- ., .. ~-' - ,,· "' . ""-·. _, "" . - '- -- . ',. ' ' . 

sobre cualquier contribuyente q\.ie'.no se atieva a'. reclamar, o sacra, a impulsos del 
- , . "', ••. -~"·· ' '·"--··-. o·, .. , -····, ,._ , ,,/. - ,_· .. ·'"~ ;, • - ·: , - - -- . ·- - . . . .. -

terror de semejante{gi~tá~~;,~f.:~~gai()~, presentes· o· gratificaciones inicuas para 

él. La certidumbre de:¡!;; ~d~trlbÚ°:Íóh ~~ oeaslÓn para la Insolencia, favoreciendo las 
- - . ··--· - ..... 

astucias de alguno~ d~ 10s erl°ipleados en aquéllos destinos, quienes suelen ser 

cuando menos desate~tos ~ intr~tables. La certeza de lo cada individuo debe pagar 

es materia de tanta importancia, que una desigualdad considerable en el modo de 

contribuir no acarrea, según han experimentado todas las naciones, un mal tan 

grande como la más leve incertidumbre en la cuantía del tributo". 

El párrafo anterior describe la idea de uno de los más grandes autores en la materia 

tributaria, pero debemos simplificar ese criterio y explicar lo que quiso decir. como lo 

hace el maestro Arrioja Vizcaino: 

La idea principal expresada por Adam Smith es que el tributo debe poseer fijeza en 

sus elementos constitutivos ya que de otra forma las autoridades podrían cometer 

abusos y arbitrariedades como fijar las cuotas. impositivas, fechas de pago, y el 

alcance de las obligaciones tributarias a su libre albedrío. TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Por lo tanto, la Ley Fiscal, es la primera que debe establecer bajo el principio de 

certeza jurídica los elementos constitutivos de cada tributo, lo que en nuestro 

sistema tributario po~itivo se realiza en cada una de las leyes especiales, como por 

ejemplo la Ley.del Impuesto Sobre la Renta, la Ley del Impuesto al Valor Agregado, 
' . ',' 

etc., ya que ca~ª una de ellas fija los elementos constitutivos del tributo, lo que evita 

que las autdridades tributarias desvíen el poder. 

Ahora debemos indicar cuales son los elementos constitutivos de los tributos en la 

época moderna: TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

a) Sujeto pasivo. La ley debe indicar a las personas causantes del tributo, corno las 

personas físicas o morales a las que hace referencia la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 

b) Objeto. Otro de los elementos constitutivos que debe fijar la Ley correspondiente 

es el objeto del tributo o lo que los autores de la materia llaman hecho generador 

o hipótesis normativa de la contribución, ya que sin este elemento las autoridades 

podrían incurrir en grave~ abusos, 

e) Base gravable. L~ Ley respectiva debe también señalar el rendimiento o utilidad 

gravables a la qu~ se deb~~áapllca/1a ta~a. cuota o tarifa para fijar en cantidad 
' ''.' "\ .. ·., . .. ' 

liquida el rnonfo de la ca~'tribu~lóri que' se debe satisfacer. 

d) Fecha de pago. Es u~~ de los rnás;irrip9rtantes elementos constitutivos del tributo, 

porque sin lugar a dudas, la Ley debe establecer corno mínimo la.s fechas, plazos, 

términos en los cuales los contribuyentes deben enterar las contribuciones 

establecidas a su cargo, ya que de acuerdo al principio de certeza jurídica, las 
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fechas deben ser predeterminadas para que los sujetos pasivos puedan planear 

la forma de pago y soportar las cargas tributarias. 

e) Tasa, cuota o tarifa. Es imprescindible que la Ley especial determine que forma 

numérica o porcentaje debe utilizarse para efectuar el cálculo y la determinación 

de cada tributo, incluso, de ser necesario, señalar la formula matemática que se 

deba utilizar. 

f) Sanciones aplicables. La Ley fiscal debe. establecer el alcance del poder 

sancionaddr del Fisco, como lo hace a través de la imposición de multas y el 

cobro de r~98r~e>s'.i gastos. de ejecu~ió~, sin_ e~bargo todo esto debe ser 

regulado por la ~,L~;, como la tipificació~ de Tai infii6c~~nes, el monto mínimo y 
- . .'." . ·: ··: ~ ''. 

máximo de las multas, recargos, gastos de ejecució'ri, etc. Lo más importante es 
- -... · ·' 

que ·se fijen determinadas condiciones• y re'c\ulsitós a -cargo de las autoridades 

fiscales para que quede delimitada su faculta~ punitiva. 

Si una Ley cumple bajo el principio de certeza jurídica con todos y cada uno de los 

elementos citados anteriormente, pueden llegar a desaparecer o reducirse 

substancialmente los abusos y arbitrariedades de las autoridades tributarias, que 

incluso pueden utilizar la expedición de circulares y reglamentos para afectar 

gravemente a los sujetos pasivos. 

El principio de certidumbre o certeza jurldica se debe establecer en cada una de las 

leyes respectivas para que los contribuyentes se encuentren a salvo de la _Hacienda 

Pública, cuando esta quiera sobrepasar los límites de este principio, los elementos 

constitutivos de los tributos no se lo permitirán, ya que las leyes son las únicas que 
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pueden crear. situaciones de· aplicación general, sin que los reglamentos puedan 

sustituirla en lo sustantivo, ni las circulares, que no producen obligaciones ni 

derechos para los c~ntribuyentes. 

Otro punto relevante·que señala Adam Smith es que el tributo "ha de ser claro, llano 

e inteligible para el contribuyente y para cualquier persona", lo que en estricto 

sentido no se cumple en nUestra .. legislación, si tomamos en cuenta . que nuestros 

legisladores utilizan una f or~a de rrJ~iclón; compleja, ~sc~ra y tér~in~s altamente 

técnicos y sofisticados: 

.. . . 

Se puede decir que es un ciql0yi~Jos9, en dond~ sólo. los especialistas de la materia 
-. -- . ----- - -· .. - ·--· •.·,.. . 

y con cierta experienciá púed~n·~ritericleÍ las disposiciones fiscales, y en ocasiones 

ni siquiera pue~~~ C:oinci~ir en sus triterios, lo qu~ perjudica gravemente al 
, .. '. ,._ ., ' :.·- '-.·. -- ··.· .·-· 

ciudadano común que no entiende el alcance de la Ley fiscal, ya que su contenido 

es oscuro. 

Aunque la fracción 1 del artículo 33 del Código Fiscal de la Federación establece 

que: 

"Articulo 33. Las autoridades fiscales para el mejor cumplimiento de sus facultades, 

estarán a lo siguiente: 

l. Proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyenti;?S y para ello procurarán: 
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a) Explicar las disposiciones fiscales utilizando en lo posible un lenguaje llano 

alejado de tecnicismos y en los casos en que s_ean de naturaleza compleja, elaborar 

y distribuir folletos a los, contribuyentes. 

b) Mantener oficinas en diversos lugares del territorio naciona¡que se ocuparán de 

orientar y auxiliar a los éontrlbuyentes en el cumplimiento de sus obligaciones. 

c) Elaborar formularios de declaración en forma que puedan ser Uehados fácilmente 

por los contribuyentes y distribuirlos con oportunidad, e 1f1(orníar pe las fechas y 

lugares de presentación de los que se consideren de mayoVf ~p~rt~gcia. · 

d) Señalar de forma precisa en los requerimientos m.edlante los cuales se exija a los 

contribuyentes la presentación de decl~raciones, avisos y demás documentos a que 

estén obligados, cual es el clocuníel1to cuya presentación se exige. 

e) Difundir entre los contribuyentes los derechos y medios de defensa que se 

pueden hacer valer contra las resoluciones de las autoridades fiscales. 

f) Efectuar en distintas partes del país reuniones de Información con los 

contribuyentes, especialmente cuando se .modifiqúen las disposiciones fiscales y 

durante los principales periodos de presentación de declaraciones. 

g) Publicar anualmente las resoluciones dictadas por las autoridades fiscales que 

establezcan disposiciones de carácter general, agrupándolas de manera que 
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faciliten su conocimiento por parte de los contribuyentes; se podrán publicar 

aisladamente aquellas disposiciones cuyos efectos se limitan a periodos inferiores a 

un año." 

A pesar de que el artículo ant~rior es establécldo. por el legislador para evitar que las 
- - - - ·.- .. - ~. . - . . -· . 

autoridades tributarias 1ndurran · ~ri desv~de' pod~r, únicamente expresa un estado 

ideal de lo que el ~isc;~'.d~
1

be~n:icurarhac~rcuando se trate de difundir las diversas 

disposiciones fisC:~¡~s. 

El legislador rfo pudo cumplir con su objetivo al establecer este artículo en el Código 

Fiscal de .Ja Federación, principalmente porque las disposiciones fiscales están 

destinadas a la mayoría de la población económicamente activa del país, y lo 

mínimo que se puede esperar es que estas normas jurídicas estén redactadas en un 

lenguaje comprensible para las personas a las que van destinadas, sin embargo, 

sucede todo lo contrario, aunque Ja ignorancia de la Ley no exime de su 

cumplimiento, también cabe destacar que esta debe estar redactada de manera que 

todos la puedan entender para cumplir debidamente con sus obligaciones fiscales. 

La consecuencia principal de Ja complejidad de las disposiciones fiscales es que 

principalmente los contribuyentes menores recurran a Ja evasión fiscal, y no por 

mala fe, sino por el desconocimiento del alcance de las leyes fiscales, ya que estos 

no pueden interpretarlas y tampoco cuentan con los recursos suficientes para 

contratar a un profesionista cada vez que tengan que cumplir con sus obligaciones 

fiscales. 
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La solución a los problemas que se describieron anteriormente no va a llegar con tan 

solo realizar la publicación de las' leyes fiscales,.· ni difundirlas en los principales . ,_,, ... - •'""\ •, .. 

medios de información, esta solo se ll~~~r~ a c~ncretar realizando una profunda 

reforma legislativa en nuestro si~_te;a\%'~~i~rio, comenzando por los legisladores, 

que aunque cuentan eón ases~~~~~;uirÚ1cos. en la materia no entienden por si 

mismos la esencia de. lasley~~~!~J;ut~f[~s, únicamente trasladan las ideas de sus 

auxiliares sin formular LJri:raz:bna·~;;rjt~ IÓgico - jurídico propio, y por ultimo, se debe 

tomar en cuenta ~I ~f!e~tr6.Ác:1~~ · ~~it~:qlJ_é pedía que los tributos fueran "Claros, 
- ,. . . . . ,, 

llanos e inteligiblespara elcontribuye~te.ypara·cualquier persona." 

El ir en contra ·del principio de certeza ·jurídica propicia la corrupción de los 
- - . - " -· 

funcionarios del Fisco, que como Smlth decía "suelen ser cuando menos desatentos 

e intratables. n 

El contribuyente de buena fe, que quiere cumplir coíJ sus obllgaCiones fiscales se 

encuentra bajo el· poder· no. del (3bbiern?. sino d~I recaLld~dor tributario, que tiene 

una actitud de prepotencia; p~d~Ót~ríá~ y:. ~rÓsera, ya que se encuentra 

transgrediendo el principio d~ ~~rtei~~)Úídiba', '; trata de obtener algún tipo de 

gratificación del contribuyente, y esto sucede en la realidad de nuestro país, que 

esta sumergido en un pozo de corrupción, el cual desaparecerá cuando se realice 

una profunda reforma a las leyes tributarias. 
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Si la reforma a nue_stras leyes no.se produce en un término breve la incertidumbre 

jurídica seguirá haciericjo grayes daños. a los derechos de los contribuyentes, y como 

decía Adam Smith: (51¡{a·~~rt~~a de lo que cada individuo debe pagar es materia 
."",_:· :·_. " 

de tanta importanéla, qu~ u~a desigualdad considerable en el modo de contribuir no 

acarrea, según han experimentado todas las naciones, un mal tan grande como la 

más leve incertidumbre en la cuantía del tributo." 

1.6.1 Concepto. 

El principio de certeza jurídica en materia tributa.ria.: 

Es el establecimiento de los elementos constitutivos del tributo en la ley respectiva, 

fijando el alcance.y los límite.sdel mismo. 

Einaudi (52) dice que el significado de este principio es que "el pago del impuesto es 

ya bastante oneroso para el éon!Íibüyente como para qué los daños deban 

aumentarse todavía rn~s por la rna.la manera de recaudarlo." 

1.6.2 Corno garélntr~ constitucional. 

Nuestra ConstitÍ.JciÓrí PoUtica de los Estados Unidos Mexicanos consagra el principio 

de certeza jurídica en materia tributaria en el párrafo primero, noveno y décimo 

primero del artículo 16 que textualmente dice: 

(51 )Op. Cit. pp. 220. 

(52) Op. Cit. pp. «E. 
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"Artículo 16. Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domfoilió,. papeles o 

posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que 

funde y motive la causa legal del procedir'iliento. 

( ... ) 

Las comunicaciones privadas son inviolables. La ley sancionará penalmente 

cualquier acto que atente contra la libertad y privacfa de las mismas. Exclusivamente 

la autoridad judicial federal, a pe~icléJride la aut9ridad federal qué faculte la ley o del 
:._., ··-:::· ··.:· ' :. _e¡:: ___ :·"··:.··-.·_ ·, .. 

titular del Ministerio PÚbHéo d~ .. la entidad f~derativa correspondiente, podrá 
-·-:·-... _ _'.>.'<·:-· ~·_'. ,'.,.· __ ··.:·:~-i·-~-_--<>::-·:~ ,_·._ .- . - _- ·/·<···:< 

autorizar la intervención • de cualquier. comunica6ión privada. Pára ello, la autoridad 
~ - - -·. -:--_-;-r· -··.~-,·-- -.,;. •.· •. -.:--·----.,-.·----~: _,.--,- _. :· .. ,;- ;.:-;-_-

competente, por escrito,· deberá fundar y moti\lar:1as.'causas legales de la solicitud, 
. - ; ... - . - :,_,_ ;- · .. ,·. --· .. ; . ' _-_ < .-: - • '-,,;'. - : . .o' ~ -· - • -

de materias de carácter electorai,fi~c~l.:m~r6antil,civil, lab~ral o administrativo, ni 

~í! f 1 caso de. las comUriicaciones del ~efenid6 ccin su defensor. 

La autoridad administratiJ~ p6d;á practicar visitas domiciliarias únicamente para 

cerciorarse de qi.Ji sé~~~ curnplldo los reglamentos sanitarios y de policía; y exigir 

la exhibición de los libros y papeles indispensables para comprobar que se han 

acatado las disposiciones fiscales, sujetándose, en estos casos, a las leyes 

respectivas y a las formalidades prescritas para los cateas." 
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El Doctor Ignacio Burgoa Orihuela. (53) en su obra "Las Garantfas Individuales" 

comenta lo siguiente: 

"El artículo 16 de nuestr9.Constitución es uno de los preceptos que imparten mayor 

protección a cualquie;,g~bernado, ·sobre todo a través de la garantfa de legalidad 
...... ,- : .. ,,, . } . .,:-:.-.~,·:· ·. ,. -

que consagra,, la cual/dadas su extensión y efectividad jurídicas, pone a la persona 
- . -. - ._.,' .: ..,;,'-- '--·-- .. j· ·-, . . 

a salvo de. todci a'ci()' ~e·~era afectación a su esfera de derecho que no solo sea 

arbitrario, es decir; que: no este basado en norma legal alguna, sino contrario a 

cualquier precepto, independientemente de la jerarquía o naturaleza del 

ordenamiento al. que este pertenezca." 

Al respecto el Doóíor afirma que en ningún otro sistema o régimen jurídico extranjero 

el gobernado :~9uentra su esfera de derecho tan ampliamente protegida como en 

nuestro país, y~ que desde la Ley Suprema hasta el .. reglamento más. minucioso se 

encuentran .tutelados en dicho precepto. 

Es preciso señalar que el Doctor Burgoa Orihuela nos índica que tal vez en ningún 

otro sistema normativo extranjero las garantías individuales tienen un espectro tan 

amplio de protección, ya que en nuestro país, en dos preceptos constitucionales 

como son el 14 y el 16 de la Carta Magna, se encuentran tuteladas garantías como 

el derecho a la integridad física, la legalidad, la seguridad jurídica, etc., lo que es 

muy destacable tomando en cuenta que en otros regímenes jurídicos estas solo son 

protegidas a través de largos y complejos procesos, que no cumplen con la función 

(53) BURGOA ORIHUELA, Ignacio. "Las garanllas Individuales", pp.589-592, Ed1lorial Porrúa, México D.F. 2CXJ1. 
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primordial de garantizar la esfera jurídica del gobernado a la brevedad posible 

debido a los valores del individuo que están en juego. 

La primera parte de este artículo nos índica que las garantías que tutela son de 

seguridad jurídica, o certeza jurídica de acuerdo con los principios de Adam Smith, 

por lo tanto el acto de autoridad debe consistir en una simple molestia, es decir, una 

perturbación o afectación a sus bienes jurídicos, los que están mencionados en 

dicho precepto, el cual tiene un alcance mayor que el artlculo 14 de la Constitución 

Política de Jos Estados Unidos Mexicanos, que específicamente tutela las garantías 

de audiencia y de legalidad, s.ín embargo, la garantía de audiencia solo opera contra 

actos de aJÍ~~1Úaci JJe:;impbrt~~ uha merma o menoscabo de la esfera de la 
~-.:·~?~-º·'·-<:>"'\"~:.-,~··e··:·'--,.-~:~ -- '-.' ---- -- - - - ·--·- -~ -

de actos de privación, nide actos jurisdiccionales penales o civiles y únicamente se 
,•:._-:' . . :. -: , 

trate de actos 
0

d_e afeétáéión de índole materialmente administrativa, como en el caso 

de la materia tributaría, son operantes las garantías de seguridad jurídica 

consagradas en el artículo 16 de la Carta Magna. 

El principio de certeza jurídica es admitido por el maestro Burgoa, aunque lo incluye 

en las garantías de seguridad jurídica protegidas por el artículo 16 constitucional, y 

lo menciona de la siguiente manera: 

En síntesis los actos de autoridad que necesariamente deben supeditarse a las 

exigencias que establecen las garantías consagradas en la primera parte del artículo 
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16 constitucional, son todos los posibles imaginables, pudiendo traducirse 

esp~cfficamente en los siguient(3S tipós: 
- ·. ' -- . ·-

'. '· <'.<_( -

a) En actos mat~ria,lrne~f!,, administrativos que causan al gobernado una simple 
<~•·,,'•.-'e ."'>;;V/,,\.·\':. - ~· ,'' '_•· ·, 

afectación o p~rtl.Jrb~CicS~·a·ci~alq~iera de sus bienes jurídicos, sin importar un 

menoscabo, m~rm~ Cl;.di~r+íinGc~ó~ de su ~sfera subjetiva de derecho ni una 

impedición para el ejercicio de un derecho (actos de molestia en sentido estricto); 

b) En actos materialmente jurisdiccionales penales o civiles, comprendiendo dentro 

de este ultimo género a los mercantiles, administrativos y del trabajo (actos de 

molestia en sentido lato). 

e) En actos estrictos de privación, independientemente de su índole formal o 

material, es decir, en aquellos que produzcan una merma o menoscabo en la 

esfera jurídica subjetiva de la persona o la aludida impedición (actos de molestia 

en sentido lato) 

En el primer inciso se encuentran las. garantías consagradas en el articulo 16 

constitucional, pero· en· los. otros dos tipos se debe de tomar en consideración 

además de las garantías antes señaladas, los párrafos segundo, tercero y cuarto del 

artículo 14 constitucional. 

Dentro de los bienes jurídicos protegidos por el articulo 16 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos se encuentran los papeles, que por inducción se 

puede adaptar al principio de certeza jurídica en materia tributaria, ya que estos 

forman parte esencial de las facultades de revisión de documentos jurídico -
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contables con que cuentan las autorid<.1d1:1s tributarias, por lo tanto el maestro Burgoa 

Orihuelac54J considera que la denominación papeles a la que alude el precepto 

constitucional antes descrito, se refiere "a todos los documentos de una persona, las 

constancias escritas de algún hecho o acto jurídico." 

La razón de esta protección constitucional al gobernado obedece a que se debe de 

proteger de cualquier acto arbitrario de la autoridad, en este caso tributaria, para 

que no se vea comprometida su persona en actos de molestia sin ningún 

fundamento legal. 

Aunque los catees si son permitidos por dicho precepto, se realizan. únicamente 

cuando los términos de ~dicho precepto lo permiten, por lo tanto, el acto de molestia 

efectuada por ·1a~>al.Jt6Íidades tributarias debe consistir en el apoderamiento o 

requisición de l;~~.~b~·~~eritos. y. constancias escritas que se¡an ne¡9~~~rias, sin que 

de ninguna mapef,~ se extiendan a los actos o derechos que en ellos se consignen. 

En conclusión, la protección jurídica establecida en el artículo 16 constitucional se 

extiende a los: papeles que son requeridos de manera arbitraria, sin ningún 

fundamento y con el animo de perjudicar gravemente a los contribuyentes. 

En lo que se refiere al párrafo noveno del artículo 16 constitucional, el maestro 

Burgoa menciona que en el concurren las garantías de fundamentación y motivación 

legales, por lo tanto se infiere que las autoridades administrativas deben de fundar y 

motivar sus actos, citando las disposiciones legales aplicables y las razones de su 

aplicabilidad, para que los contribuyentes (en el caso de las autoridades fiscales), 

(54) Op. Cit. pp 595. 
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puedan formular adecuadamente sus defensas e interponer los recursos legales 

correspondientes, por lo que no basta que dichas autoridades expresen únicamente 

razones que.no se encuentren bajo el principio de legalidad. 

La fundamentación se debe entender como la cita de los preceptos aplicables al 

caso concreto, y la motivación como los razonamientos que utilizaron las 

autoridades para inferir que la hipótesis normativa aplicada es la adecuada, en 

consecuencia las autoridades deben dé satisfacer los requisitos de fondo y de 

forma, el elemento formal se concreta cuando se citan las disposiciones legales 

aplicables al caso y el elemento de fondo se realiza cuando los motivos invocados 

son reales y ciertos, y además los preceptos invocados son bastantes para provocar 

el acto de autoridad. 

La concurrencia ·de las garantías de fundaménJ;:jción·y motivación en el artículo 16 

de la Constitución Política de los Estados Ü~idos. Mexicanos fue establecido por el 
' - ,_ ' ~ : '. . . .· J' .. . ' .. 

legislador para que. existiera I~ posibilidéld>pof parte de la autoridad judicial federal 

para intervenir ·ras coníul1i~ci¿h~~;pti~a~~s~principalmente telefónica, como se 
'. : .. ·.··-·. ·." ·: ; .... º/\"' '·.; "'"·.::r;:·::·,-1' '·;; .,.-. -· 

establece en el párrafo rioveno'del'bitadri'precepto. 

Sin embargo existen restricciones a este precepto, como lo índica la ultima parte del 

párrafo noveno del artículo 16 constitucional, que dispone: 
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"La autoridad judicial federal no podrá otorgar estas aútorizacionescuariclo se trate 

de materias de carácter electoral, fiscal, mercantil, civil, labo~al o administrativo, ni 

en el caso de las comunicaciones del detenido con su defensor:" 

En esta ultima parte se encuentra protegido el principio de certeza jurídica en 

materia fiscal y administrativa, aunque el maestro Burgoa la encuadra en la garantía 

de seguridad jurídica. 

Por ultimo analizaremos el decimoprimer párrafo del articulo 16 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, en .cual se encuentran reguladas las 

visitas domiciliarias, las cuales deben ejecutarse por las autoridades tributarias bajo 

el principio de certeza jurídica. 

El artículo 16 constitucional, además de permitir los cateas, también faculta a las 

autoridades administra,ti\l~s par~ realiz~r visitas domiciliarias sin necesidad de una 

orden judicial previa,Jcomó)o hacen las autoridades tributarias), pero estas visitas 

están condicionadas.por/la garantía de seguridad jurídica, tal y como lo expresa el 

precepto antes citado, ensu párrafo decimoprimero: 

"La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para 

cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de policía; y exigir 

la exhibición de los libros y papeles indispensables para comprobar que se han 

acatado las disposiciones fiscales, sujetándose, en estos casos, a las leyes 

respectivas y a las formalidades prescritas para los catees." 
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En materia tributaria la garantía constitucional hace permisible las visitas 

domiciliarias solo para constatar que se han cumplido o incumplido las obligaciones 

tributarias por parte de los contribuyentes. 

Pero si dichas autoridades realizan o pretenden ·realizar dichas visitas o 

inspecciones sin que tengan el fin especifico por el cua.1 Jueron ejecutadas, surge 

una violación directa al artículo 16 constitucional y por end~ al principio de certeza 

jurídica protegido pó~,est~, ya que se contravi~~ ~lobj~tlvo principal de la visita 
' •_,. :. ~- . - . . ' -

domiciliari¡:¡, y por e¡I cL~\ están pe¡fmiUcjas di9ha~ visitas en el precepto 

constitucional. 

Las autoridades fiscales locales o federales tienen lafacultad constitucional de exigir 

libros o papeles con el único propósito de verificar el cumplimiento o.incumplimiento . - - .. ·- .. 

de las obligaciones fiscales a su cargo, pare) ~ié~tas visitas exceden del motivo 

originario de la visita domiciliaria entonces será inconstitucional. 

Los actos de fiscalización realizados por las autoridades tributarias se deben apegar 

al principio de legalidad, para que no incurran en arbitrariedades, y por lo tanto 

deben de ejecutarse las visitas domiciliarias fundándose en las diversas 

disposiciones legales respectivas como (reglamentos administrativos, leyes fiscales 

en general, etc.) 

Las vistas domiciliarias en materia fiscal y por analogía las inspecciones 

administrativas pueden llevarse a cabo sin necesidad de alguna orden judicial 
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previa, aunque en materia fiscal se contempla la orden de visita domiciliaria por 

escrito, ya que .el artícu.lo 16 constitucional dispone que todo acto de molestia o 

perturbacióf1 que experimente un gobernado en sus bienes jurídicos que integran su 

esfera partic~lar (persona, domicilio, papeles, familia y posesiones) debe estar 

fundado y 'motivado, en materia fiscal las visitas domiciliarias se encuentran 

reguladas por el artículo 38 y 42 fracción 111 del Código Fiscal de la Federación. 

Aunque debernos señalar que la visita domiciliaria por si misma no produce ningún 

acto Inconstitucional, puesto que su objetivo es únicamente establecer si se cumplen 

las leyes trl.butarias sin que por ello y por si misma cause algún agravio o perjuicio al 

gobernado cuyo domicilio fiscal sea visitado¡ por lo tanto, si son realizadas conforme 

a derecho no constituyen un acto demolestia y pueden practicarse sin orden judicial 

previa. 

En el caso de las visitas domiciliarias en materia fiscal se hacen constar en un acta 

circunstanciada (artículci46 del ~ódi6o;FiscaJde la Federación) o sea el documento 

en donde se asientan tdél~s.lks riircdn~taiidas o hechos pertinentes, de naturaleza 

objetiva o real, qüe hiigah' suponer el cumplimiento o incumplimiento a las 

disposiciones fiscales, y que en caso de que no se levante el acta circunstanciada 

los razonamientos subjetivos de los visitadores carecen de validez. Los visitadores 

requerirán al gobernado para que designe dos testigos de la visita domiciliaria, en 

caso de negativa por parte de este será el visitador el que los designe, y estos 

firmarán al final del acta. 
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En caso que se encuentren lnfraccÍon~s a las leyes fiscales respectivas se debe de 

sancionar al• infractor. de. conformidad con la legislación tributaria correspondiente, 

sin que ·esto .• écfotr~0~nga .... •a ·la garantía de seguridad jurídica consagrada en el 
, ~ ·.;=-_ , ••• ' 

artículo 16 den.u~sfr~ .Carta Magna, siempre que se cumplan con los requisitos de 
\ :-.: •;', .'~;'.': ~ -.<-->,.; ;· \-' -:o_ 

"maridamient6: ~·s.crito dirigido al particular afectado o que se le dé a conocer, 
r,:, 

cónipS,tencia:;constitucional de la autoridad que lo expida y expresión de los 

funda~entO~·l:gales que apoyen el acto de molestia de que se trate, así como los 

motivos d~ a~li~.ción respectivos. "cssi 

Hemos visto que iá visitá domiciliaria en materia fiscal por si misma no constituye un 

acto de molesiia ~ñ Jos .bienes jurídicos del gobernado, sin embargo, si el visitador 

encuentra irífradciones a Jas disposiciones fiscales enton~es ·debe asentarlo en el 

acta circunstanciada antes descrita, pero si se sanciona al contribuyente y el acta no 

fue elaborada con los requisitos que exige la ley, tendrá como consecuencia que el 

acto estará afectado por un vicio inconstitucional de origen, aunque acate las 

exigencias del mandamiento escrito, competencia de la autoridad, y de la garantía 

de legalidad del artículo 16 constitucional. 

El principio de certeza jurídicc¡ en materia tributaria se encuentra protegido en este 

precepto constitucional :ampHaíYlerite, ·aunque el maestro Burgoa lo contempla en la 

garantía de segurida:c:Ji}Grici¡@; que es la base de esta tesis, ya que la protección de 
- ··~.: '":-~--·;·"l"f-:;=f:=:'-'':-"'-> -~~--e::,-"--' -- --

este priÍicipi~ :~edi~ni~Já adidión propuesta en esta obra, será fundamental para 
- . ; - ' ,_ . . . . ~- . . . 

que elc~nt~ilJuye~i~ p~~da gozar de ese beneficio que en la actualidad el artículo 

146 del Código Fiscal de la Federación no le otorga, en conclusión, la propuesta de 

(55) Op. Crt pp.631. 
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adición al artículo 146 del'Código_Fiscal de la Federación para que la declaratoria 

d~ la prescripción cll3 los c::rédlt~s fiscales sea de oficio garantizará este principio de 

seguridad o c~rteza jurÍditá1311~at~ria tributaria, que Ja Constitución Política de los 

Estados . Uni~o_s:if\11exl~n?s ~( conte,mpla ··en Jas garantías individuales que 

proporc1brúr~sUsGg~~r~~cias~n e1~ré~eptonúrnero 16, siendo este e1 de mayor 
' - ·,.,, .. "- ,'. ,•,">;J;;>:-~-~~__i'::.'~-.:· - ,·; .. :,-· ;·,,.: ... -. 

amplitud en•la.ptpteC:ciÓn de'lae,sf~ra d~:'10~ bj~ne~íurídlcos de Jos contribuyentes. 
. . -·-e-·· ;,.---' -.. _. ·. -·,-,- ' . ,·' .. - •. ' - ··> - .·- -

El ampar9 es ~til ~J~~~~y~¿ )r1n$~r134~ I~ 9~,r~ntía de seguridad jurídica antes 
__ .·-"" -.- .... -'t--' 

descrita, y se· i:>Ll~~e{6ori~taí§F c:6;ri' ¡C!~§iBÍJ~iah1~;í~~1~1urisprudencia1: 
';" l • - -, , • .,_.,;.·,.__, "'' 

, ,·;-· - .: - ':--:~ :_'f ,. ;· - ,:.·>:~-~ :. ;',t ;:\ - - :-.· .'--,. 

INFORMES'DEA~JNf8.s'~~~ª1u/~~~6-i~~.~§fNO,,INTERRUMPEN EL 
TÉRMINO ·PARA''·aur:~ok~RE1·;i:.x'o:P~#~9.~'1éPJAN EN MATERIA 

·- •'!. ,.:_.•·; 

Federación pr~vé qu~ el tér~ino p~ra I~ ~r~;C:fi~~i~~ ele un crédito fiscal 
- . . . ' ' . 

se interrumpe ~oll cia.d~ ge~iiélci d_e c;obrn que el acreedor notifique o haga 

saber al deudor o por el reconocimiento expreso o tácito de éste respecto 

de la existencia del crédito, de manera que si la autoridad demandada en 

el juicio de nulidad exhibe documentos de los denominados "informes de 

asuntos no diligenciados" en los que hizo constar que no pudo localizar al 

deudor y nada dice de la garante, el efecto interruptor del término no se 

produjo por no colmarse la exigencia de la ley para ello que es 

precisamente la notificación de tal gestión de cobro al deudor o, en su 

caso, al fiador. Pensar lo contrario propiciaría desventaja en los 

contribuyentes frente al fisco, pues éste estaría en aptitud de realizar un 

sinnúmero de gestiones de cobro respaldados con "informes de asuntos 



no diligenciados" para eventualmente tratar de demostrar .en el juicio 

respectivo que el término de la prescripción no· concluyó; por ello, se 

insiste, dichas gestiones de cobro no diligenciadas no sustituyen a la 

notificación que debe hacerse al deudor o a quien garantiza el crédito por 

él. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

SEXTO CIRCUITO. 

Amparo directo 106/2000. Fianzas -Monterrey Aetna; .S.A., Grupo 
:_ / ·':... 

Financiero Bancomér. 8 de marzo de 2001. Ur:iar]lm.ldad de votos. 

Ponente: Víctor -Arit6nío Pescador Cano: - Secr~tario: Jorge Arturo 

Gamboa de la Peña. 

Amparo directo 110/2001. Crédito Afianzador, SA, C9mpañía Mexicana 

de Garantías. 1 O dé mayo .de 2001. Unanimidad Cié. votos. POnente: Víctor 

Antonio Pescador Cano. Secretario: José Guerrero Duián. 

Revisión fiscal 176/2001. Administrador de lo Contencioso de Grandes 

Contribuyentes. 11 de octubre de 2001. Unanimidad de votos. Ponente: 

Víctor Antonio Pescador Cano. Secretario: José Guerrero Durán. 
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Revisión fiscal 65/2002. Administrador de lo Contencioso de Grandes 

Contribuyentes. 16 de mayo de 2002. Unanimidad de votos. Ponente: 

Víctor Antonio Pescador Cano. Secretario: Juan Carlos Ríos López. 

Revisión fiscal 87/2002. Administrador de lo Contencioso de Grandes 

Contribuyentes. 13 de junio de 2002. Unanimidad de votos. Ponente: 

Víctor Antonio Pescador Cano. Secretarlo: Juan Car.los Ríos López; 
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CAPITULO V 

"PROPUESTAS PARA LA ADICION DEL ARTÍCULO 146 DEL CÓDIGO FISCAL 

DE LA FEDERACION." 

1.La propuesta de la declaratoria de la prescripción de oficio por parte de las 

autoridades fiscales, sin perjuicio de la facultad de solicitarla u oponerla como 

excepción. 

La propuesta de la declarE]ción de ofició de la prescripción en materia fiscal tiene 

como objetivo eladicionfu~iaLáítré:u10~·14e del Código Fiscal de la Federación un 
':_" ; ! :.:"\··· ·' ····:.·:_-.:,;· ' '\ ·' ".') - : .·- ".~ •• ••• •• ' : • -

párrafo en dond~ s~ cciAt~n1ple qÚ~.1~icleC:iaratoíia de· prescripción de los créditos 

fiscales se realic~d~'ofic'¡~;P~r~~rte··~e]J§(autoridades tributarias sin perjuicio de la 

facultad que•.tie~~-E!'1.~iJht;ihGy~~;~·~~=611citarla u oponerla corno excepción y así 
. .:...·· 

garantizar et Priñcii:li~ .• de seguridad jurídica que nos otorga e1 artrcu10 16 

constitucional. (supra 1.6.2, capitulo IV) 

Esta adición surge de la necesidad que tienen los contribuyentes de protegerse de 

actos arbitrarios por parte de las autoridades tributarias, ya que en la actualidad el 

artículo 146 del Código Fiscal de la Federación les permite interrumpir el término 

para que se consume la prescripción de los créditos fiscales con cada gestión de 

cobro que realicen en el procedimiento administrativo de ejecución, lo que origina 

negligencia por parte de los funcionarios del Fisco cuando se encargan de hacer 

efectivos los créditos fiscales porque tienen la confianza de saberse protegidos por 

el actual precepto del Código Fiscal de Ja Federación. 



152 

Además, el contribuyente vive con la incertidumbre de saber si las cargas tributarias 

e~ su contra ya prescribieron, prolongando así una obligación que la autoridad dejó 

de ejercer, y sin embargo puede hacer uso de su arbitrio par interrumpir un término 

indefinidamente, desgastando la garantía de seguridad jurídica que protege los 

bienes del gobernado. 

Otro aspecto negativo de las facultades actuales conferidas por el artículo 146 del 

Código Fiscal de la Fede~a.ción es que si. se suspende el procedimiento 

administrativ~. 9(3• (3Jec~5ién t~;r~1~:nje .süsp,f¡nd~rá,,~I pl.azo,de lapr(3scripción, lo 

que afecta·•·aún •.. más.laiesf~ra',¡üridiff de~los.sujetos;p~siyCÍs,.si.lo~·.contribuyentes 

quieren te.ne.r.las·:~uH~~·~;·d~.·~·~e.'ha'.~:~~~~qfo~·¡t~··~~IJ~¡~¡~·Q~'fü¡p.~ta~i~s .. formales 

y materiales ti9neri;:qü~> r~kí11zi:Íru8~cio.b1e .cti1~ulo·~e!1rííerrupció'r1 y suspensión del 

término para que ~e .coris~me la prescripciÓn, I~ qu~ cr~a una viola.ción al citado 

principio de certez~ jurídica. 

¿Como quieren las autoridades tributarias que los particulares soliciten la 

declaratoria de la prescripción de los créditos fiscales con este complicado doble 

sistema de computo de los plazos? 

1.1 Elementos. 

Los elementos de la propuesta de adición al artículo 146 del Código Fiscal de la 

Federación tienen la finalidad de evitar los problemas y transgresiones al principio 

de seguridad jurídica antes mencionados, ya que la declaratoria de la prescripción 

se realizara de oficio, por lo que las autoridades tributarias tendrán que actuar con 
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mayor diligencia cuando se encarguen de hacer efectivos los créditos fiscales y por 

lo tanto estarán pendientes del doble computo de términos y plazos que por años 

han afectado gravemente los bienes jurídicos protegidos por el principio de legalidad 

y seguridad jurídica, y de no cumplir con la responsabilidad de notificar de oficio la 

declaratoria de Ja prescripción de Jos créditos fiscales incurrirán en las 

responsabilidades que las leyes respectivas les otorgan. 

Otro elemento contemplado en esta adición es que las facultades que contempla 

actualmente el artículo 146 del Código Fiscal de la. Federaciónd.e sol.icitar Ja 

declaratoria de la prescripción y oponerla como excepC:ión en los ·recursos 

administrativos quedaran a salvo, yá que en caso de .~ue las autoridades fiscales 
_.e,, •• '•/,.,-._ ,· ... •r:,•'•'' ;--••• _,--- --.- ,-. 

incumplan con su obligación ~e ef~ctuar I~ d~cia(atoria de la prescripción de oficio el 

contribuyente seguirá teniendo Ías opciope~ de pedir la declaratoria para que se 

tenga constancia de que la autorjdádno respeto ál precepto (adicionado), y en caso 

de que tampoco se de respuesta a Ja petición entonces se configurará Ja negativa 

ficta. 

1.2 La compensación de oficio en materia fiscal como antecedente. 

El artículo 23, quinto párrafo, del Código Fiscal de fa Federación regula ampliamente 

Ja figura jurídica de la compensación de oficio en materia fiscal, la cual es tomada 

como base para la propuesta de adición del artículo 146 del Código Fiscal de Ja 

Federación, ya que nos sirve de antecedente y guía en el procedimiento de la 

declaratoria de oficio de la prescripción de los créditos fiscales. El precepto dice 

textualmente: 
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"Artículo 23. ·Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán 

optar por compensar las cantidades que tengan a su favor contra las que estén 

obligados a pagar por adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas 

deriven de una misma contribución, incluyendo sus accesorios, con Ja salvedad a 

que se refiere el párrafo siguiente. Al efecto, bastará que efectúen Ja compensación 

de dichas cantidades actualizadas, conforme a lo previsto en el artículo 17-A de este 

Código, desde el mes en que se realizó el pago de Jo indebido o se presentó Ja 

declaración que contenga el saldo a favor, hasta aquél en que la compensación se 

realice, presentando para ello el aviso de compensación correspondiente, dentro de 

los cinco días siguientes a aquél en que Ja misma se haya efectuado. 

( ... ) 

Las autoridades fisqales p()clrári compensar de oficio las cantidades que los 
- - -, ,-.- --- - -- - --· ----· " . ~ - ·- '"' . - . - . ' ,-

contribuyentes tengan· derecho a recibir de las autoridades . füiéáJes por cualquier 

concepto, en Jos términos de Jo dispuesto en el artículo 22, aun'en el caso de que Ja 

devolución hubiera sido o no solicitada, contra las cantidades que los contribuyentes 

estén obligados a pagar por adeudos propios o por retención a terceros cuando 

estos hayan quedado firmes por cualquier causa. En este caso se notificará 

personalmente al contribuyente Ja resolución que determine Ja compensación." 

Como puede apreciarse la compensación se puede realizar de oficio por parte de las 

autoridades tributarias, y además tendrán que notificar al contribuyente 

personalmente Ja resolución que determine la compensación, Jo que conforma un 



155 
___ o-_oc ~ - _ ·-=o--=-c- _-_---

excelente antecedente para que en un futuro las autoridad.es .realicen este 

procedimiento pero con la figura de la preséripción de los créditos fiscales. . ., . ,.._ · ... - -- - .- .·····: , __ . '-----; ·- ·- --- "·. ,·.:· - . _, 

plazos, o el doble co(Tl·P~.:í?. ~Q;é~s.6;.'. .. ci .•. ~.'.~er·.~~~~~~¡.\.~:·cÜ~fi.@fs~····~~spenda el 
- :, . ' \-~ - '.-

la resolución que determin'~i 1a.)>reséripciÓ~ 1 y. cie'nei·'~~r ~sr quedarán a salvo las 

facultades dé este. ~ara~s6Hci.taria, flin pérjul~iode las responsabilidades a que serán 

acreedores los ;Ljnci6nários inf;a~tores. 

1.2.1 Comparacióhd~.l~ch~~ensa~iÓn con la prescripción. 

1. "La. comp~n~·~~i~~·~s'.u~~·fCJ~m~de.extinguir dos deudas, hasta el monto de la 
-. . .. -. : .-. - ~,_, - : . :/ . - " -

menor, entre dos º'· m~~s personas qllé poseen el carácter de deudores y 

acreedores reCfprocos:··c56> 

2. La pres6ripción.es'1a. ~dquislción de un derecho o la extinción de una obligación 

por el simple ti:allscUrso del tiempo y con los requisitos que ordena la ley. 

3. En la compensación se extinguen derechos y obligaciones recíprocamente. 

4. En la prescripción una de las partes pierde su derecho de hacer efectivo un 

crédito fiscal y la otra extingue su obligación frente al Fisco. 

5. La compensación se puede realizar a petición del interesado o de oficio por parte 

de las autoridades tributarias. 

(56) Op. C~. pp 541. 
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6. La declaratoria de la prescripción de los créditos fiscales solo se realiza a petición 

.de parte. 

7. La compensación de oficio se notifica personalmente al éontribuyente. 

8. Los términos y plazos de la prescripción los debe de calcular el contribuyente y 

nunca se le notifica la consumación de esta. 

9. La compensación no se puede pedir si ha prescrito la obligación de devolver las 

cantidades a favor del contribuyeote. 

1.3 Beneficios para los sújetos de la relcición tributaria. 

Los beneficios para los . sujetos de la relación tributaria, como el Fisco y los 

contribuyentes, serán a co~o plazo, c~a~~o se realicen las reformas y adiciones 
. . - _, -.,-, l ;o: - : . _. -· -~---- ;"'-~ .- ,' .. --. ~ - ,-_ . . . • 

necesarias en nuestro sisterilatribfoario r'ladonal, ya que .de nó hacerlo núestro país 
' -·.:·'-· _' · .. -.-.· -.«'".,'·.·.:· .. -· .·· ; ::;·,_ ·--'.. :' .- ·-.-·-_·-.-

se vera húndido en una catástrofe fiscal aun mayor' que 1acacttá1;. en donde se 
. ,_ ~ - . ___ _: _' -"··. - - . - ' -- . ',.·· ·:.:·.1' ,_- ·-::"': .· "-:- ' -

cometen abUsos··y 'arbitrariedades por parte de lascáCfüf¡~~~(~;~,fÍ~cales, y los 
'~; :- ' ' ".' ' ;(!f:· 

obscuro y poco inteligible que usa el legislador, y esto tanibiéri lo Útiliza el pequeño 

grupo de contribuyentes bien asesorados que hacen uso de las lagunas jurídicas en 

esta materia para convertirse en los evasores fiscales más peligrosos, es decir, los 

que entienden las ventajas que otorga la mala técnica legislativa. 

Otro de los beneficios inmediatos será la mayor diligencia y disposición que tendrán 

los funcionarios tributarios cuando realicen el cobro de los créditos fiscales, ya que 

estarán atentos a los términos de consumación de la prescripción, cumpliendo con el 
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principio de seguridad jurídica establecido en el artículo 16 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

1.3.1 El ahorro de recursos del erario público. 

El ahorro de los .recursos del erario público es el principal beneficio para el Fisco, y 

en general, para la Administración Pública, ya que el artículo 146-A otorga la 

facultad a la Secr~taría de Hacienda y Crédito Público de cancelar créditos fiscales 

en las cuentas públicas en caso de que estos sean incosteables, como lo 

apreciaremos a· continuación: 

"Artículo 146-A La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá cancelar 

créditos fiscales en las cuentas públicas, por incosteabllldad en el cobro o por 

insolvencia del deudor o de los responsables solidarios. 

Se consideran créditos de cobro incosteable, aquellos cuyo importe· sea inferior o 

igual al equivalente en moneda nacional a 200 Unidades de Inversión, aquellos cuyo 

importe sea inferior o igual al equivalente en moneda nacional a 20,000 Unidades de 

Inversión y cuyo costo de recuperación rebase el 75% del importe del crédito, así 

como aquellos cuyo costo de recuperación sea igual o mayor a su importe."( ... ) 

. Aunque la cancelación de los créditos fiscales en la cuenta pública no libera de su 

pago, si se pueden ahorrar recursos del erario público en cada ejercicio fiscal si la 

declaratoria de la prescripción se realizara de oficio, ya que las autoridades 

tributarias al percatarse de qué créditos fiscales han prescrito, ya no utilizarían 

recursos públicos para solventar el cobro o intento de cobro de créditos que ya 
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están extinguidos, y se pueden aprovechar esos recursos para efectuar el cobro de 

cr!3ditos que son viables y cos.teables para el Estado. 

1.3.2 La protección de la garantía de seguridad jurídica para el contribuyente. 

Esta garantía será protegida por Ja adición al artículo 146 del Código ·Fiscal de la 

Federación, como consecuencia de la certeza que tendrá el co~tdt?uyente de que los 

créditos fiscales a su cargo han prescrito, y no solo porque est~;re~lizó el calculo de 
"· ',,, -e:_.,;, .. , <· 

los plazos y términos ó supuso que realizó el computo, sJr¡o p§r94e ahora tendrá una 

constancia legal de que efectivamente estos prescrlbi.~roÓ.~Y·~? .~olo porque hará 

prueba plena por ser emitida por la propia autoridad, sino porque la podrá utilizar en 

caso de que sea necesario en los recursos administrativos o en el juicio contencioso 

administrativo en el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

En resumen la garantía de seguridad jurídica en caso de que se violaran los 

derechos establecidos para el contribuyente esta protegida todavía por el Juicio de 

Amparo, el cual se interpondría por los gobernados para salvaguardar el precepto 

número 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Sin embargo la autoridad tributaria se vería sujeta a respetar su propia resolución ya 

sea en el recurso administrativo (revocación) o en el juicio contencioso 

administrativo. 
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1.4 La declaratoria de la prescripción de oficio como resolución de carácter 

administrativa favorable a un particular. ( artículo 36 . del Código Fiscal de la 

Federación) 

El artículo 36 del Códig~ FÍscal de.la Federación dispone textualmente: 
-. __ ·,. -- .. . : . 

"Articulo 36. Las res~luciories ~dministratlvas de carácter individual favorables a un 

particular solo'.·RbCtr¡n ser;lll~~iricciad~s por el Tribunal Fiscal de la Federación 
: _._ ., .. ,,, __ . ,''.\· ''.,! .-";,_·,,,·::-"' '··, 

mediante jul~io i~icl~d~ ~Ciri~~·,kutciÍidades fiscales. 

·. ·.,·'< <'. ;.,~:. )/j~:t. 
la. sec~~t~rf~·'de•gacíer'ída· y Crédito Público modifique las resoluciones Cuando 

administrativas tje'·ci3~~ptÉír~g~n~ral, estas modificaciones no comprenderán los 
'\}·'"···.-.' 

efectos producidos con 'antei"ioridad a la nueva resolución. 

Las autoridade's. fis'c~Í~s podrán, discrecionalmente, revisar las resoluciones 

administrativas de carácter individual no favorables a un particular emitidas por sus 

subordinados jerárquicamente y, en el supuesto de que se .demuestre 

fehacientemente que las mismas se hubieran emitido en contravención a las 

disposiciones fiscales, podrán, por una sola vez, modificarlas o revoparlas en 

beneficio del contribuyente, siempre y cuando los contribuyentes no hubieren 

interpuesto medios de defensa y hubieren transcurrido los plazos para· presentarlos, 

y sin que haya prescrito el crédito fiscal. 
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Lo señalado en el párrafo anterior, iio constituirá instancia y las resoluciones que 

dicte la Secretaría de Hacienda y Credito Público al respecto no podrán ser 

impugnadas por los contribuyentes." 

El artículo anterior es citado porque es de gran relevancia para esta obra, y servirá 

para que cuando las autoridades fiscales realicen Ja declaratoria de la prescripción 

de oficio y por algún motivo se equivocaran en el computo de los plazos, términos, 
1,·, • ' 

contribuyente, crédfto~ fiscales prescritos, etc., entonces podrán modificar su 

resolución mediante la interposición del juicio .contencioso admlnist.rat.ivo iniciado por 

ellas mismas. 

El criterio anterior es sustentado porque- el artículo 36 del.· Código Fiscal de la 

Federación dispone que las resoluciones admlnistraiivas favorables a un particular 
- ·, ·" :·. -, .. ' ·_ ; 

solo podrán . ser módificaCla~ po( el Tribuíl_ai'.;F'ederal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, ~iem~r~·gu~~s~_ariTaspropi~s.autoridades quienes inicien el juicio, 
'-¡:: 

por Jo tanto si el fisco corrieíe,a1Qun;error1en la emisión de Ja declaratoria de la 
., ·:,:-: ·. ·; ·. \·''- ,->':_-: .. ':· --.':'-- ,. __ -,-. - ----:. ' 

prescripción d~ lo~ q~éd¡i~~'.fi~c:~es tendrá a su disposición el recurso previsto en el 
... -_,., , "_-_-

precepto citado anterio~riient~. - . 

Pero si sucede Jo contrario, es decir, cuando las autoridades tributarias hayan 

omitido realizar Ja declaratoria de oficio de la prescripción de los créditos fiscales, y 

el contribuyente les haya solicitado la declaratoria de la prescripción y estos aun se 

la hubiesen negado, y posteriormente se percataran de su error, podrán modificar la 

resolución de negativa de la declaratoria de prescripción y modificarla o revocarla en 
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beneficio d,el contribuyente siempre y cuando el contribuyente no hubiese 

interpuesto los. medios de defensa. 

1.4.1 Como suríirfl'ef~ctbs la d~claratoria de la prescripción de oficio. (artículo 36 bis 
· ... : .F'<< :/_t~~t .. ·::f.:-:~~-·:r-·::~--.·':'·«~.: .- ·--·' ' - ... 

El artículo 36 bis d~f CÓdig~ Fiscal de. la. Federación dispone textualmente: 

"Artículo 36 .. Las'. ;~~ol~gl~~es¡'~dmlnistraUvas de carácter individual o dirigidas a 

agrupaciones, dict~~~~~:~~ ~at~ria ·de impuestos que otorgu~n una autorización o 

que, siendo • f~vor~bl~¡}á; p~rtlcí.Jlares, determinen un régimen fiscal, surtirán sus 
• < • : ::: "<."- r•• »}.' t •· ~· •' -:"'~; > • - ' : • • ·,, :',• 

efectos en el ejerciCiofisi:aldel contribuyente en.el que se.otorguen o en el ejercicio 
' . . ' - -''·· ·._,- "·--; '\.'· ,·. ,, . _, - . .. . - ., " .. '. . ,. / . 

inmediato anterior, bLJarid~·~e hubiera solicitado la resolución, y esta· se ótorgue ·en 

los tres mese.s siguientes á(Cierre del mismo. 

-. --·· .... , - .- - . 

Al concluir el ejerCidÍ2f g~ra el que se hubiera emitido una resolución de las que 
" -_ ~·"·:-__ '·->. . 

señala el párráfo• ariterior, los interesados podrán someter las circunstancias del 

caso a la auto.ridad fiscal competente para que dicte la resolución que proceda. 

Este precepto no será aplicable a las autorizaciones relativas a prórrogas para el 

pago de parcialidades, aceptación de garantías del interés fiscal, las que obliga la 

Ley para la deducción en inversiones en activo fijo, y las de inicio de consolidación 

en el impuesto sobre la renta." 

TESIS CON 
1 

FALLA DE ORIGEN \ 
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Este precepto nos es úUI para saber cuando surtirá sus efec::tos la resoluciónque 

emita la autoridad en la declaratoria de oficio de la prescripción de los créditos . : . . - ''. ; . ~ .. :. ':, . . - ; . . - . . . ' . - - . ' ' . ' .. ' ' 

fiscales y de acur::rdo' al; ¡;¡_rtídu1~, antes transcrit~ est~surtirá sUs efectos en el 

ejercicio fiscal del coríiribuy~~ie en el.' que se otorgue o en el ejercicio inmediato 
' '' '. . '"" ," _ ,·"':'.'. ~·?'- -.;-!>''' '''.·. ,. '··.o'.r '.". "·-,• :· ·, ' ··• :" : ·, ' .·· ·," .- •• • 

anterior, cuando se hubiera solicitádo la resolución y esta se otorgue en los tres 

meses siguientes al cierre del mismo. 

1.4.2 Requisitos establecidos en el artículo 38 del Código Fiscal de la Federación. 

La declaratoria de oficio de la prescripción de los crédlto,s fiscales deberá reunir los 

requisitos establecidos por el artículo 38 del Código Fiscal de la Federación que 

dispone lo siguiente: 

"Articulo 38. Los actos administrativos que se deban notificar deberán tener por lo 

menos los sigüierites requisitos: 

l. Constar por escrito. 

11. Señalar la autoridad que lo emite. 

111. Estar fundado y motivado y expresar la resolución, objeto o propósito de que se 

trate. 

IV. Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, el nombre o nombres 

de las personas a las que vaya dirigido. Cuando se ignore el nombre de la 

persona a la que va dirigido, se señalaran los datos suficientes que permitan su 

identificación. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Si se trata de resoluciones administrativas que determinen la responsabilidad 

solidaria se señalará,,además, la causa legal de.la responsabilidad." . . .. . . .. '.,· - . . . . 

. ···... '. 

La declaratoria qe ory6io de la prescripción de los créditos fiseales deberá constar 

por escrito,. }'ª•que ~e debe salvaguardar la garantía• d.e legalidad y seguridad 

jurídica, y el.medio idóneo para lograrlo es la constancia escrita por la propia 

autoridad, además debe de señalarse la autoridad que lo emite para que el 

contribuyente sepa si esta es competente o no, y en caso de no serlo interponer los 

recursos necesarios, también debe estar fundada y motivada, es decir, expresar los 

preceptos jurídicos aplicables al caso concreto y los motivos y razonamientos que 

utilizó la autoridad para que encuadraran en la hipótesis normativa. 

La firma es de vital importancia en los actos administrativos, ya que es la constancia 

irrefutable de que la.resoiuciónemitida es legitima y proviene de la autoridad, en 

caso de que no cuente con la firma esta carecerá de validez. 

Por ultimo debe contener el nombre de la persona a la cual va dirigido y si la 

autoridad lo desconoce señalará los datos suficientes que permitan su identificación. 

1.5 Fundamentos jurídicos. 

Los fundamentos jurídicos de la propuesta de declaratoria de oficio de la 

prescripción de los créditos fiscales por parte de las autoridades tributarias se 

encuentran regulados en el articulo 16 y 31, fracción IV de la Constitución Política 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



164 
-_- -=--

de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 146, 23, 36, 36 bis y 38 del Código Fiscal 

de la Federación. 

1.5.1 Articulo 31, fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos. 

El artículo 31 fracción IV dispone textualmente: 

"Artículo 31. Son obligéjciones de los mexicanos: 

( ... ) 

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del Distrito 

Federal o del estado y municipio en que residan, de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes." 

El artículo anterior forma parte de los fundamentos jurídicos de la declaratoria de 

oficio de la prescripción de los créditos fiscales porque señalan las obligaciones de 

los mexicanos, gobernados, contribuyentes, etc., de contribuir para los gastos 

públicos ya sean de la Federación, Distrito Federal estado o municipio en donde 

residan, por lo tanto aquí se originan y se fundamentan las obligaciones de carácter 

tributario, pero estas prescriben, y por lo tanto se deben de notificar personalmente 

a los contribuyentes la declaratoria de la prescripción de los créditos fiscales a su 

cargo. 
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1.5.2 Artículo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Nu~stra Constitución Polltiea delos Estados Unidos.Mexicanos consagra el principio 

de certeza jurídica en materia tributaria el c~al;igi;¡ ¡ul1.to.con el principio de legalidad 

a Ja declaratoria de oficio d~ la we~prlpc:iónd~l()~.c;rédÍtó~ fiscales, la Carta Magna 

en su artículo 16 párrafo prlrriero, nciveri(),y déciino primero consagra Ja garantía de 

seguridad jurídica en 111ateriafiscal: 

"Artículo 16. Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o 

posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de Ja autoridad competente, que 

funde y motive Ja causa legal del procedimiento. 

( ... ) 

Las comunicaciones privadas son inviolables. La ley sancionará penalmente 

cualquier acto que atente contra la libertad y privacía de las mismas. Exclusivamente 

la autoridad judicial federal, a petición de la autoridad federal que faculte la ley o del 

titular del Ministerio Público de la entidad federativa correspondiente, podrá 

autorizar la intervención de cualquier comunicación privada. Para ello, Ja autoridad 

competente, por escrito, deberá fundar y motivar las causas legales de la solicitud, 

expresando además, el tipo de intervención, íos sujetos de la misma y su duración. 

La autoridad judicial federal no podrá otorgar estas autorizaciones cuando se trate 

de materias de carácter electoral, fiscal, mercantil, civil, laboral o administrativo, ni 

en el caso de las comunicaciones del detenido con su defensor. 

( ... ) 
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 
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La autoridad admlllistrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para 

cer~iorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de polic!E1; y exigir 

la exhibición .de los libros y papeles indispensables para comprobar que se han 

acatado l~s. dlsp~slciones fiscales, sujetándose, en estos casos, a las leyes 

respectivas y a las formalidades prescritas para los cateas." 

El artículo. anterior también forma parte de los fundamentos jurídicos de la 

declaratorii ~e oficio de la prescripción de los créditos fiscales por parte de. las 

autorida~~~ triBGt~Úias por disponer que nadie puede ser molestado en su persona, 
.··· .. :--:•p'• ,._ '·'.0·'':., .. ·-

familia, domh::ilio'.' pci~eslones o papeles sino en virtud de mandamiento escrito de la . . . ... '.'.'- -·'; --···,- - -· . ·~ -~ .· - - .· . ' 

autoridad dé,riip~tente que funde y motive la causa legal del procedimiento, y cuando 
·-· ... , __ . 

la Ccm~titGéiÓ~. Política dice nadie, se refiere a todos los gobernados o 

contribuye~t~s que se vean afectados por estos actos de molestia, sin embargo la 

declaratoria sí está debidamente fundada y motivada, consta.por escrit() y es emitida 

por la autoridad competente no causa por si misma un ~6~J~erl1~1estia, pero si 

incumple con alguno de estos requisitos tendré un vicio l~co~stltucional de origen 

que será conculcatorio de la garantía de seguridad jurídica. 

1.5.1 Artículo 146 del Código Fiscal de la Federación. 

El artículo 146 del Código Fiscal de la Federación es la piedra angular de esta tesis, 

ya que el objetivo de esta obra es la adición de un párrafo en donde se inserte la 

declaratoria de oficio de la prescripción de los créditos fiscales por parte de la 

autoridades tributarias, y el cual dispone textualmente: 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



167 

"Artículo 146. El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco 

años. 

El término de la prescripción se inicia a partir de Ja fecha en que ei pago pudo ser 

legalmente exigido y se podrá oponer como excepción en Jos recursos 

administrativos. El término para que se consume Ja prescripción se interrumpe con 

cada gestión de cobro que el acreedor notifique o haga saber al deudor o por el 

reconocimiento expreso o tácito que este haga respecto de Ja existencia del crédito. 

Se considera gestión de cobro cualquier actuación de Ja autoridad dentro del 

procedimiento administrativo de ejecución, siempre que se haga del conocimiento 

del deudor. 

Cuando se suspenda el procedimiento administrativo de ejecución en Jos términos 

del artículo 144 de este Código, también se suspenderá el plazo de Ja prescripción. 

Los particulares podrán solicitar a Ja autoridad Ja d,e61áratoria de prescripción de Jos 

créditos fiscales." 

El párrafo que se propone adicionar es el siguiente: 

La declaratoria de Ja prescripción de Jos créditos fiscales se hará de oficio por parte 

de las autoridades sin perjuicio de Ja facultad que tienen. Jos ·particulares de 

solicitarla o interponerla como excepción en los recursos administrativos. La 

declaratoria de Ja prescripción se notificará personalmente al contribuyente. 

TESlS CON 
FALLA DE: ORIGEN 



168 

Aunque la propuesta de adición al articulo 146 del Código Fiscal de la Federación 

quedaria .como se muestra en los párrafos anteriores se debe hacer hincapié en que 

la resolución emitida por las autoridades fiscales se regulara también por el articulo 

36, 36bis y 38 del Código Fiscal de la Federación. 

Las siguientes tesis jurisprudenciales nos servirán para apoyar lo establecido en el 

presente capitulo y que forma parte de lo que esta tesis pretende cambiar en la 

actual legislación tributaria de nuestro país: 

CRÉDITOS FISCALES, PRESCRIPCIÓN DE. EL TÉRMINO SE INICIA A 

PARTIR DE LA ÚLTIMA GESTIÓN DE COBRO REALIZADA POR LA 

AUTORIDAD FISCAL. El término de cinco años previsto en el artículo 
' ' .. ~ ." ,: -: - -'-. - ' . ·-

146 d~I CóéligO Fiscal de la Federación, para la prescripción de los 

créditos fisealeis, debe empezar a contarse a partir de la última gestión de 

cobro realizada por la autoridad hacendaría, toda vez que esté térrnino se 

interrumpe con cada uno de los requerimientos de pago que se hagan al 

sujeto pasivo de la relación tributaria. 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL DÉCIMO QUINTO CIRCUITO. 

Revisión fiscal 6/2000. Administrador Local Jurídico de Ingresos de 

Tijuana y otros. 9 de junio de 2000. Unanimidad de votos. Ponente: Jorge 

Martinez Aragón. Secretario: Rubén Galaz Nubes. 
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Revisión fiscal 3/98. Administrador Local Jurídico de Ingresos de Tijuana 

y otros. 19 de noviembre de 1998. Unanimidad de votos. Ponente: Carlos 

Humberto Trujlllo Altamirano. Secretario: Víctor Manuel Valenzuela 

Caperón. 

PRESCRIPCIÓN. NO SE INTERRUMPE CON UN ACTO DE LA 

AUTORIDAD HACENDARIA, CUANDO ÉSTE HA SIDO DECLARADO 

NULO POR VICIOS FORMALES. El término de cinco años a que alude 

el artículo 146 del Código Fiscal de la Federación, para decretar la 

prescripción de un crédito fiscal, no se interrumpe con el solo 

requerimiento efectuado por la autoridad hacendaria, si éste fue 

combatido por el contribuyente y la autoridad administrativa que resolvió 

sobre la impugnación, declara la nulidad del acto impugnado por 

contener un vicio de carácter formal. 

NOVENO TRIB.UNALCOLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 
•,,.''.''"·. 

PRIMER CIRCUITO. 

Revisión fiscal 299/2000; Administrador Local Jurídico de Ingresos del 

Sur del Distrito Federal. 16 de mayo de 2000. Unanimidad de votos. 

Ponente: Jaime C. Ramos Carraón. Secretaria: María Guadalupe 

Revuelta López. 
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PRESCRIPCIÓN PREVISTA EN EL ARTICULO 146 DEL CÓDIGO 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN. EL PLAZO PARA QUE SE INICIE ES LA 

FECHA EN QUE EL PAGO DE UN CRÉDITO DETERMINADO PUDO 

SER LEGALMENTE EXIGIBLE. Conforme al mencionado artículo 146, el 

crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco años. 

Ese término inicia a partir de la fecha en que el pago pudo ser legalmente 

exigido. Por ello, para que pueda iniciar el término de la prescripción, es 

necesario que exista resolución firme, debidamente notificada, que 

determine un crédito fiscal a cargo del contribuyente, y no puede 

sostenerse válidamente que cuando el contribuyente no presenta su 

declaración estando obligado a ello, el término para la "prescripción" 

empieza a correr al día siguiente en que concluyó el plazo para 

presentarla, pretendiendo que desde entonces reslJIJa .exigible por la 

autoridad el crédito fiscal, ya que en tal supuesto lo. que opera es la 

caducidad de las facultades que tiene el fisco para determinar el crédito y 

Ja multa correspondiente. De otra manera no se entendería que el 

mencionado ordenamiento legal distinguiera entre caducidad y 

prescripción y que el citado artículo 146 aludiera al crédito fiscal y al 

pago que pueda ser legalmente exigido. 

Contradicción de tesis 11 /99. Entre las sustentadas por el Séptimo 

Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito y las 

emitidas por los Tribunales Colegiados Segundo en Materias Penal y 
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Administrativa del Segundo Circuito (ahora Segundo en Materia Penal) y 

Tercero en Materia Administrativa del Primer Circuito. 28 de enero del 

año 2000. Cinco votos. Ponente: Juan Díaz Romero. Secretario: Silverio 

Rodríguez Carrillo. 

Tesis de jurisprudencia 15/2000. Aprobada por la Segunda Sala de este 

Alto Tribunal, en sesión pública del. veintiocho de enero del año dos mil. 
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CONCLUSIONES. 

l. La prescripción de los créditos en materia fiscal esta regulada en el artículo 146 

del Código Fiscal de la Federación de manera oscura y poco inteligible, incluso se 

prevén dos clases de cómputos de los términos y plazos para que se consume la 

prescripción lo que afecta gravemente la esfera de derechos y bienes jurídicos del 

contribuyente, y todo esto atenta contra el principio de seguridad jurídica dejando al 

gobernado en un estado de indefensión, no porque se le prive de los medios de 

defensa establecidos en la ley, sino porque la deficiente técnica legislativa plasmada 

en el precepto antes citado destruye la finalidad de la prescripción en materia 

tributaria que es la extinción de las obligaciones fiscales cuando transcurra el 

término de cinco años y de acuerdo a los requisitos que marca la ley. 

11. La declaratoria de la prescripción de los créditos fiscales debe ser realizada de 

oficio por parte de las autoridades tributarias para que se salvaguarde la garantia de 

seguridad jurídica consagrada en el articulo 16 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, ya que esta se transgrede al interrumpir o suspender 

indefinidamente la consumación de la prescripción, siendo la principal forma de 

extinción de las obligaciones fiscales no se puede privar a los contribuyentes de sus 

beneficios solo prolongando en el tiempo sus efectos, que, pocas veces surten sus 

efectos. 

111. La compensación de oficio en materia fiscal se debe tomar como antecedente y 

como parámetro de la emisión de la declaratoria de oficio de la prescripción de los 

créditos fiscales por parte de la autoridad tributaria, ya que se j:la demostrado qu~-- - -
.... , •• ,f'<ll• /1t",· 

:, . ~. .. '.'·. '. :~ .. / ) ~ 'j 
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las autoridades pueden realizar la compensación de oficio sin ningún problema 

porque se le notifica personalmente al contribuyente de la compensación realizada, 

por lo tanto se tiene constancia del acto y se dejan a salvo sus facultades de 

solicitarla él mismo cuando lo crea conveniente, en caso de que la resolución 

administrativa no le sea favorable tiene a su disposición los recursos legales 

procedentes. Esto demuestra la viabilidad de la declaratoria de la prescripción de los 

créditos fiscales de oficio. 

IV. La propuesta de esta tesis es la adición y no la reforma al artículo 146 del Código 

Fiscal de la Federación, porque considero que las facultades que tiene el 

contribuyente de solicitar o interponer la prescripción como excepción deben quedar 

a salvo, para que en el caso de que la autoridad tributaria incumpla con su 

obligación de emitir la declaratoria de la prescripción de oficio, el particular la 

solicite, y en caso de no tener respuesta se configura automáticamente la negativa 

ficta, y tendrá la prueba documental idónea para hacer valer la prescripción como 

excepción en los recursos administrativos, o de ser necesario, ante el Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

V. Las autoridades por su parte, no quedaran desprotegidas con esta adición, ya 

que en caso de emitir una resolución errónea a favor de los particulares tendrá a su 

disposición el procedimiento establecido en el artículo 36 del Código Fiscal de la 

Federación. 
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VI. Otra de las finalidades de esta propuesta de adición al artículo 146 del Código 

Fiscal de la Federación es la de proporcionar estabilidad legal al contribuyente 

cuando las autoridades tributarias han sido negligentes en el ejercicio de sus 

derechos, así tanto los intereses del Fisco como los del sujeto pasivo no estén 

indefinidamente sin poderse determinar con precisión, lo que impediría que los 

particulares pudieran seguir adelante con sus actividades económicas y el fisco con 

la administración adecuada de los recursos públicos. 

VII. Es imprescindible que el artículo 146 del Código Fiscal de la Federación sea 

adicionado con la propuesta planteada en esta tesis, para que la figura de la 

prescripcióri'pueda servir para los fines que el legislador le designó, es decir, como 

la principal forma de extinción de las obligaciones en materia tributaria, y asl otorgar 

seguridad jurídica al contribuyente, y la única manera de realizarlo es que las 

autoridades actúen bajo el principio, de legalidad y certeza jurídica, tal y como lo 

describió Adam Smith y al cual hicimos referencia en esta obra, la necesidad de que 

se realice esta adición a la brevedad posible obedece al principio más grande que 

pueda tener el ser humano, al de justicia en sentido amplio, la declaratoria de oficio 

de la prescripción de los créditos fiscales por parte de las autoridades tributarias 

materializará al principio de seguridad jurídica en el articulo 146 del Código Fiscal 

de la Federación, y les otorgara al contribuyente y al Fisco, la tranquilidad que da la 

constancia de que un crédito fiscal ha prescrito, y que surtirá sus efectos 

independientemente de la falta de diligencia en que puedan incurrir los funcionarios 

corruptos. 
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